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 چکیده:

ها عباراتی به گوش می رسد چون تجارت  امروزه در بسیاری از جاها از قبیل روزنامه،مجلات، رسانه

الکترونیک، پول الکترونیکی و ارتباطات الکترونیکی، اما انچه مورد توجه کافی قرار نمی گیرد وابستگی 

طالب و مفاهیم به ساختار اصلی فناوری روز و مدرن است، به طوری که اغلب فراموش می شود این م

تجارت الکترونیک یکی از تولیدات اصلی فناوری های مدرن و از نتیجه های توسعه ارتباطات است. 

ن ابسترها و ابزارهای تجارت همیشه در حال جدید شدن و دگرگونی است تا دسترسی به منابع آن را آس

کند. ولی کشور ما ایران از این پدیده سودمند تا حدودی عقب مانده و هنوز بسترهای لازم برای بهره 

مندی از این صنعت فراهم نکرده است. در این پژوهش نیز سعی بر این شده است که به بیان برخی از 

 این موانع پرداخته شود.

سنتی و الکترونیکی سهام در بازار بورس ایران  هدف این مقاله بهبود درك مفاهیم فناوری، داد و ستد 

می باشد. این مقاله، تاثیر فناوری اطلاعات در توسعه بازار سرمایه را مورد بررسی قرار می دهد. بکار 

فناوری موجب توسعه فرایند دادوستد الکترونیک سهام خواهد بود. بدون شک فرهنگ  گیری صحیح این

لاعات و بکار گیری آن در زمینه فوق الذکر موجبات افزایش کارایی سازی و درك مفاهیم تکنولوژی اط

 بازار بورس را فراهم می آورد.

 کلید واژه ها: بورس، داد و ستد سهام، داد و ستد الکترونیکی سهام، فناوری اطلاعات
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 اول فصل

 تجارت الکترونیک

 
 

 

 

 :الکترونیکتجارت  1-1

  e-Commerceتجارتالکترونیک 1-2

 مجموعه وسیع و متنوعی از تعاریف و مفاهیم برای تجارت الکترونیک وجود دارد که موضوعات، کاربردها و

سعی شده تا تعاریف عامی ارائه شود و در  ای از این موارد،. در گونهگیردمدل های گوناگونی را در بر می

ها موارد دیگر، به نوع فعالیت، امکانات ارتباطی و تجهیزات مورد استفاده، محدوده سازمانی فعالیت

با امور تجاری از طریق هر نوع مبادله اطلاعات مربوط « کِلارك».وزیرساختارها توجه شده است

ارائه شده است. 1997داند. این تعریف در سال ابزارالکترونیکی، حتی تلفن و فاکس را تجارت الکترونیک می

ه شد، تعریفی ارائیک سال بعد، اتحادیه اروپا لازم دانست برای این مفهوم جدید که به سرعت فراگیر می

انجام تجارت بصورت الکترونیکی)سال »نخست  ،شناختدهد و در نهایت با دو مفهوم آن را به رسمیت 

ع به نفهر شکلی از مبادله تجاری که در آن طرفین ذی»تر بیان شد، تر و جامعو دیگری که کامل(« 1998
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اما علم  «2001جایتبادلات فیزیکی یا تماس مستقیم فیزیکی، به صورت الکترونیکی تعامل کنند.)سال 

حویلخدمات، ت»شناسد. بنا بر تعریف متداول در ارتباطات، ای دیگر میرا به گونهارتباطات تجارت الکترونیک 

جارت ت« های کامپیوتری و سایر وسائل ارتباطیکالا و محصولات اطلاعاتی از طریق خطوط تلفن، شبکه

ان نوبه ع« محصولات اطلاعاتی»ای که در این تعریف کاملاً متمایز است، نگاه به الکترونیک است. نکته

ی های وابسته به آن، ارزش تجارشود. بدیهی است که در بستر اینترنت و فناوریکالایی است که تبادل می

در ارتباط مستقیم و « ابزار»و « محتوا»شود، ضمن آن که در این مورد خاص تر میاطلاعات نیز پررنگ

عات نیز نگاه علم ارتباطات را به تعریف تجارت الکترونیک از دیدگاه فناوری اطلا.دوطرفه با هم قرار دارند

آن دسته از کاربردهای فناوری اطلاعات که به صورت سیستمی برای پشتیبانی »کند؛ این پدیده تکمیل می

از دیدگاه تجاری نیز تجارت الکترونیک « و پیشرفت دادن جریان کاری و مبادلات تجاری ایجاد شده است.

سازد که موضوعاتی چون ی آنها و مشتریان آنها را قادر میوکارهای مختلف، شرکاابزاری است که کسب

ها را کاهش کیفیت خدمات، سرعت تحویل و خدمات پس از فروش را ارتقای وموضوعاتی همچون هزینه

 .دهند

 (E-Commerce & ITتجارت الکترونیک و فن آوری ازاطلاعات) 1-3

ا را دگرگون کرده و امور اقتصادی و اجتماعی و تکنولوژی اطلاعات ، روش کارکرد افراد، سازمانها و دولته

حتی طرز تفکر مردم را تغییر داده است. آموزش ، بهداشت ، صنعت و تولید ، تجارت ، بانکداری ، خدمات 

و حتی نحوه گذاران اوقات فراغت و سرگرمی همه تحت الشعاع آثار و تغییرات این تکنولوژی قرار گرفته 

ث ایجاد مشاغل جدید ، صنایع نوین و خلاقیتهای پیاپی شده و تغییرات عمده اند. تکنولوژی اطلاعات باع

در روش  زندگی پدید آورده است. نزدیکی روز افسون مردم جهان به یکدیگر ، تعامل فرهنگها ، و... نمونه 

انش و دهایی از این پیامدها است. از دیدگاه علمی ، نیز امروزه تکنولوژی اطلاعات در کنار مهندسی ژنتیک 

هوافضا ، یکی از سه شاخه پیشرو و آینده ساز دانش و تمدن فردای بشر به شمار می رود. پیشرفتهای 

اختراع "تکنولوژی اطلاعات به حدی گسترده است که برخی از صاحبنظران آن را با پدیده هایی چون 

کلید  "ه اطلاعات صحیحاهمیت دست یابی سریع ب"مترادف دانسته اند. در بعد اقتصادی نیز "ماشین بخار
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پیروزی در عرصه رقابت جهانی محسوب می شود.تجارت الکترونیک نیز به عنوان یکی از قسمتهای مهم 

نشأت گرفته از فن آوری اطلاعات است که پیشرفت آن در سایه پیشرفت فن آوری اطلاعات محقق گشته 

 است.

 تجارت الکترونیک چیست 1-4

ای گوناگونی ارائه شده که اغلب آنها مبتنی بر تجربه های گذشته در برای تجارت الکترونیکی تعریف ه

تجارت الکترونیکی را به این  1997استفاده از تجارت الکترونیکی بوده است. کمیسیون اروپایی در سال 

تجارت الکترونیکی بر پردازش و انتقال الکترونیک داده ها، شامل متن، صدا و تصویر »شکل تعریف کرد: 

ست. تجارت الکترونیکی فعالیت های گوناگونی از قبیل مبادله الکترونیک کالاها و خدمات، تحویل مبتنی ا

فوری مطالبات دیجیتال، انتقال الکترونیک وجوه، مبادله الکترونیک سهام، بارنامه الکترونیک، طرح های 

 ارت ژاپن هم در تعریفیتجاری، بازاریابی مستقیم وخدمات پس از فروش را بر می گیرد. وزارت صنایع و تج

تجارت الکترونیکی که تا چندی قبل به تعداد معینی از شرکت ها »که از این مقوله ارائه داده آورده است:

محدود بود در حال ورود به عرصه جدیدی است که در آن تعداد زیادی از مصرف کنندگان در شبکه حضور 

مربوط به سفارش دادن یا قبول سفارش فراتر رفته و  دارند به علاوه محتوای آن از حیطه مبادله داده های

فعالیت های عمومی تجاری از قبیل تبلیغات، آگهی، مذاکرات، قراردادها و تسویه حساب ها را نیز در برگرفته 

 است.

( باشد که در تمام ابعاد و فرآیندهای بازار بتوان با استفاده از اینترنت و webتجارتی که مبنی بر وب )

ی روز انجام داد. به طور کلی واژه تجارت الکترونیک همان گونه که از اسمش پیداست به معاملات تکنولوژ

و خرید و فروشهایی گفته می شود که الکترونیکی انجام می گیرد. که از طریق شبکه های ارتباطی صورت 

یق اینترنت در یک می گیرد بدین گونه که ابتدا خریدار یا مصرف کننده اجناس مورد نیاز خود را از طر

فروشگاه مجازی جستجو کرده و سفارش می دهد و نهایتا پس از پرداخت وجه از طریق اینترنت کالای 

 خود را در طی زمانی مشخص و قابل قبول دریافت می کند.
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در تعریف دیگر تجارت الکترونیک می توان گفت تجارتی است مبتنی بر استفاده از تکنولوژی ارتباط و 

 ر کسب و کار.اطلاعات د

 تجارت الکترونیک دارای زیر شاخه های عمده ای به شرح زیر می باشد: 1-5

 (E-Commerceتجارت الکترونیک) -1

(: کاربریهای کسب و کار الکترونیک می تواند به شاخه ذیل E-Businessکسب و کار الکترونیک ) -2

 تقسیم بندی شود:

 . سیستم های داخلی کسب وکار:1

 اطات مشتریان*مدیریت ارتب

 *برنامه ریزی منابع سازمانی

 *درگاه اطلاعات کارمندان

 *مدیریت دانش

 *مدیریت کارهای تیمی

 *سیستم های مدیریت اسناد

 *کنترل فرآیند

 *مدیریت تعاملات داخلی

 . ارتباطات و همکاری های سازمانی:2

 *نامه های الکترونیکی 

 *صدا نامه ها

 *انجمن های بحث

 *کنفرانس ها

 ستم های همکاری کننده*سی
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(: نقطه شروع برای کسب موفقیت در بازاریابی الکترونیک مانند E-Marketingبازاریابی الکترونیکی) -3

راهبرد بازاریابی یا کسب و کار خلق یک فرآیند راهبردی است که به خوبی تعریف شده باشد تا اهداف 

روش هایی را برای کسب اهداف مورد نظر طراحی کند.  بازاریابی را ازطریق ارتباطات بازاریابی پیوند داده و

چستون و چیفی و همکاران پیشنهاد می کنند که تدوین راهبرد بازاریابی الکترونیک باید شامل عناصر و 

 عوامل مشابهی با راهبرد بازاریابی سنتی باشد.

استفاده بانک ها از اینترنت (، بانک داری الکترونیک را 2008(: مولر )E-Bankingبانکداری الکترونیکی) -4

برای ارائه خدمات بانکی به مشتریان و استفاده مشتریان از اینترنت برای ساماندهی، کنترل و انجام تراکنش 

( با این حال، برخی از صاحبنظران تعریف کلی 1389بر روی حسابهای بانکی خود تعریف می کند.)مقدسی،

ارها و کانالهای الکترونیک نظیر تلفن همراه، تلفن و تلویزیون دیجیتال تری رائه کرده اند و استفاده از سایر ابز

به منظور اطلاعرسانی، ایجاد ارتباط و انجام تراکنش بانکی را نیز مشمول تعریف بانکداری الکترونیک دانسته 

 ( مهمترین کانال های الکترونیک عبارتند از:1389اند.) قلی پورسلیمانی و ایمانی 

 خصی*رایانه های ش

 *کیوسک

 *شبکه های مدیریت یافته

 *تلفن ثابت و همراه

 *دستگاهای خودپرداز

 *پایانه های فروش

هم شناخته می شود، « کارت با مدار مجتمع»یا « کارت چیپ دار»کارتهای هوشمند: که با نام های  -5

کارت اعتباری  کارتی است که بر روی آن مدار مجتمع نصب شده است. از این نوع کارت می توان به جای

و کارت پول یا در سیستم های امنیتی کامپیوتری ، سیستم های تشخیص هویت و بسیاری موارد دیگر 

 استفاده کرد. کارت های هوشمند از نظر اندازه و شکل ظاهری ، شبیه به کارتهای اعتباری معمولی هستند.
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 مدیریت روابط عمومی با مشتری -6

نه از فن آوری تجارت الکترونیک می تواند ما را در بهبود کارایی تجاری و بدون تردید، بهره گیری خردمندا

حضور فعالتر در عرصه تجارت جهانی یاری داده و به تقویت جایگاه کشور در بازارهای منطقه ای و جهانی 

کمک کند. رشد سریع و روزافزون تجارت الکترونیکی در کشورهای پیشرفته و مزیت های رقابتی حاصل، 

فهوم آن است که کشورهای در حال توسعه باید سریعا در استراتژی ها و سیاست های تجاری و بازرگانی به م

خود تجدید نظر اساسی به عمل آورند. بسیاری از اقتصاددانان، متخصصان و آینده نگرها بر این باورند که 

وارد عصر اطلاعات ساخته و در سال های اخیر انقلابی مشابه انقلاب صنعتی به وقوع پیوسته که جهان را 

 بسیاری از جنبه های اقتصادی و اجتماعی حیات بشر را دستخوش تحولی عمیق کرده است.

یکی از ابعاد این تحول تغییرات عمیقی است که در روابط اقتصادی بین افراد، شرکت ها و دولت ها به 

کدیگر و افراد با شرکت ها و دولت ها وجود آمده است. مبادلات تجاری بین افراد با یکدیگر، شرکت ها با ی

به سرعت از حالت سنتی خود که عمدتا مبتنی بر مبادله بر مبنای اسناد و مدارك کاغذی است خارج شده 

و به سوی انجام مبادلات از طریق بهره گیری از سیستم های مبتنی بر اطلاعات الکترونیکی در حال حرکت 

 (1384است. )قوامی فرد و بیگ ،

 نواع تجارت الکترونیکی:ا  1-6

( فروشنده به مصرف کننده : که بیشترین سهم در انجام Business to Customer) BTOC. تجارت 1

را خرده فروشی تشکیل می دهد. این نوع تجارت با گسترش وب به  BTOCتجارت الکترونیکی از نوع 

لا از شیرینی گرفته تا اتومبیل و نرم سرعت افزایش پیدا کرد و اکنون به راحتی می توان انواع و اقسام کا

 افزارهای کامپیوتری را از طریق اینترنت خریداری کرد.

( مصرف کننده به مصرف کننده:دراین مدل تجارت Consumer to Consumer) CTOC. تجارت 2

ندی شبیه به نیازم CTOCالکترونیکی مزایده ها و مناقصه های کالا از طریق اینترنت انجام می گیرد مدل 

های طبقه بندی شده یک روزنامه و یا شبیه به یک دکه در بازار دست دوم یا سمساری است ایده اصلی 

 این مدل اینست که مصرف کنندگان با یکدیگر بدون واسطه به خرید و فروش بپردازند.
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( مصرف کننده با فروشنده: برای راحتتر کردن امر خرید Consumer to Business) CTOB. تجارت 3

مانند واسطه  Onlineاست که از آن آژانسهای  onlineنیاز به روش های جدید خرید و فروش اینترنتی 

هایی بین مصرف کننده ها و فروشنده ها تلاش می کنند خریداران را به بهترین وجهی در خریدشان کمک 

وش به سوددهی است برای این که مدل این آژانس های فر  CTOBکنند اساس کار آنهای مبتنی بر مدل 

 منتهی شود باید از یک استراتژی فروش استفاده کنند.

برای تسویه حساب  PTOP( نقطه به نقطه : مدل تجارت الکترونیکی Peer to peer) PTOP. تجارت 4

است تجارت  Paypalکردن شرکت کنندگان در حراج با فروشنده است که مشهورترین آنها سرویسی به نام 

PTOP ار می کند که افراد بتوانند به طور مستقیم با هم پول ردو بدل کنند و در حالیکه در چهارچوبی ک

سهم اصلی داد و ستد پولی را نقل و انتقالات رو در رو به عهده دارد فن آوری تلفنهای همراه تعداد افراد 

در قدو  onlineبسیاری از تاجران  Paypalبیشتری را در داد و ستد غیر حضوری سهیم میکند. قبل از 

قواره های متفاوت پرداخت مشتری ها را از طریق حساب کارتهای اعتباری تجارت دریافت می کردند. با 

است کاربران قادرند نقل و انتقالات  Mastercardکه زیر مجموعه  Mondexاستفاده از سخت افزار 

ارت اعتباری دیگر منتقل الکترونیکی پولی خود را انجام دهند و پول خود را از یک کارت اعتباری به ک

که استاندارد معمول  GSMکند.نحوه استفاده از تلفن همراه بدین صورت است که به جای فن آوری 

ارتباطی تلفن همراه در بسیاری از کشورها به ویژه در اروپاست فن آوری دیگری تحت عنوان پروتکل به 

 WAP( که به اختصار Wireless Applicationکارگیری نرم افزار کاربرد از طریق تجهیزات بی سیم )

نامیده میشود، جایگزین می شود در این شیوه جدید هر تلفن همراه از طریق مرکز تلفن با یک کامپیوتر 

سرویسگر مرتبط میشود و می تواند نرم افزار مورد نیاز کاربر خود را روی کامپیوتر مذکور فعال کند به این 

لاعات خود را از طریق کامچیوتر سرویسگر که خود از طریق اینترنت و ترتیب استفاده کننده می تواند اط

 ( به مراکز تجاری و خدماتی متصل است ارسال و یا دریافت کند.VANیا شبکه های ارزش افزوده )
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( فروشنده با اداره : این نوع تجارت الکترونیکی شامل Business to Aministration) BTOA. تجارت 5

تجاری مالی بین شرکتها و سازمانهای دولتی است تامین نیازهای دولت توسط شرکت  تمامی مبادله های

در  BTOAها و پرداخت عوارض مالیتها از جمله مواردی است که می توان در این گروه گنجاند. تجارت 

ت احال حاضر دوران کودکی خود را طی می کند ولی در آینده ای نزدیک زمانی که دولت ها به ارتقا ارتباط

 خود تمایل و توجه نشان دهند به سرعت رشد خواهد کرد.

( مصرف کننده با اداره: مدل تجارت الکترونیکی Consumer to Administration) CTOA. تجارت 6

CTOA  هنوز پدیدار نشده است ولی به دنبال رشدBTOA  دولت ها احتمالا مبادلات الکترونیکی را به

ای مردمی پرداخت مالیات بردرآمد و هرگونه امور تجاری دیگری که حیطه هایی همچون جمع آوری کمکه

 بین دولت و مردم انجام می شود ، گسترش خواهند داد.

 چگونگی تجارت الکترونیک 1-7

بسیاری از مردم ، تجارت الکترونیک را منحصر به خرید و فروش از طریق شبکه اینترنت می دانند، در 

از الکترونیک را تشکیل می دهد و این مفهوم اکنون گستره وسیعی از حالیکه این امر فقط بخش کوچکی 

جنبه های مختلف تجاری و اقتصادی را در بر گرفته است. به سادگی می توان هرگونه فعالیت تجاری و 

مالی بین موسسات و افراد مختلف را در حیطه تجارت الکترونیک گنجاند.ارتباط بین تجارت و تکنولوژی 

ت که وجود داشته و ادامه دارد. در واقع، یک پیشرفت تکنیکی باعث رونق تجارت شدو آن دیر زمانی اس

سال قبل از میلاد، فینیقیان تکنیک ساخت کشتی را بکار بردند تا  2000هم ساخت کشتی بود. در حدود 

یایی های جغرافاز دریا بگذرند و به سرزمین های دور دست یابند. با این پیشرفت، برای اولین بار مرزهای مرز

برای تجارت باز شد و تجارت با سرزمین های دیگر آغاز شد. اکنون، شبکه جهانی اینترنت مانند همان 

کشتی است که نه تنها فواصل جغرافیایی، بلکه اختلافات زمانی را نیز کمرنگ نموده و صحنه را برای 

 نمایشی دیگر آماده کرده است.

یک لازم است که پیش نیازهای این تکنولوژی از جمله زیر ساختار برای گسترش و پذیرش تجارت الکترون

حال چه از روش های  –مخابراتی، مسایل قانونی و ایمنی پیام رسانی مهیا شود.مهم ترین هدف در تجارت 
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ول و سود همانا دستیابی به پ –بسیار پیشرفته الکترونیکی استفاده کند و چه از روش های سنتی و قدیمی 

. طبیعتا در این میان، نقش بانک ها و موسسات اقتصادی در نقل و انتقال پول بسیار حیاتی بیشتر است

اینترنت قابلیت های تجاری خود را علاوه بر جنبه های علمی و تحقیقاتی  1994است. هنگامی که در سال 

جدی  ه تلاشبه نمایش گذاشت، موسسات تجاری و بانک ها در کشورهای پیشرفته اولین نهادهایی بودند ک

خود را برای استفاده هر چه بیشتر از این جریان بکار انداختند. محصول تلاش آنها نیز همان بانکداری 

الکترونیک امروزی است. سپس به سرعت مشخص شد که اینترنت بستر بسیار مناسبی برای انواع فعالیت 

هم اکنون در جهان به عنوان یک  های بانکداری و اقتصادی بشمار می رود.بانکداری و تجارت الکترونیک

بحث بسیار تخصصی و در عین حال، بسیار پیچیده تبدیل شده است و تطبیق آن با سیاست های تجاری 

و اقتصادی کشورهای مختلف نیاز به تحقیق و برنامه ریزی دقیق دارد.در بررسی تاریخچه تجارت الکترونیک 

ات دیگری بودند که به سرعت فعالیت خود را با روند درمی یابیم که بورس های اوراق بهادار نیز موسس

پیشرفت اینترنت هماهنگ کردند و موفق شدند که در عرض مدت کوتاهی ، با توجه به برتری های اینترنت 

در مقایسه با روش های قدیمی، به دلیل سرعت و دقت بالا، به موفقیت های بی نظیری دست یابند.   تجارت 

ان بودن در جهان شناخته شده و در سال های اخیر رشد فزاینده و غیرقابل پیش الکترونیک، علی رغم جو

بینی داشته است. این رشد تصاعدی حاصل استفاده از یک ابزار، یعنی اینترنت می باشد. البته تجارت 

 1997الکترونیک فقط در شاخصه ها یا کشورهای خاصی جاافتاده و استفاده می شود. برای مثال، در سال 

 2002درصد از فروش های مجازی بوده و تا پایان سال  30تا  20عت جهانگردی و توریسم مسئول صن

 میلیون دلار برسد. 30انتظار می رود که این رقم به بیش از 

 تعریف تجارت الکترونیک 1-8

ژه یتجارت الکترونیک انجام کلیه فعالیت های تجاری با استفاده از شبکه های ارتباطی کامپیوتری، به و

اینترنت است. تجارت الکترونیک، به نوعی تجارت بدون کاغذ است. به وسیله تجارت الکترونیک تبادل 

اطلاعات خرید و فروش و اطلاعات لازم برای حمل و نقل کالاها، با زحمت کمتر و مبادلات بانکی با شتاب 

لی را نخواهد داشت و ارتباط بیشتر انجام خواهد شد. شرکت ها برای ارتباط با یکدیگر، محدودیت های فع
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آنها با یکدیگر ساده تر و سریع تر صورت می پذیرد. ارتباط فروشندگان با مشتری نیز می تواند به صورت 

یک به یک با هر مشتری باشد. به عبارت دیگر، تجارت الکترونیک نامی عمومی برای گستره ای از نرم 

ی اطلاعات، مدیریت تبادلات، بررسی وضعیت اعتبار، افزارها و سیستم ها است که خدماتی مانند جستجو

گزارش گیری و مدیریت حساب ها را در اینترنت به عهده می  ONLINEاعطای اعتبار، پرداخت به صورت 

گیرد. این سیستم ها زیربنای اساسی فعالیت های مبتنی بر اینترنت را فراهم می آورند.در تجارت الکترونیکی 

ا مصرف کننده( بیشترین سهم از آن خرده فروشی است. هدف از بکارگیری تجارت فروشنده ب B2Cاز نوع )

الکترونیک، ارائه روشی جدید در انجام امور بازرگانی می باشد. به وسیله واسطه این روش، تاجران قادرند 

مستقل از  –که محصولات و خدمات خود را به شکل تمام وقت و به تمام خریداران در سرتاسر جهان 

 عرضه کنند. -زهای جغرافیایی و ملیت ها مر

بسیاری از مردم، تجارت الکترونیک را منحصر به خرید و فروش از طریق شبکه اینترنت می دانند، در 

حالیکه این امر فقط بخش کوچکی از تجارت الکترونیک را تشکیل می دهد و این مفهوم اکنون گستره 

را در برگرفته است. به سادگی می توان هرگونه فعالیت وسیعی از جنبه های مختلف تجاری و اقتصادی 

 تجاری و مالی بین موسسات و افراد مختلف را در حیطه تجارت الکترونیک گنجاند.

تجارت الکترونیک روش دیگری برای تبادلات الکترونیکی اطلاعات و انجام مبادلات تجاری است که یک 

است. تجارت الکترونیک با حجم کمتری از اطلاعات که  پل الکترونیکی را بین مراکز تجاری ایجاد کرده

لزوما در قالب یکسانی نبوده و بین مردم عادی ردو بدل می شود، سروکار دارد. تجارت الکترونیک در ابتدای 

پیدایش خود، چیزی بیش از یک اطلاع رسانی ساده تجاری نبود و هرکس می توانست محصولات خود را 

شرکت نشان می دهد که حدود  500بر روی اینترنت تبلیغ نماید. آمار منتشره از  با استفاده از صفحات وب

از روش فوق برای تبلیغ محصولات خود  1996درصد در سال  80و حدود  1995درصد از آنها در سال  34

بیلیون دلار معاملات مالی توسط صدها سایت تجاری  220بیش از  2001استفاده کرده اند. تا پایان سال 

 ر روی اینترنت انجام پذیرفت.ب
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 روش های مختلف تجارت الکترونیک 1-9

اولین روش خرید و فروش  B2B( فروشنده با فروشنده: BUSINESS TO BUSINESS) B2Bتجارت 

تجار  B2Bمعاملات الکترونیکی است و هنوز هم طبق آخرین آمار، بیشترین عایدی را کسب می کند. در 

ود را بشناسند، بلکه باید واسطه ها را نیز شناسایی منند. در این مدل، همه نه تنها مجبورند مشتریان خ

شرکا و خدمات مرتبط با تجارت بین المللی از قبیل : تامین کنندگان، خریداران، فرستندگان دریایی کالا، 

هولت سلجستیک)پشتیبانی(،خدمات)سرویس ها( بازرسی، اخبار بازاریابی و کاربری های نرم افزار که موجب 

 در امور تولید و خرید و فروش می شوند، در یک محل گردهم می آیند.

B2B  در جایی استفاده می شود که بخواهیم خرید و فروش عمده را به کمک تجارت الکترونیکی انجام

دهیم و خارج از حیطه خرده فروشان عمل نماییم، چرا که خرده فروشی در اینترنت با خطرات بسیار همراه 

یرا مشتریان تمایل ندارند تا همه چیز را از روی اینترنت خریداری کنند و فقط روز برخی از اجناس است، ز

یکی از اولین شرکت های  CISCOدست می گذارند و سایر موارد برایشان اهمیت چندانی ندارد. شرکت 

از آن تلاش جدی سایت تجارت الکترونیکی خود را راه اندازی کرد و بعد  1996بزرگی بود که در جولای 

بقیه شرکت ها برای چنین امری آغاز شد. یک ماه بعد شرکت های کامپیوتری عظیمی مانند 

MICROSOFT   وIBM  نرم افزارهای تجاری خود را که امکان انجام فروش از طریق اینترنت را فراهم می

نفعالات در بخش که به تجزیه و تحلیل فعل و ا FORRESTER RESEARCHکرد، به بازار عرضه کردند.

در ایالات متحده  2004تا سال  B2Bتخمین زد که حجم مبادلات  1999فن آوری مشغول است ، در سال 

 تریلیون دلار برسد. دولت استرالیا با همکاری شرکت معتبر  7/2به یک تریلیون دلار و در سال بعد از آن به 

ITOL  یون دلار برای زیرساخت های تجارت الکترونیک میل 6/6قصد دارد که در یک برنامه پنج ساله ، مبلغ

 ( خواهد شد.BUSINESS TO BUSINESS) B2Bهزینه کند. این مبلغ صرف برنامه 

فروش مستقیم منبع اصلی درآمد به حساب می آید، مانند وقتی که یک  B2Bبه صورت طبیعی، رد 

ود این، وب می تواند روی فروش فروشنده محصول خود را به یک فروشنده دیگر مستقیما می فروشد. با وج

مستقیم تاثیر بگذارد و این قاعده را برهم بزند.در این نظام جدید اقتصاد جهانی که به سمت تداوم ارتباطات 
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الکترونیکی در حال پیش روی است، مشکلاتی نیز وجود دارد، از جمله اینکه رو در رو نبودن مشتری و 

ت مجازی صورت گیرد. این مشتریان برای دریافت اطلاعات فروشنده باعث می شود که معامله به صور

بیشتر باید با تلفن به مرکز اصلی وصل شوند، اما هیچ تضمینی برای اینکه کسی در آن سوی خط باشد، 

 وجود ندارد.

 ( فروشنده و مصرف کننده:BUSINESS TO CONSUMER) B2Bتجارت  1-10

را خرده فروشی تشکیل می دهد. این نوع تجارت  B2Cنوع  بیشترین سهم  در انجام تجارت الکترونیکی از 

نی ازشیری –، با گسترش وب به سرعت افزایش پیدا کرد و اکنون به راحتی می توان انواع و اقسام کالاها 

از حدود پنج سال  B2Cرا از طریق اینترنت خریداری کرد.  –گرفته تااتومبیل و نرم افزارهای کامپیوتری 

موسس شرکت  JEFF BEZORآغازشد.  CDNOWو  AMAZONزی سایت هایی چون پیش با راه اندا

AMAZON  هم سایت خود را فقط برای فروش کتاب از طریق اینترنت راه اندازی کرد و این ساده مقدمه

ای بود برای تحول جهانی.بانکداری و تجارت الکترونیک به عنوان بحث های بسیار تخصصی و پیچیده 

بیق آنها با سیاست های تجاری و اقتصادی کشورهای مختلف نیاز به تحقیق و برنامه مطرح می باشند و تط

در یک طرف معامله ، تولید کننده)فروشنده( محصول و در  B2Cریزی دقیق دارد.در تجارت الکترونیکی 

به  هطرف دیگر ، خریدار)مصرف کننده نهایی( قرار دارد. موفقیت در این مدل ، وابسته به تجربیاتی است ک

مشتری ارائه می شود. باید به مشتری سرویس هایی ارائه شود که در مدل سنتی به آنها خو گرفته است و 

روی شهرت خود محیط نیرومند  REI و  AMAZONباید شرایط مشابه را به وجود آورد. شرکت هایی مانند 

ONLINE نمایند. شکل دیگر  را تدارك دیده اند که بتوانند رضایت بی چون و چرای مشتری را جلب

مشتری این است که رابطه تصویری با مشتری به درستی انتخاب شود. متن و گرافیکی  ONLINEتجربیات 

که مشتری باید با آن به جای فروشنده تبادل نظر کند نیز باید خوب طراحی شده باشد.پس از هک شدن 

و... بسیاری از  EGGHEADو  CREDITCARDSبسیاری از وب سایت های خرده فروشان اینترنت مانند 

مشتریان نسبت به دزدیده شدن اطلاعات شخصی شان توسط هکرها بسیار حساس شده اند و این امر باعث 

کاهش معاملات الکترونیکی در مقاطع و فواصل زمانی زیادی شده ، اما معاملات را به نقطه صفر نرسانده 
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می کنند.هم اکنون این روش در کشور ما موجود  استفاده ONLINEاست و مردم هنوز هم از فروشگاههای 

است و مورد استفاده قرار می گیرد و در این روش خریدار به طور مستقیم با توزیع کننده از طریق اینترنت 

وارد معامله می شود. هم اکنون سازمان هایی مانند شهروند چنین خدماتی را ارائه می کنند. اما این خدمات 

در میان ما جا نیفتاده است ، حتی میان کاربران حرفه ای اینترنت در ایران نیز استفاده هنوز به صورت عامه 

 از این خدمات کمتر مرسوم است.

 مصرف کننده با مصرف کننده: C2C  (CONSUMER TO CONSUMER)تجارت 1-11

 C2Cی گیرد. مدل در این مدل تجارت الکترونیکی ، مزایده ها و مناقصه های کالا از طریق اینترنت انجام م

شبیه به نیازمندی های طبقه بندی شده یک روزنامه و یا شبیه به یک دکه در بازار دست دوم یا سمساری 

است. ایده اصلی این مدل این است که مصرف کنندگان با یگدیگر بدون واسطه به خرید و فروش بپردازند. 

EBAY  غول حراجی ،ONLINE  بزرگ ترین نمونه اولیه مدلC2C  .می باشدEBAY  خود چیزی نمی

عمل می  ONLINEفروشد و به عنوان واسطی بین خریداران و فروشندگان به ارائه محصولاتی در حراجی 

اجازه می دهد که فروشنده قیمت اولیه خود را در حراجی قرار دهد و سپس  EBAYکند. به عنوان مثال ، 

الای به حراج گذاشته شده اظهار نظر کنند. سایت شرکت کنندگان در حراج قبل از اتمام مدت باید روی ک

 می باشند. C2Cنمونه هایی از مدل  CARSMARTو  AUTOBYTELهای اینترنتی دیگر مانند 

برای فروش کالاها مورد توجه قرار  C2Cبه دلیل ناچیز بودن هزینه تبلیغات در اینترنت ، استفاده از مدل 

ط هکرها حساسیت های زیادی را ایجاد کرد ، اما معاملات گرفته است.دزدیده شدن اطلاعات شخصی توس

 استفاده می کنند. ONLINEالکترونیکی به نقطه صفر نرسید و مردم هنوز هم از فروشگاه های 

 ( مصرف کننده با فروشنده:CONSUMER TO BUSINESS) C2Bتجارت 1-12

ری از خریدان دریافته اند که روز به روز در حال گسترش است، بسیا ONLINEدر حالیکه بازار مصرف 

شیوه انتخاب محصول بسیار گسترده است و ممکن است که آنان را غوطه ور سازد، چون وقتی که مصرف 

کنندگان، سایت هایی را در ارتباط با فروش محصول مورد نظر خود می یابند، یافتن خود محصول در آن 

ت.بنابراین ، برای راحت تر کردن امر خرید، سایت و به دست آوردن قیمت محصول اغلب کاری دشوار اس
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مانند  ONLINEاست که در آن آژانس های  ONLINEنیاز به روش های جدید خرید و فروش اینترنتی 

واسطه هایی بین مصرف کننده ها و فروشنده ها تلاش می کنند تا خریداران را به بهترین وجهی در 

می باشد. برای اینکه مدل این آژانس های  C2Bر مدل خریدشان کمک کنند. اساس کار آنها هم مبتنی ب

که  PRICELINEفروش به سود دهی منتهی شود، بایستی از یک استراتژی فروش استفاده کنند مانند 

 خود را با این استراتژی تطبیق داده است.

 ( نقطه به نقطه:PEER TO PEER) P2Pتجارت 1-13

ب کردن شرکت کنندگان در حراج با فروشنده است که برای تسویه حسا P2Pمدل تجارت الکترونیکی  

در چهارچوبی کار می کند که افراد بتوانند  P2P. تجارت  PAYPALمشهورترین آنها سرویسی است به نام 

مستقیما با هم پول رد و بدل کنند و در حالیکه سهم اصلی داد وستد پولی را نقل و انتقالات رو در رو 

های همراه تعداد افراد بیشتری را در دادو ستد غیرحضوری سهیم می کند. قبل  بعهده دارد، فن آوری تلفن

در قد و قواره ای متفاوت ، پرداخت مشتری ها را از طریق  ONLINEبسیاری از تاجران  PAYPALاز 

که زیر مجموعه  MONDEXحساب کارت های اعتباری تجارت دریافت می کردند.با استفاده از سخت افزار 

MASTERCARD  می باشد، کاربران قادرند تا نقل و انتقالات الکترونیکی پولی خود را انجام دهند و پول

خود را از یک کارت اعتباری، به کارت اعتباری دیگر منتقل نمایند. نحوه استفاده از تلفن همراه بدین صورت 

از کشورها ، به ویژه  که استاندارد معمول ارتباطی تلفن همراه در بسیاری GSMاست که به جای فن آوری 

در اروپاست ، فن آوری دیگری تحت عنوان پروتکل بکارگیری نرم افزار کاربردی از طریق تجهیزات بی سیم 

(WIRELESS APPLICATION PROTOCOL که به اختصار )WAP  نامیده می شود، جایگزین می

 یوتر سرویسگر مرتبط می شود وگردد. در این شیوه جدید، هر تلفن همراه از طریق مرکز تلفن با یک کامپ

می تواند نرم افزار مورد نیاز کاربر خود را بر روی کامپیوتر مذکور فعال نماید. بدین ترتیب، استفاده کننده 

می تواند اطلاعات خود را از طریق کامپیوتر سرویسگر که خود از طریق اینترنت و یا شبکه های ارزش 

 ی متصل است، ارسال و یا دریافت نماید.( به مراکز تجاری و خدماتVANافزوده )

 ( فروشنده با اداره:BUSINESS TO ADMINISTRATION) B2Aتجارت 1-14
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مالی بین شرکت ها و سازمان های دولتی  –این نوع تجارت الکترونیکی ، شامل تمامی مبادلات تجاری 

ه مواردی است که می است. تامین نیازهای دولت توسط شرکت هادو پرداخت عوارض مالیات ها از جمل

در حال حاضر دوران کودکی خود را طی می کند، ولی در آینده  B2Aتوان در این گروه گنجاند. تجارت 

ای نزدیک ، زمانی که دولت ها به ارتقای سطح ارتباطات خود تمایل و توجه نشان دهند، به سرعت رشد 

 خواهد کرد.

 صرف کننده با اداره:( مCONSUMER TO ADMINISTRATION) C2Aتجارت  1-15

، دولت ها B2Aو  B2Cهنوز پدیدار نشده است، ولی به دنبال رشد انواع  C2Aمدل تجارت الکترونیکی 

احتمالا مبادلات الکترونیکی را به حیطه هایی همچون جمع آوری کمک های مردمی، پرداخت مالیات بر 

می شود، گسترش خواهند داد.با تجربه و  در آمد و هرگونه امور تجاری دیگری که بین دولت و مردم انجام

که تاکنون بیان شد، مشخص است که با وجودی که تجارت  ONLINEآزمایش تمام مدل های تجاری 

الکترونیک پدیده ای تقریبا جدید و نوپا اما بسیار فعال است، اما دانشمندان صنعتی معتقدند که یافتن 

بیشترین توجه  B2Bو  B2Cایش می شود. مدل های مطمئن، با سعی و خطا آزم ONLINEمنابع درآمد 

را امروزه به خود جلب کرده اند، ولی مدل های دیگر هنوز در حال تعدیل استراتژی هایشان هستند و روش 

هایشان را گسترش می دهند. به هر حال، عاقلانه است که ما راجع به پنج سال ابتدای کار تجارت الکترونیک 

 ندگی یک کودك بیندیشیم.مانند پنج سال ابتدای ز

 (Traditional commerce & e-commerce)تجارت الکترونیکی در برابر تجارت سنتی  1-16

هر فن آوری پیشرفته، ایجاد تهدیدها و فرصتها جدیدی برای سازمانها می شود. تغییر در فن آوری، موجب 

سازمانی و اجتماعی می گردد.  تغییر در قانونمندی های بازرگانی شرکتها و متحول ساختن سیستمهای

تکنولوژی اطلاعات به عنوان لبه پیشرو تکنولوژی های جدید در سه پارامتر سرعت، دقت و هزینه فعالیتها 

می تواند تأثیر گذار باشد. تکنولوژی امنیت) جنبه های مختلف امنیت : تشخیص هویت، عدم انکار، 

 یکپارچگی اطلاعات، محرمانگی اطلاعات(
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ین تمام کالاها به طور صد در صد قابل ارائه و فروش از طریق اینترنت نیستند بطوریکه دو کار علاوه برا

سیلور آزمونی تحت عنوان آزمون خرید الکترونیکی برای تعیین شایستگی محصولات یا خدمات جهت 

ل وعرضه در سیستم تجارت الکترونیک پیشنهاد می کند، مشخصات محصول: میزان وابستگی انتخاب محص

به حواس پنجگانه انسان. هرچه برای انتخاب محصولات و خدمات به حواس لامسه، بویایی و چشایی نیاز 

بیشتری باشد، امکان خرید الکترونیکی آن کمتر خواهد بود، در حالیکه حواس بینایی و شنوایی از طریق 

 رسانه های الکترونیکی قابل انتقال می باشند.

حصول: محصولاتی که مشتریان از قبل با آن آشنا بوده و نسبت به آن آشنایی و اطمینان مشتری به 

 اطمینان دارند ، راحت تر خریداری می شوند

ویژگیهای مشتری: بسیاری از مشتریان ممکن است به دلایل مختلف خرید الکترونیکی را نپذیرند. در مقابل 

 واکنش مثبت نشان خواهند داد. بسیاری از مشتریان به منافع و مزایای روشهای جدید و آسان خرید

 (E-Commerce in Iranجایگاه تجارت الکترونیک در ایران ) 1-17

در ایران استفاده عمومی از اینترنت بیشتر در دانشگاه ها و به منظور انجام امور تحقیقاتی است و مراکز 

 منظور الکترونیکی و ایجاد شده در شهرها نیز در سطح محدودی فعالیت می نمایند و کاربران بیشتر به

تلفن از راه دور، از اینترنت استفاده می کنند. بعلاوه بسیاری از قوانین و بسترهای لازم برای تجارت 

الکترونیک در کشور هنوز فراهم نگاشته است. بنابراین نیم توان انتظار داشت که تجارت الکترونیک به 

کشور  60در زمینه تجارت الکترونیک در  2000 برای سال EUIسرعت در جامعه گسترش یابد. رتبه بندی 

دنیا مؤید همین ادعاست.در این رتبه بندی که در حقیقت سهولت و میزان دسترسی به تجارت الکترونیک 

را در کشورها نشان می دهد از دو شاخص کلی محیط تجاری و ارتباطات استفاده شده است برای شاخص 

یل گستردگی اقتصاد ، چشم انداز ثبات سیاسی، محیط نظارتی، معیار مختلفی از قب 70محیط تجاری از 

مالیاتی و درجه آزادی تجارت و سرمایه گذاری استفاده شده است که براساس این شاخص نمره کشور ما 

قرار دارد. شاخص دیگر اطلاعات است که از معیارهایی از قبیل گستردگی  59است که در رتبه  3عدد 10از 

تباطات و دیگر معیارهای مبین وضعیت دسترسی به اینترنت مانند هزینه اتصال به شبکه مخابرات و ار
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است که رتبه  10از  3اینترنت، نرخ سواد و ... تشکیل شده است. براساس این شاخص نیز نمره کشور عدد 

 کشور بررسی شده است. 60از میان  58قرار دارد. در مجموعه دو شاخص جایگاه کشور ما رتبه  56

 ایران و تجارت الکترونیک 1-18

اگر تنها یک گشت کوچک در محتوای فارسی، فضای وب بزنید با سایت های مختلفی آشنا خواهید شد که 

فعالیتشان تنها در بخش تجارت الکترونیک خلاصه می شود. آنقدر سایت های فروش اینترنتی در فضای 

ر است یا به کدام یک می توان بیشتر مجازی کشور زیاد است که مشخص نیست کدام یک از دیگری برت

اعتماد کرد. اما سوالی که با دیدن این انبوه سایت به ذهن خطور می کند این است که چرا با افزایش حجم 

سایت هایی که در این زمینه فعالیت می کنند و دعوت کاربران به خرید اینترنتی، پیشرفتی در حوزه تجارت 

اثبات این ادعا هم، جایگاه ایران در رتبه بندی جهانی در زمینه حجم الکترونیک کشور حاصل نشده است. 

تجارت الکترونیک است. جدیدترین آماری که جایگاه ایران در حوزه تجارت الکترونیک را مشخص می سازد، 

اظهارات برخی مسوولان دولتی در ششمین همایش تجارت الکترونیک است. همچنین با توجه به آخرین 

ه شده از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، بر اساس طبقه بندی صورت گرفته در انجمن آمارهای ارائ

( دارای چهار زیر شاخص محیط، آمادگی، NRI، شاخص آمادگی شبکه )2012اقتصاد جهانی در سال 

کاربرد و تاثیر است، زیر شاخص محیط، میزان ارتباط بازارهای کشور و چارچوب رگولاتوری در حمایت از 

و توسعه کارآفرینی و شرایط مستعد برای نوآوری را اندازه گیری میکند که  ICTسطوح بالای بکارگیری 

شامل ارکان محیط سیاسی و نظارت و کسب و کار و نوآوری می شود. همچنین در زیر شاخص آمادگی نیز 

ل آماده کرده مدنظر و محتوای دیجیتا ICTفضایی که جامعه برای ساخت کالا با استفاده از زیرساخت های 

قرار می گیرد که سه رکن محتوای دیجیتالی و زیر ساخت، قیمت و بهای خدمات و مهارت را شامل می 

در فعالیت های روزانه را اندازه گیری می کند و شامل کاربرد  ICTشود. این شاخص میزان بهره برداری از 

اخص تاثیر، اثرات وسیع اقتصادی و شخصی، تجاری و در نهایت دولتی می شود. در همین حال زیرش

برای ارتقاء رقابت و رفاه شهروندی را ارزیابی می کند که این عمل نشان دهنده  ICTاجتماعی ناشی از 

خواهد بود، که وضعیت  ICTمیزان حرکت اقتصاد و جامعه به سمت جامعه و اقتصاد مبتنی بر تکنولوژی و 
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را در میان کشورهای  104کشور منطقه و رتبه  20ا در میان ر 16ایران، در جدول آمادگی شبکه ای رتبه 

 جهان به خود اختصاص داده است.

 موانع و چالشهای تجارت الکترونیک در ایران 1-18-1

 در زمینه چالشهای پیاده سازی تجارت الکترونیک در ایران میتوان به عوامل ذیل اشاره کرد:

 طح آگاهی مردم به فناوری اطلاعات در کشور:فقر اقتصادی و فرهنگی جامعه و پایین بودن س -

خانم سوزان استرنج که از محققان برجسته در زمینه جهانی شدن می باشد براین باور است که بزرگترین 

طوفانها را پس از استقرار تکنولوژی باید در حوزه فرهنگها جستجو کرد. جهانی شدن از جنبه فرهنگی به 

و مشروعیت یافتن جهانی آنها است تمایز بین حاکمیت داخلی و  مفهوم تسلط ارزشهای فرهنگی غرب

خارجی که از اصول بنیادین نظام بین المللی می باشد امروزه به جهت فرآیند جهانی شدن در حال فرو 

( نبود فرهنگ مناسب رویارویی با پدیده تجارت الکترونیک و مانع تراشی های 1387پاشیدن است.)صادقی ،

ویج شایعات و تفکر نادرست و جایگزین برخی پدیده های تجاری دیگری مانند بازاریابی مردم عامه با تر

شبکه ای که ارتباط چندانی با پدیده گسترده تجارت الکترونیک ندارد و نیز برخورد منفی تجار، واحدهای 

رفی در از ط توزیع فیزیکی و مشتریان با تجارت الکترونیک ، مانع مهمی بر سر این پدیده بشمار می آید.

کشور ما حتی نخبگان سیاسی نیز هنوز از چند و چون این انقلاب نوین در عرصه مبادلات بازرگانی آگاهی 

ندارند. اما در عین حال همه می دانستند این راه ناگزیری است که اقتصاد ایران را از سنت جدا و به مدرنیته 

دستگاههای زیربط در جامعه در جهت توسعه پیوند می دهد. بنابراین عدم فرهنگ سازی مناسب توسط 

آگاهی عمومی از مباحث فناوری اطلاعات، مانع جدی در این مسیر محسوب می شود. )توقیفی عدالت 

 (1386خواه،

 E- COMآگاهی پایین  مدیران از اهداف  E-COMنا آشنایی مسئولان از ساختار و عملکرد  -

آگاهی  –قاومت استفاده کنندگان سیستم قبلی گسترش نامناسب فرهنگ استفاده از اینترنت ، م
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)قوامی فر و  E-COM، ماهیت و مزایای غیر ملموس  E-COMکم استفاده کنندگان از مزایای 

 (1384بیگ 

عوامل جمعیتی ) مانند سن متوسط بالا در بازدهی و در آمدزایی جامعه(: بالا بودن سن در سطح  -

جایگزین کردن تجارت های نوین به جای تجارتهای عمومی جامعه، انگیزه جامع و افراد را در 

سنتی می کاهد. اینگونه جوامع رغبت زیادی تغییر مدلهای بازدهی اقتصادی از خود نشان نمی 

 (1386دهند.)توقیفی عدالت خواه،

بی ارزش بودن وقت در فرهنگ عامه ایران: یکی از مهمترین معضلات فرهنگی کشور، عدم توجه  -

در جامعه است که در فرهنگ « هر لحظه گنج بزرگی است»و یا «قت طلاست!و»ارزشی به فرهنگ 

به عنوان یک مقوله بی ارزش در جامعه « دقت»ما بسیار بدان اشاره شده است! تا زمانی که به 

کنونی ایران نگاه می شود، ناگزیر پدیده هایی نیز که اندکی و یا بسیاری باعث صرفه جویی در 

 (1389مرده می شوند.) قلی پورسلیمانی و ایمانی ،زمان می شود، نادیده ش

روابط بین الملل )مانند تحریم های اقتصادی و بانکی علیه ایران(: تحریم های اقتصادی نیز ضربه  -

های زیادی بر سر توسعه زیر ساختهای تجارت الکترونیک وارد آورده است که از آن جمله می توان 

،  MasterCardارتهای اعتباری بین المللی مانند به محدویت و یا محرویت استفاده از ک

VisaCard ،(1389و... نام برد.) مقدسی 

عدم رشد متناسب زیر ساختهای مالی و نظام اقتصادی بیمار: عدم توجه به بسترهای مالی و زیر  -

ساخت های نوین حسابداری در علم اقتصاد که یکی از بازوهای تجارت الکترونیک می باشد ، در 

سعه این پدیده ، موانع زیادی را سبب گردیده است. در کشور ما موسسه یا موسساتی وجود امر تو

ندارد که با استفاده از یک سیستم حسابداری الکترونیکی مالی داخلی بر ایجاد سیستمهای کارآمد 

( بپردازند، چون ایجاد کردن چنین موسساتی بدون داشتن یک سیستم مالی onlineبرای فروش )

 داری یکپارچه غیرممکن است.و حساب



 
 

 

 

30 

 

 فرصتها و تهدیدهای بازارهای الکترونیک

 

 www.wikipower.ir 359شماره پروژه:

 فاقد آرم سایت و به همراه فونت های لازمه.     مراجعه کنیدویکی پاور پروژه به سایت wordبرای دریافت فایل  

عدم تناسب سرعت خطوط اینترنت ، دسترسی پایین سازمانها به شبکه وب، کمبود مراکز ارائه  -

دهنده خدمات اینترنتی، عدم مطلوبیت پهنای باند اینترنت ، ناکافی بودن متخصصان داخلی، پایین 

 تجهیزات شبکه ای و ارتباطی بودن دانش فنی متخصصان داخلی ، هزینه های بالا و نبود بسترها و

لازم برای دسترسی سریع و آسان مردم به اینترنت. متاسفانه زیرساخت های ارتباطی و شبکه ای 

مانند اینترنت، موبایل و... در ایران با هزینه های ریالی و زمانی بسیار زیادی به نتیجه میرسند و 

به عنوان یکی از مهمترین بسترهای  پهنای باند اینترنتی و دسترسی آسان و سریع به اینترنت

بکارگیری تجارت الکترونیک در ایران به آسانی مهیا نیست. عدم دسترسی سریع و ارزان به اینترنت 

 رغبت کاربران را برای شرکت در تبادلات تجاری برخط در حد بسیار زیادی می کاهد.

هد مدیران ارشد سازمانهای از چالشهای مدیریتی میتوان از فقدان مدیریت راهبردی، کمبود تع -

دولتی و غیر انتفاعی، چندگانگی مراکز تصمیم گیری در زمینه تجارت الکترونیک، نبودن هماهنگی 

فرابخشی، فقدان برنامه ملی مشخص در این زمینه، چرخش بیش از حد مدیران و تصمیم گیران 

 تجارت الکترونیک.

کی از مواردی که تاثیر منفی زیادی در عدم امنیت تبادل داده های شخصی در بستر الکترونیک: ی -

رغبت مدیران و کاربران برای توسعه تجارت الکترونیک می گذارد، عدم بستر سازی مناسب در 

زمینه امنیت تبادلات داده های شخصی و محرمانه مانند اطلاعات پرداخت الکترونیک شامل شماره 

بسیار مناسبی به عنوان مثال از سوی برخی های حساب و رمز کارت و... می باشد. البته اقدامات 

بانکهای مجری پرداخت الکترونیک در اتصال به سایت های مربوطه با رعایت اصول امنیتی مانند 

SSL  انجام پذیرفته است که البته محدود می باشد. معضل دیگر عدم شناخت و صدور امضای

 ه های دیجیتالی می باشد.دیجیتال و بسترهای توسعه زمینه های استفاده از گواهینام

عدم وجود قوانین مدون و مصوب تجارت الکترونیک و سایر مسائل حقوقی: بطور کلی مشکلات  -

عمده محدوده کننده رشد تجارت الکترونیک در کشورهای در حال توسعه عبارتند از: عدم امنیت 
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در جهت تسریع رشد  اطلاعات و فقدان پوشش های قانونی در ارتباط با معاملات تجاری و مالی که

آن باید نسبت به رفع این موانع اقدام شود. از طرفی ضعف قوانین موجود در زمینه مساول حقوقی، 

گمرك و مالیات و نیز عدم وجود قوانین مدون مناسب در زمینه برخورد با جرائم الکترونیکی ، مانع 

به مقبول نبودن اسناد و  جدی نیز در این راه محسوب می شود. همچنین در این زمینه می توان

امضاهای الکترونیک در قوانین و مقررات جاری کشور اشاره کرد. به طور کلی، مسائلی چون قابل 

استناد بودن ادله الکترونیکی، قواعد حمایت از مصرف کننده، قواعد تبلیغ، حمایت از داده پیام 

حمایت از اسرار و علائم های شخصی، حمایت از حقوق مؤلف در بستر مبادلات الکترونیکی و 

تجاری به منظور حمایت از رقابت های مشروع، به طور کامل مسائل حقوقی تجارت الکترونیکی را 

در برمیگیرد. در زمینه حقوق کیفری نیز معرفی جرائمی چون کلاهبرداری و جعل، نقض حمایت 

قوق مؤلف و نیز از داده پیام های شخصی، نقض حقوق مصرف کننده، نقض قواعد تبلیغ، نقض ح

نقض اسرار و علائم تجاری در بستر مبادلات الکترونیکی و تعیین مجازات آنها می تواند موثر باشد 

لیکن تهیه و تدوین قواعد و مقررات مربوطه به زیرساخت های تشکیلاتی و قانونی و حقوقی صدور 

 onlineپرداخت های  گواهی الکترونیکی ، مالیه الکترونیکی شامل: بانکداری ، بیمه، گمرك و

دریافت مالیات از فعالان تجارت الکترونیکی، آئین دادرسی و شیوه های طرح دعوی اعم از حقوقی 

و کیفری به روش الکترونیکی، آموزش و آگاه سازی کادر قضائی در خصوص به کارگیری شیوه 

 ر مبادلاتهای نوین رسیدگی ، صلاحیت جزائی و روش های بین المللی قضائی جزائی در بست

الکترونیکی یا اساسا در قانون مورد توجه نبوده و یا بدون عنایت به درجه اهمیت آن صرفا اشاره 

 مختصری به آن شده و یا بعضا به آئین نامه واگذار گشته است.    
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 فصل دوم

 اهداف و مزایای تجارت الکترونیک

 
 

 

 

 

 

 

 الکترونیک عمدهتجارتاهداف  2-1

 :جارت الکترونیک را در سه طبقه زیر خلاصه می کنداهداف عمده ت

  :بهبود فرایندها2-1-1

درصد  3/68هدف تجارت الکترونیک می تواند حذف فرایندهای زاید و یا بهبود فرایندهای موجود باشد. 

 .شرکتهای به کارگیرنده تجارت الکترونیک، بهبود فرایندها را به عنوان یکی از اهداف خود قرار داده اند

  :مهار هزینه ها2-1-2

ها و درصد شرکتها هزینه 1/17گاهی اوقات هدف تجارت الکترونیک کاهش هزینه و بهبود کارایی است. 

 .افزایش کارایی را به عنوان هدف تجارت الکترونیک قرار داده اند

  :درآمدزایی 2-1-3
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ایی است. برای مثال در بعضی موارد هدف از استقرار تجارت الکترونیک افزایش فروش و درآمدز

فقط از فروش سالانه ای معادل دو میلیون دلار برخوردار بود اما بعد از  1997در سال « بریمی»شرکت

 به هفت میلیون دلار رسید 2000بهکارگیری اینترنت برای انجام فروش اینترنتی این رقم در سال 

(DENNIS, 2000).ز اهداف فرعی و جزیی تشکیل هرکدام از این سه هدف کلی خود از مجموعه ای ا

شده اند. سازمانها در تکنولوژی اطلاعات و سیستمهای اطلاعاتی سرمایه گذاری می کنند تا اهداف متفاوت 

 مدیریت را برآورده سازند. 

 تکنولوژی: مدیریتیدراهداف  2-2

در سه دسته اهداف مدیریتی از سرمایه گذاری در تکنولوژی اطلاعات و تجارت الکترونیک را می توان 

 : زیربیان کرد

  :اهداف مبادله ای 2-2-1

گذاریها درصدد خودکار کردن رخدادهای مالی مثل حقوق و دستمزد، حسابهای در این حالت سرمایه

گذاریها هزینه های نیروی کار و مدیریت را کاهش داده دریافتنی و سفارش گیری هستند. این نوع سرمایه

 .و کارایی را بالا می برد

  :اهداف استراتژیک2-2-2

در این حالت هدف از سرمایه گذاری کسب مزیت رقابتی و افزایش سهم بازار از طریق رشد فروش است. 

 .هدف این سرمایه گذاریها بیشتر گسترش و رشد شرکت است تا کارایی

  :اهداف اطلاعاتی 2-2-3

مدیریت کند. این اهداف درصدد در این وضعیت هدف ایجاد یک زیرساختار اطلاعاتی است تا سازمان را 

بندی و برنامه ریزی بوده و ارتباطات، حسابداری و تجزیه وتحلیل انجام وظایف مدیریتی مثل کنترل، بودجه

نیز اهداف تجارت الکترونیک  (DAN&DAN, 2000, PP 134-135) سازد. دان و دانرا توانمند می

 :را در پنج طبقه زیر معرفی می کند

  :ازیرابطه س2-2-3-1
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تر، پایدارتر و همه جانبه با مشتری باشد. تر، مستحکمهدف شرکت ممکن است برقراری ارتباطات نزدیک

 .شودپذیر میاین کار ازطریق پست الکترونیک امکان

  :حضور بین المللی2-2-3-2

صادرات  ریابیتولیدکننده ممکن است با استفاده از تجارت الکترونیک درصدد ورود به بازارهای جهانی و بازا

 .باشد

 کاهش هزینه های ارتباطی در بلندمدت:2-2-3-3

شرکت ممکن است درصدد کاهش هزینه های انجام فعالیتهایی مثل تبلیغات و ترفیع باشد زیرا تبلیغات 

 .اینترنتی هزینه های کمتری نسبت به تبلیغات سنتی و کاغذی دارد

  :ارائه خدمات به یک جامعه یا گروه خاص 2-2-3-4

شرکت ممکن است ازطریق تجارت الکترونیک درصدد توجه به یک بخش خاص بازار باشد و بر آن قسمت 

 .تمرکز کند

  :دسترسی به بازارهای جدید 2-2-3-5

یکی از اهداف شرکتها از به کارگیری تجارت الکترونیک دسترسی به بازارهای جهانی به عنوان بخشی از 

یکی از دلایل افت و ناکامی شرکتهای دات کام در طی سالهای .کند فرصتهایی است که اینترنت ارائه می

 (BIDGOLI, 2002, P43) نبود شاخص واضحی از سودآوری تجارت الکترونیک است 2001و  2000

به همین دلیل حاصل نهایی تجارت الکترونیک باید به عنوان سود خود را نشان دهد. باتوجه به این مطلب 

لکترونیک می توان از معادله سود استفاده کرد. براساس معادله سود، سود شرکتها در تعیین اهداف تجارت ا

از کم کردن هزینه ها از درآمد حاصل می شود. تجارت الکترونیک باید سودآوری خود را نشان دهد و بدین 

 .منظور می توان دو هدف کلی برای تجارت الکترونیکی شناسایی نمود

 الکترونیک تجارتهدف کلی  2-3

  :اهداف کاهش هزینه ها2-3-1

تجارت الکترونیک قابلیت کاهش هزینه های عملیاتی و غیرعملیاتی )اداری و پشتیبانی( را دارد. تجارت 

 هایالکترونیک به دلیل افزایش سرعت، دقت و بهبود ارتباطات بین بخشهای داخلی و خارجی هزینه
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هنگام و کارا می شود و دیریت زنجیره عرضه بهعملیاتی را کاهش می دهد. ازطریق تجارت الکترونیک م

شرکت قادر خواهدبود دروندادهای لازم را برای تولید محصولات با قیمت کمتر و کیفیت بهتر تهیه کند. 

تواند با دسترسی به عرضه کنندگان متعدد پایین ترین قیمت و بالاترین و بهترین شرایط را برای شرکت می

ند. تجارت الکترونیک قادر به کاهش هزینه های غیرعملیاتی سازمان را نیز خرید مواد و قطعات پیدا ک

تواند با مراجعه به انواع بانکها و موسسات مالی و اعتباری وجوهات مالی لازم را با هست، چرا که شرکت می

هترین بکمترین نرخ و بهترین شرایط بیابد. شرکتها همچنین می توانند نیروی انسانی موردنیاز خود را با 

قابلیت و آمادگی پیدا کرده و به کار گیرند. یکی از مهمترین کاربردهای تجارت الکترونیک که سبب کاهش 

هزینه های عملیاتی می شود تامین منابع از خارج است. تجارت الکترونیک با حذف کاغذ و فرمهای کاغذی 

ه برخی فرایندها سبب کاهشهزین صرفه جوییهای عظیمی حاصل می کند. تجارت الکترونیک با خودکار کرد

های نیروی انسانی می شود. تجارت الکترونیک همچنین باعث کاهش هزینه های بازاریابی و تبلیغاتمی 

 .شود

  :اهداف افزایش درآمد 2-3-2

تجارت الکترونیک محدودیتهای ورود به صنعت را پایین می آورد و امکان کسب بازارهای جدید و دستیابی 

دید و حتی مشتریان رقبا را نیز فراهم می کند. با استفاده از تجارت الکترونیک امکان بازاریابی به مشتریان ج

  .تر می شودصادراتی و صادرکردن محصولات برای شرکتها ساده

 :تجارت الکترونیک باتوجه به مؤلفه مشتریان به چهار طریق درآمد شرکت را بالا می برد

 .یانافزایش تعداد دفعات خرید مشتر.1

 .جذب مشتریان رقبا و خصوصا رقبایی که از تجارت الکترونیک استفاده نمیکنند.2

 .دستیابی به مشتریان جدید.3

 .مطالبه قیمتهای بالاتر از طریق متمایز ساختن و سفارشی کردن محصولات موردنظر مشتریان.4

ان خرید از آنها درهر لحظه از زمان ساعته شبانه روز باز بوده و امک 24های اینترنتی هفت روز هفته و مغازه
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مشهور است سبب افزایش خرید مشتریان و  7/24وجود دارد این نکته که در تجارت الکترونیک به قانون 

 .افزایش درآمد شرکت می شود

 الکترونیکمزایای تجارت  2-4

 کسب و کارها برایالکترونیک  تجاراتمزایای  2-4-1

توانند بر یک بازار ثابت و ر حال تغییر امروز، کسب و کارها دیگر نمیدر محیط تجاری رقابتی و دایماً د

پایدار برای محصولات خود متکی باشند. آنها باید در زمینه کیفیت، قیمت و خدمات پس از فروش با رقبایی 

ا پایین رکه روز به روز در حال افزایش هستند رقابت نمایند. برای موفقیت در بازار آنها نه تنها باید قیمتها 

آورند بلکه باید تغییرات عمده بیشتری را در روشهای تولید، روابط تجاری و حتی فرهنگ سازمانی خود به 

وری و رقابت بین عمل آورند. وجود یک بازار الکترونیکی در اینترنت به نحو بارزی موجب افزایش بهره

مزایای استفاده از تجارت الکترونیک اشاره گردد. در ادامه به کننده میشرکتها اعم از تولیدکننده و مصرف

 :شده است

 تواند فرآیندی خرید مواد اولیه و یا خدمات برای یک شرکت می:کاهش قیمت خرید مواد اولیه

ای باشد. در ابتدا خریداران باید تولیدکنندگان را پیدا کرده و مشخص کنند پیچیده و چند مرحله

، کیفیت و قیمت مناسب است یا خیر؟ به محض اینکه که مقدار مورد نیاز کالا، زمان تحویل

شود ها و اطلاعات با جزییات کامل برای تولیدکننده فرستاده میای انتخاب شد نقشهتولیدکننده

تا محصول مورد نظر کاملاً با مشخصات مورد نظر مشتری تطابق داشته باشد. با فرض اینکه محصول 

تولید آماده هستند خریدار، سفارش خرید برای مقدار نمونه، مورد قبول قرار گرفته و خطوط 

نیروی کار،  EDI پیش از این شرکتهای بزرگ با استفاده از ....فرستد و مشخصی از کالاها را می

  .دادندهای چاپ و پست را در مراحل تامین مواد مورد نیاز خود کاهش میهزینه

عنا است که کارمندان این بخش وقت ماشینی کردن جریان کار برای تامین محصول به این م

بیشتری برای تمرکز روی مذاکره به منظور به دست آوردن قیمتهای بهتر و نیز ایجاد روابط با 
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های درصد در هزینه 10تا  5کنند معمولاً استفاده می EDI تولیدکنندگان دارند. شرکتهایی که از

ها های بیشتری برای کاهش این هزینهاینترنت پتانسیل .کنندجویی میخود در بخش خرید صرفه

دارند به علاوه اینترنت درها را به سوی انجام معاملات تجاری با تولیدکنندگان جدید و نیز 

  .گشایدساختند، میتولیدکنندگان کوچک که سابقاً تنها از طریق فاکس یا تلفن ارتباط برقرار می

 کشد تا یک کل زمانی که طول میچرخه تولید عبارت است از  :کاهش زمان چرخه تولید

های ثابت مشخصی که با میزان تولید تغییر محصول ساخته شود. در طی چرخه تولید، هزینه

های ثابت شامل استهلاك تجهیزات، کند و وابسته به زمان هستند، وجود دارد. این هزینهنمی

شد. اگر زمان ساخت باهای ساختمانی و خدمات رفاهی و هزینه مدیریت و سرپرستی میهزینه

های ثابت به ازای هر محصول روز کاهش پیدا کند، آنگاه هزینه 7روز به  10یک محصول به جای 

های شود چرا که زمان کمتری صرف شده است. تجارت الکترونیک باعث کاهش چرخهکمتر می

اطات ایجاد ارتب دهد تا محصولات بیشتر با هزینه مساوی یا کمتر تولید شود.زمانی شده و اجازه می

ها و مشتریان، شرکتها را قادر ساخت تا انتقال و دریافت سفارشهای کنندهالکترونیکی به تامین

خرید به صورتحسابها و رسیدها در زمان بسیار کمتری نسبت به قبل صورت گیرد. برخی از شرکتها 

احل طراحی و توسعه ها به اشتراك گذاشتند تا مرها را در شبکهحتی مشخصات محصولات و نقشه

  .محصول تسریع شود

 دهی شرکتها از اینترنت برای خدمت:دهی به مشتریانافزایش کاریابی و اثربخشی در خدمت

کنند. داشتن مشخصات محصولات، پشتیبانی فنی و دیگر اطلاعات به به مشتریان نیز استفاده می

مندان بخش خدمات مشتریان جویی از طریق فارغ شدن کارنه تنها باعث صرفه Online صورت

تر یشود مشتریان راضگردد، بلکه باعث میاز پاسخگویی به سوالات پیچیده و روابط با مشتری می

باشند. علاوه بر افزایش رضایت مشتریان، شرکتهایی که از اینترنت برای خدمت مشتریان استفاده 
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جویی زیادی صرفه Online فنیکنند که از طریق انجام سفارشات و پشتیبانی کنند ادعا میمی

 .انجام شده است

دلار برای فرستادن یک کارشناس  700تا  500دهد که به طور کلی تحقیقات موسسه فورستر نشان می 

دلار برای  7درصد برای بررسی درخواست مشتری از طریق تلفن و حدود  20تا  15به محل مورد نظر، 

ود. سایر مزایای تجارت الکترونیک برای موسسات تجاری به شانجام این کار از طریق اینترنت صرف می

های فروش، حذف های بازاریابی، کاهش هزینههای انبارداری، کاهش هزینهباشد: کاهش هزینهشرح زیر می

 ...گری، ایجاد کانالهای جدید فروش محصولات و افزایش تقاضا وواسطه

 کنندگانبرایمصرفمزایای تجارت الکترونیک  2-5

ها و بالا بردن کیفیت خدمت مشتریان، بر روی وری، کاهش هزینهوسسات تجاری به منظور افزایش بهرهم

شوند چون کنند. مشتریان نیز جذب خرید از طریق اینترنت میگذاری میتجارت الکترونیک سرمایه

ای ر و بهتری برکند، اطلاعات بیشتآوری افزایش پیدا مییابند که قدرت انتخابشان به طور حیرتدرمی

جویی توانند در وقتشان صرفهدهند. افراد پر مشغله نیز میتری انجام میآورند و خرید راحتخرید بدست می

های عملیاتی کمتر کسب و کارها و مشتریان را به طور کنند. اطلاعات بهتر، انتخابهای بیشتر و هزینه

ه به مزایای استفاده از تجارت الکترونیک برای دهد. در ادامهمزمان به سمت تجارت الکترونیک سوق می

 .کنندگان اشاره شده استمصرف

 تعداد فروشگاههایی که بر روی اینترنت قابل مشاهده هستند، بسیار بیشتر :افزایش امکان انتخاب

های بسیار پر جمعیت وجود دارند. همچنین بسیار بیشتر از که حتی در محله هایی استاز مغازه

است که یک مشتری با حد معقولی از رانندگی یا از طریق کاتالوگهایی که از طریق هایی مغازه

تواند از می Online توانند به آنها دسترسی پیدا کنند. یک مشتریشوند، میپست دریافت می

ای که در شکل سنتی وجود ندارد خرید نماید؛ ای در شهر یا کشوری دیگر و یا حتی از مغازهمغازه
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ساکنین شهرهای بزرگ نسبت به سایر مناطق به  .ا مثال روشنی در این زمینه هستندهروزنامه

های ملی و محلی دسترسی دارند، در حالی که بر روی اینترنت یک تعداد بیشتری از روزنامه

  .تواند اخبار هزاران روزنامه در سراسر جهان را مطالعه کندخواننده می

 گردد. برخی کسب و کارهای قابلیت سفارشی نمودن می اینترنت موجب افزایش:سفارشی نمودن

وری سازند به طاینترنتی بویژه وسایل ارتباط جمعی، در حال حاضر محصولات را کاملاً سفارشی می

توانند تنها اخباری را انتخاب می Online شود. خوانندگانکه کاملاً مجزا از دیگر محصولات می

به معنای تحویل کالای مورد نظر به صفحه وب شخص یا پست خواهند بخوانند و این کنند که می

های ضبط شده را دارا  CD قابلیت انتخاب  های موسیقیباشد. مشتریان مغازهالکترونیکی وی می

  .توانند آهنگهای مورد نظر خود را برای ضبط انتخاب کنندبوده و در صورت تمایل می

 تا  8  کنند معمولاًنترنت به خرید کالاها اقدام میکنندگانی که از طریق ایمصرف:قیمتهای کمتر

دلار  80کنند که این مبلغ در مورد معاملات سنتی تقریبا دلار به ازای هر معامله پرداخت می 30

کنند، فروشان اینترنتی تخفیفهایی را ارایه میبه ازای هر معامله به طور میانگین است. برخی خرده

درصد تخفیف نسبت به قیمت  40کتاب، برخی کتابها را تا  Online برای مثال برخی فروشندگان

  .را ببینید Amazon.com کنند )به طور مثال سایتهای معمولی ارایه میکتاب فروشی
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 فصل سوم

 بازاریابی الکترونیک

 

 

 

 

 

 

 

 های آن با بازاریابی سنتی تفاوتبازاریابی الکترونیکی و  3-1

ارهای گوناگون کسب و کار تمرکز زیادی بر بهبود کارایی و اثر بخشی فرآیند های در دنیای امروز و نیز باز

بازاریابی صورت گرفته است سازمان ها و شرکت های مختلفی در جست و جوی روش های نوین برای انجام 

بهینه ی فعالیت کسب و کار خود و در نتیجه کاهش هزینه ها و افزایش سود آوری محصولات و خدمات 

می باشند همانگونه در فصل اول تاکید گردید اهمیت بازاریابی در چند سال اخیر رشد فزانده ای خود 

داشته است که در سایه ی آن به هویت مشتری و اصطلاحاً مشتری مداری و ارتباط و رضایت با آن توجه 

 اهمیت بالایی زیادی شده است نقش ارتباطات و فناورری اطلاعات در توسعه ی بازاریابی الکترونکی از

برخوردار بوده به گونه ای که گفته می شود که بازار یابی اکترونیکی دامنه، وسعت و پوشش بیشتری در 

کلیه ی زمینه های کسب و کار نسبت به بازاریابی سنتی از خود نشان داده است در حال حاضر هر چه 

همان میزان کاربردهای مبتنی بر این  وسعت نفوذ و فراگیر شدن فناوری اطلاعات در جامعه بیشتر گردد به

فناوری ها از جمله تجارت الکترونیک بانکداری الکترونیکی و در حقیقت موتور محرکه همه ی این مباحث 

یعنی بازاریابی الکترونیکی بیشتر خواهد شد در این فصل سعی خواهد شد تا ضمن تعریف بازاریابی 

 ابی الکترونیکی با بازاریابی متعارف و سنتی اشاره شود.الکترونیکی و محیط های آن به تفاوت بازاری

 الکترونیکیتاریخچه مختصر بازار یابی  3-2
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بدون ورود به نکات و موارد مرتبط با تحولات فناوری اطلاعات و ارتباطات در سال های گذشته باید توجه 

ورت گرفت. چند سال اولین مبادلات تجاری اط طریق شبکه های کامپیوتری ص 1989داشت که در سال 

بعد تعداد کامپو ترهایی که به اینترنت پیوستند به طور فزانده و چشمگیری افزایش یافت و این فرصت 

مناسب را برای نگاه های اقتصادی و هزاران شرکت در سطح جهان و نیز مشتریان آنان فراهم نمود 

شوند باید یاد آوری نمود که اینترنت تادرمحیط دیجیتالی و فضای مجازی وارد کسب و کار و تجارت نوین 

را اجرا نمود    "تله تل  "دولت فرانسه  پروژه 1981اولین محیط دیجیتالی حوزه تجارت نبود بلکه در سال 

که هدف اصلی آن در ابتدا بهبود خدمات مخابراتی بود و بعداً با توسعه  فناوری آن زمان کاربران اجازه 

رد نیاز خود را به صورت بر خط خریداری نمایند. در ادامه این تحولات و یافتند تا محصولات و خدمات مو

پس از معرفی وب و مرور گرهایی که توسط شرکت مایکروسافت و نت اسکیپ تولید شدند امکان جست و 

جو سریع تر و آسان تر در اینترنت برای کاربران فراهم شد و شرکت هایی زیادی به ثبت دامنه طراحی و 

ی سایت های خود اقدام نمودند مسلماً با توسعه این تحولات و ظهور عصر ارتباطات تغییرات راه انداز

شگرفی در تمامی علوم مباحث موجود ایجاد گردید ، به نحوی که هر چه سرعت تکنولوژی  ارتباطات و 

غییرات ین تبیشتر می شد، تغییرات در حوزه های علمی و کاربردی بیشترنمایان می گردید ا ICT)اطلاعات )

در حقیقت موجب ایجاد نسخه ی جدیدی از هر کدام از مباحث فوق گردید این نسخه ی جدید معمولا ً با  

)بازاریابی الکترونیکی( و صدها مقوله مشابه جایگزین مباحث و نسخه های قبلی خود شدند و  Eپیشوند 

م پوشی از همه خدمات و امکانات شاید در حال حاصر برگشت به عقب کار محال و دشواری باشد مانند چش

بانکداری الکترونیک موجود و استفاده از بانکداری سنتی قدیمی قطعاً عملی نخواهد بود همه افراد تحولات 

( به حدی زیاد و موثر بوده بعضی ها عصر حاضر راعصر اطلاعات ICTدر زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات )

ود اند انقلاب اطلاعات سبب ایجاد شیو ها های نوین و بی سابقه در و تحولات آن را به انقلاب تعبیر نم

تولید پردازش و انتقال اطلاعات گردیده است شیوه های جدید و علت اینکه موجب افزایش کاریای بهره 

وری اثر بخشی و بالا بردن سرعت در برقراری ارتباطات و کاهش هزینه ها شده است با استقبال شرکت ها 
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ای تجاری مواجه گردیده است به  نحوی که در عرصه نوین اقتصادی مزیت های رقابتی زیادی و سازمان ه

کاربران اینترنت در سراسر دنیا بسیار اندك بوده و حجم  1991را برای آن ها به همراه داشته است. در سال 

ر طول سال های اخیبازاریابی و تجارت الکترونیک از طریق اینترنت  بسیار کم بود  با گذشت زمان و در 

تعداد کاربران اینترنت افزایش یافته و تقریباً اکثر کاربران خرید های خود را به صورت بر خط و از طریق 

پایگاه های تجارت الکترونیک و بر اساس بازار یابی الکترونیک انجام می دهند. با توجه به مزیت های زیادی 

ردد در آینده ی نزدیک با سرعت زیادی مورد استفاده که تجارت الکترونیک در بردارد پیش بینی می گ

کامل قرار گیرد و انقلاب دیگری را در عرصه کسب و کار به وجو آورد این انقلاب جدید نحوه ی خرید و 

فروش کالا و خدمات و به طور کلی بازاریابی و تبلیغات توسط موسسات تجاری و اشخاص را متحول نموده 

اختن به مقوله ی تجارت الکترونیک لازم است تعریف روشنی از آن ارائه گردد هر و خواهدنمود. قبل از پرد

چند با توجه به عمر کوتاه تجارت الکترونیک هنرو تعریف روشن ، جامع و دقیقی از این مفهوم ارائه نگردیده 

ر زیادی ااست ولی این بدان معنی نیست که در این زمینه کاری صورت نگرفته است و یا بلکه تعاریف بسی

اراده شده است اما در بین اندیشمندان این رشته اتفاق نظر وجود ندارد در ادامه مطلب به پاره ای از تعاریف 

اشاره می شود و سپس یک تعریف جامع تری ارائه  و مورد استفاده قرار می گیرد . تجارت الکترونیک به 

ه در آن نوآوری هایی مانند مبادله الکترونیکی معنی مبادله اطلاعات تجاری بدون استفاده از کاغذ بوده ک

وجوه و بالاخره بازاریابی اکترونیکی و سایر فناوری های مبتنی بر شبکه به کار برده می شود . تجارت 

الکترونیک نه تنها عملیاتی را که در انجام معاملات به طور دستی و با استفاده از کاغذ صورت  می گیرد و 

آورد بلکه موجب می شود که سازمان ها به یک محیط کاملاً اکترونیکی قدم  به حالت خودکار در می

 بگذارند و شیوه های کاری خود را تغییر دهند .

در تعریف دیگری تجارت الکترونیک این گونه تعبیر شده است انجام تجارت روی اینترنت به معنی فروش 

است به عنوان مثال در حال حاضر ار محصولات کالا و خدماتی که قبلا به صورت غیر بر خط انجام می شده 

فکری ) مانند کتاب الکترونیک و نرم افزارهای متعدد( از طریق شبکه اینترنت به دست مصرف کننده می 
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رسد مبادلات می تواند بین بنگاه های تجاری ، شرکت ها و مصرف کننده انجام شود اما اینترنت و ابزاهای 

یع تر از فعالیت های بالقوه تجاری  تبادل اطلاعاتی است به عنوان نمونه نوین ارتباطی شامل یک طیف وس

اینترنت به شرکت ها اشخاص و دولت های یک زیر ساخت اکترونیکی را پشنهاد می کند که قادر است 

جزء اولین سایت Ebay.comبازرهای مجازی مزایده برای کالها و خدمات اینجاد کنند . به عنوان مثال 

که موفق گردید چارچوبی ایجاد کند که در آن مصرف کنندگان بتوانند کالا و خدمات بسیار هایی بوده 

( داد و ستد کنند. هدفت از به کارگیری بازاریابی و (B2C( و یا شرکت هاC2Cمتنوعی را با افراد دیگرد )

ر جید دتجارت الکترونیک توسعه روش های قدیمی تجارت و کسب و کار نیست بلکه هدف ارائه روشی 

انجام امول بازرگانی می باشد براساس این روش جدید بارزگانان قادرند محصولات خود را به شکل تمام 

وقت و به تمام خریداردان در سراسر جهان مستقل از مرزهای جغرافیای عرضه کنند.با توجه به نو بودن 

معادل خردید و فروش از طریق مفهوم تجارت الکترونیک هنوز اغلب مردم فکر می کنند تجارت الکترونیک 

شبکه اینترنت می باشد در صورتی که این فقط جزء کوچکی از تجارت اکترونیک محسوب می شود تجارت 

الکترونیک امروزه مفهوم بسیار وسیعی دارد که جنبه های مختلف تجارت، اقتصاد و بانکداری را در بر می 

کالاهای قابل لمس ) مانند اتومبیل( و کالهای غیر  گیرد تجارت الکترونی شامل خرده فروشی عمده فروشی

قابل لمس )مانند اطلاعات، نرم افزار(، ارائه سرویس های مختلف به مشتریان نظیر مشاوره های پزشکی 

حقوقی مشاوه های مدیریتی و تخصصی و دیگر موارد تجارت مانند راه اندازی مناقصات و مزایده ها و تبادل 

ن شامل هر گونه تراکنش مالی و تجاری بین موسسات و افراد مختلف می گردد. کالا با کالا و همچنی

کنسرسیوم صنایع اروپا برای تجارت الکترونیک تعریف زیر را رائه نموده است : تجارت الکترونیک عبارت 

 واست از استفاده از کامپوترهای یک یا چند شبکه برای ایجاد انتقال اطلاعات تجاری که بیشتر با خرید 

فروش اطلاعات کالا و خدمات از طریق اینترنت مرتبط می باشد رسالت تجارت الکترونیک تنها ارتباطات 

مالی نبوده بلکه هدف اصلی پی ریزی و تقویت روابط تجاری است. خیلی از دانشمندان اعتقاد دارند که 

نیک را خواهیم تجارت الکتروارائه یک تعریف از تجارت الکترونکی بستگی به این دارد که از نظر چه کسی ب
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تعریف کینم. از دیگاه ارتباطات تجارت الکتروینک عبارت است از تحویل اطلاعات کالا یا خدمات یا پرداخت 

ها از طریق خطوط تلفن شبکه های کامپیوتری یا ابزاهرهای دیگر از دیدگاه فرآیند کسب و کار، تجارت 

مت و سوی اتوماسیون مبادلات تجاری و جریان کالاها از الکترونیک عبارت است از کاربرد فناوری به س

دیدگاه خدماتی تجارت اکترونیک عبارت است ابزاری که به وسیله آن شرکت ها و موسسات مشتریان و 

مدیریت هزینه های خدمات را کاهش می هند کیفیت کالاها را بهبود می بخشند و سرعت ارائه خدمات را 

 افزایش می دهند. 

برخط تجارت الکترونیک باعث ایجاد توانایی خرید و فروش کالا و خدمات از طریق اینترنت و  از دیدگاه

سایر سرویس های پیوسته می شود. تعاریف فوق هر کدام جنبه هایی از مفاهیم تجارت الکترونیک را مد 

ای لحظه ای نظر داشته است ولی هیچ کدام جامع نمی باشد زیرا هر کدام با زدن لنزی بر چشمان خود بر

چشم انداز تجارت الکتروینکی را به تصویر  کشیده اند. به طور کلی تجارت الکترونیک بر تولدی )ایجاد( و 

بهره برداری از فرصت های جدید کسب و کار تاکید دارد و به عبارت دگیر ایجاد ارزش اقتصادی یا انجام 

جارت اکترونیک کوشش می نماید در سایه ی کار بیشتر با هزینه کمتر در تجار الکترونیک مدنظر است. ت

بازاریابی الکترونیکی فرآیند اجرایی مبادلات موسسات و کسب وکار را بر روی شبکه های گوناگون قانونی 

نموده و جامه عمل بپوشاند توسعه این فرآیند ها می تواند باعث علمکرد کاراتر )کیفتی بهتر، رضایت بیشتر 

در سطح موسسات و سازمان ها( کارای اقتصادی بیشتر )هزنیه های کمتر(  مشتریان و تصمیم گیری بهتر

و مبادلات سریع تر )سرعت بالاتر، پر شتاب یا مبادلات پیوسته(گردد به طور خاص، تجارت الکترونیک 

اجرای تبادل اطلاعات بین دو یا چند بخش )موسسات سازمان های اشخاص( را با استفاده از ارتباطات 

( تلویزیون کابلی poTSسر می سازد این شبکه ها می توانند ترکیبی از سیستم تلفن معمولی )شبکه ای می

خطوط اجاره ای و بی سیم باشند مبادلات مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات در حقیقت راه جدیدی 

مه عاً تحقق هبرای انجام امور تجاری الکترونیکی به طور گسترده ای مورد استفاده قرار گرفته است و قط

 این اهداف تنها در سایه بازار یابی و تبلیغات اکترونیک امکان پذیر می باشد. 
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 الکترونیکیچند تعریف برای بازاریابی  3-3

تعاریف مختلف و متفاوتی برای بازاریابی الکترونیکی مطرح 

شده است که در زیر برخی از این تعاریف ارائه شده است . 

بارت است از فرآیند ایجاد و حفظ بازاریابی الکترونیکی ع

روابط مفید متقابل با مشتریان از طریق ابزارهای نوین 

ارتباطی و به منظور افزایش سهولت تبادل محصولات و 

خدمات به نحوی که اهداف هر دو طرف را محقق سازد.  بازاریابی الکترونیکی به استفاده از ابزارها و روش 

 هت رسیدن به اهداف سازمان و بنگاه اقتصادی اطلاق می گردد های بدیع فناوری های نوین در ج

 و تفاوت های آن با بازاریابی سنتی الکترونیکیمعرفی محیط های بازاریابی  3-4

بازاریابی الکترونیکی در حقیقت یک عملکرد و فرآیند مدیریتی است که با استفاده از ابزارهای مختلف و 

یشتر محصولات و ارائه خدمات یک سازمان داشته و ارتباط ایجاد شده بروز موجود سعی در ارائه و فروش ب

بین مشتریان و بنگاه اقتصادی را افزایش می دهد. بازاریابی الکترونیکی به معنی همگرا سازی همه ی 

فعالیت های یک سازمان در جهت فروش بیشتر محصولات و خدمات در بسترها وفضای مجازی موجود می 

یعنی جست و جو برای یافتن مناسب ترین بازار و بخش هایی که بتوان ضمن حضور مفید باشد. بازاریابی 

و موثر پاسخگوی نیازها و خواسته های مشتری نیز بوده و مسلماً این حضور می تواند به صورت فیزیکی و 

می  ریفاجتماعی تع –با مجازی و از طریق ارتباطات صورت گیرد.  بازاریابی به عنوان فرآنیدی مدیریتی

شود که به وسیله ی آن افراد و گروه ها از طریق تولید و مبادله ی محصول با یکدیگر به امر تلفیق نیازها 

 و خواسته های خود اقدام می کنند. 

 برقراری ارتباط با مشتریان و بازاریابی الکترونیک 3-5

ها ارتبـاط متقابل داشته از آنتـــان اطلاعات کسب کنید و چگــونه با هر یک هدف:چگـونه ازمشتـریان

ای داشته است. در بازاریابی ابتدا ریزی برای بازاریابی در چند سال اخیر رشد فزایندهباشید.اهمیت برنامه

ها را به طور مجزا مورد بررسی قرار باید هویت هر مشتری را مشخص کنید و خصوصیات هر یک از آن
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تر باشد، به همان نسبت تر و صمیمیتان نزدیکشما و مشتری دهید. هرچه میزان ارتباط برقرارشده میان

ها را به سازمان خود وابسته کنید. برقراری این ارتباط صمیمی نیازمند کسب اطلاعات دقیق توانید آنمی

یدن امکانات و تسهیلات جدیدی را برای رس -بازاریابی الکترونیک  –تان است.بازاریابی اینترنتی از مشتریان

ین هدف فراهم آورده است.بازاریابی الکترونیک فرآیندی بیشتر از بازاریابی سنتی از طریق فناوری به ا

کند.در این نوشتار چند سوال تان برقرار میاینترنت است. این روش ارتباط دوجانبه میان شما و مشتریان

کاناتی را چه ام"، "رونیک چیست؟بازاریابی الکت"گیرد: ی بازاریابی نوین مورد بررسی قرار میاساسی درباره

، سپس "چگونه ارتباط متقابل شما و مشتری را حفظ خواهد نمود؟"و "گذاردها میدر اختیار سازمان

 .شوندعواملی با اهمیت در بازاریابی الکترونیک معرفی می

 بازاریابی الکترونیک چیست 3-6

مشتری جدید را حفظ کنیم؟)حفظ  چگونه یک مشتری جدید پیدا کنیم؟ )جذب مشتری( و چگونه این

ها سوالاتی هستند که در بازاریابی الکترونیک مطرح هستند. بازاریابی الکترونیک همان اهداف مشتری(. این

های کند، با این تفاوت که بازاریابی الکترونیک با به کارگیری ابزارها و روشبازاریابی سنتی را دنبال می

  :شکل تعریف کرد توان بازاریابی الکترونیک را به اینوری است.مینوین فناوری جدید به دنبال نوآ

ای به منظور کسب سود برای شخص یا سازمان ی رسانهاداره ارتباط متقابل مشتری در یک محیط پیشرفته

مربوط.بازاریابی الکترونیکی یک عملکردی خاص که تنها با فروش محصولات و خدمات در ارتباط باشد 

رآیندی مدیریتی است برای اداره کردن ارتباط ایجاد شده میان سازمان و مشتری. عملکرد نیست. بلکه ف

  :بندی کردتوان در سه بخش زیر معرفی و دستهبازاریابی الکترونیک را می

یکپارچگی: بازاریابی الکترونیک تمامی مراحل فروش توسط شرکت و همچنین فروش از طریق  -1

 .گیردصورت یک فرآیند یکپارچه دربرمیهای شرکت را به نمایندگی

ی مشتریان شرکت را با میزان گری)واسطه گری(: بازارایابی الکترونیک میزان نیاز و خواستهمیانجی -2

 .کندی خدمات توسط شرکت کنترل میتولید و ظرفیت ارایه
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گذاران مالی و سرمایههای های مختلف شرکت از جمله بخشگری: بازاریابی الکترونیک میان بخشواسطه -3

کند.برای درك بهتر نکات کلیدی بازاریابی الکترونیک لازم است ارتباطات خارجی نقش واسطه را بازی می

 .متقابل مشتری و سازمان به طور کامل مورد بررسی قرار گیرد

 چرخه بازاریابی الکترونیک شامل چهار مرحله اصلی است: 3-7

  تهیه و تدارك -1

 ارتباط -2

  نقل و انتقال -3

 خدمات پس از فروش -4

های مشتریان را تعیین کند. سازمان جهت تولید در مرحله تهیه و تدارك سازمان باید نیازها و خواسته

ی خدمات خود نیازمند تجزیه و تحلیل نیازهای مشتریان است و این عمل از طریق محصولات و یا ارایه

ی ی مشتره محصول )یا خدمت( مطابق سلیقه و خواستهزمانی ک. تفکیک مشتریان صورت خواهد گرفت

ی کالای مورد نظر به مشتری شود. شرکت )سازمان( باید در مورد ارایهی ارتباط آغاز میطراحی شد مرحله

ند. کی محصولات و خدمات خریداری شده ارایه میبا او مکاتبه کند.مشتری ارزشمندترین اطلاعات را درباره

ی سازد، حمایتکرد.مرحلهها و نیازهایش را برآورده میرا با خدمات پس از فروش که خواسته بنابراین باید او

 سازد؛را می AIDA یها، کلمهارتباط دارای چهار زیر مجموعه است که حروف آغازین این زیرمجموعه

(Attention توجه Information اطلاعات – Desire خواست و علاقه – Action  .)عملکرد

زمان باید سا. ی ارتباط باید بسیار نزدیک و صمیمی باشداط متقابل میان شما و مشتری در طول مرحلهارتب

ی محصولات و خدمات جدیدی که ارایه کرده است، جلب کند. تبلیغ از در ابتدا نظر مشتریان را درباره

ده بنرهای طراحی ش ای مناسب برای جذب مشتریان است. برای موفقیت دراین روش بایدطریق بنر وسیله

 .قدرت جلب نظر مشتری را داشته باشند

پس از این مرحله، سازمان باید اطلاعات مورد نیاز را در اختیار مشتری قراردهد تا او نظراتخود را درمورد 

محصولات و خدمات ارایه شده مطرح کند. مشتری باید قدرت انتخاب اطلاعات مورد نیاز خود را از میان 
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تلف داشته باشد.شرکت )سازمان( باید برای خرید محصولات و خدمات جدید در مشتری های مخعنوان

ت ای موجود در اینترنی امکانات رسانهتوان از کلیهی لازم را ایجاد کند. برای رسیدن به این هدف میانگیزه

.)آغاز شودبهره جست.فرآیندهای بالا منجر به خریداری محصول یا سفارش خدمتی از سوی مشتری می

که مشتری تصمیم به خریداری محصول )یا سفارش خدمتی( گرفت باید ارتباط مستقیم میان زمانی،حرکت

اگر دو مرحله اول با موفقیت پشت سر گذاشته شوند، مشتری محصول  .او و بخش فروش شرکت برقرار شود

مات( نیز اهمیت بسزایی ی تحویل کالا )خددهید خریداری خواهد نمود.مرحلهیا خدمتی را که ارایه می

ترین فرآیند برای پرداخت پول توسط خریدار و همچنین تحویل به درفرآیند بازاریابی شما دارد، )مطمئن

های بازاریابی قطع شوند. در موقع سفارش به مشتری(.پس از فروش محصول )یا خدمات( نباید فعالیت

مشتری و فروشنده است. جذب مشتری جدید مرحله خدمات پس از فروش تلاش برای ایجاد ارتباط میان 

تر نیروی داری و حفظ مشتریان قبلی است. حفظ مشتری، نیازمند تلاش بیشتر از نگهتر و پرهزینهمشکل

 ترین عامل در تبلیغ خدماترسانی است.مشتری مهمانسانی سازمان مربوط و توانمند کردن سیستم اطلاع

مند شود.بازاریابی یل باید از خدمات پس از فروش مناسبی بهرهو کالای ارایه شده است و به همین دل

گزین بازاریابی سنتی شود.اطلاعاتی که ازطریق ارتباط با مشتری تواند به طور کامل جایالکترونیک نمی

ی تهیه و تدارك شوند، باعث به وجود آمدن مرحلهی خدمات پس از فروش جمع آوری میدرمرحله

های روش یورزد و از همهیابی الکترونیک تنها بر استفاده از امکانات اینترنت اصرار نمیشود.فرآیند بازارمی

گذارد که بازاریابی سنتی فاقد آنهاست. به عنوان کند، اما امکاناتی را دراختیار ما میبرداری میبازاریابی بهره

شتریان.در حقیقت بازاریابی و یاارتباط مستقیم با م (one to one) نمونه، روش بازاریابی تک به تک

تواند به طور کامل ی یکدیگر هستند و بازاریابی الکترونیک نمیسنتی و بازاریابی الکترونیک تکمیل کننده

 .گزین بازاریابی سنتی شودجای

 (BONIعوامل موفقیت در بازاریابی الکترونیک : ) 3-8

 :اند ازچهار عامل مهم در کسب موفقیت بازاریابی الکترونیک عبارت

 . سود رسانی به مشتری -1
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 .Online ی خدمات و اطلاعات مورد نیاز مشتری به صورتتوانایی ارایه -2

 .توانایی کنترل و هدایت وب سایت -3

 .هاهای بازاریابی الکترونیک با سایر فعالیتایجاد یکپارچگی میان فعالیت -4

باط میان مشتری و سازمان را از طریق درك نیازهای های بازاریابی الکترونیک برقراری ارتاستفاده از روش

کند.رای جذب مشتری باید ها به محصولات و خدمات شرکت، فراهم میمشتریان و با وابسته کردن آن

شرکت برای او سودآور باشد. همچنین باید خدمات متنوعی به او ارایه شود. خدمات  online هایفعالیت

ی لازم در مشتری جهت خرید )در حال و آینده( شود. بنابراین محتوای زهو تسهیلاتی که باعث ایجاد انگی

ها و علایق شخصی مشتری را در نظر شوند باید خواستهوب سایت و خدماتی که در وب سایت ارائه می

ارایه  Yahoo های شخصی برای او فراهم آورد )مانند خدماتی کهگرفته و حتا امکاناتی برای ایجاد بخش

شرکت باید خدمات منحصر به فردی ارایه دهد. خدماتی که با سایر رقبا تفاوت داشته باشد.وب  دهد(.می

کند. هر وب سایت باید ترکیبی استفاده می online از امکانات مختلفی برای معرفی و برقراری ارتباطات

ی را درخود داشته از اطلاعات مناسب، برقراری ارتباط آسان و مطمئن و انتقال اطلاعات مورد نیاز مشتر

شود. تبادل نظر مشتریان موجب باشد. قرارگیری این اطلاعات در اختیار مشتری موجب آگاه نمودن او می

 شود و این امکان را به وجود می آورد که اطلاعات مورد نیاز مشتریان در کنار همارتباط آنها با سایرین می

از اهمیت بالایی برخوردار است.اطلاعات وب سایت بروز نمودن اطلاعات و خدمات وب سایت قرار گیرد. 

باید مختصر و مفید باشند. صفحات وب باید از ساختار مناسبی برخوردار و پیکربندی و کنترا صفحات با 

یکدیگر تطابق داشته باشد.مساله مهم همکاری همه اعضای شرکت در فرآیند بازاریابی الکترونیک است، 

 .شان داردمیزان عملکرد همه اعضای شرکت به تعهدات چرا که رضایت مشتری بستگی به

 در قسمت بین الملل 3-9

بازاریابی نه فقط در ایالات متحده بلکه در سایر کشورهای جهان نیز به کار رفته است در واقع چند شرکت 

ت سر نهاده شچند ملیتی  اروپا و ژاپنی نظیر نسِتله ، زیمنس ، تویوتا و سونی ، رقبای آمریکای خود را نیز پ

اند شرکتهای چند ملیتی رویه های بازاریابی را در سراسر جهان تجربه می کنند در نتیجه مدیریت در 
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کشورهای کوچکتر با این پرسشها مواجه است بازاریابی چیست ؟ با فروش ساده چه تفاونی دارد ؟ نحوه 

اریابی ، تغییر ایجاد می شود و اگر می استفاده از بازاریابی در شرکت ما چگونه است ؟ آیا با توسل به باز

 شود این تغییر چقدر است ؟ 

در کشورهای سوسیالیستی اگر چه از لحاظ تاریخی بازاریابی دارای سابقه خوبی نیست با این حال فعالیت 

های بازاریابی در این کشورها در حد محدود به کار رفته است روکود اقتصادی طاقت فرسا باعث شده است 

از کشورهای سوسیالیستی را بر آن داشته است تا مشتاقانه ودر حد توان به دنبال فراگیری رویه های بسیار 

بازاریابی غربی باشند در اتحاد جمهایر شوروی دو سیاست انقلابی پریستوریکا یا نوسازی اقتاصادی و 

ت همانطور که یکی از گلاستنوست یا آزادی سیاسی راه را برای استفاده بازاریابی مدرن هموار کرده اس

رهبران شوروی اظهار می دارد)هدف،ایجاد شرایطی است که تحت آن بنگاهها اقتصادی برای تامین بهتر 

نیازهای مشتری رقابت کنند و نسبت به تحولات بازار از انعطالف بیشتری برخوردار شوند( به هر حالانتقال 

قتصادی با نیروی محرکه بازار مسائل و مشکلات از یک اقتصاد مبتنی بر برنامه ریزی متمرکز به سمت ا

فراوانی به دنبال دارد و پذیرش بازاریابی و سایر رویه های اقتاصادی غربی نیاز به سالیان دراز و بلکه دهه 

ها دارد. )بازاریابی با زندگی همه سروکار دارد. بازاریابی وسیله ای است که با آن استاندارد زندگی ایجاد و 

میشود بسیاری از مردم بازاریابی را با فروش اشتباه میگیرند ولی باید توجه داشت که بازاریابی  تحویل مردم

هم قبل و هم بعد از رویداد فروش وجود دارد بازاریابی در واقع فعالیتهایی نظیر تحقیقات بازاریابی، تولید 

ك، خدمت و تامین نیازهای کالا، توزیع، قیمت گذاری، تبلغات، فروشندگی شخصی و غیره را با هدف در

مصرف کننده و همزمان تامین اهداف سازمان با هم ترکیب می کند  بازاریابی، فعالیت انسانی است با هدف 

تامین نیازها و خواسته ها از طریق فرآیند مبادله، مفاهیم اساسی بازاریابی عبارند از : نیاز، خواسته ، تقاضا، 

 مبادله ، معامله و بازار(.

 یمت گذاری در بازار الکترونیکق 3-10

قیمت گذاری در بازار بر مبنای هزینه صورت می گیرد. در یک زنجیره ارزش عمودی فعالیتها باید به صورت 

توان مراحل بعدی را آغاز کرد. چون سلسله مراتبی تعریف شوند که تا مراحل اولیه آن انجام نشود، نمی
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، قیمت گذاری بر مبنای هزینه دیگر پاسخگوی عمودی نیستقیمت گذاری در تجارت الکترونیک به صورت 

تری شود کالاهایی که در بازار از ارزش پاییننیاز بازار نیست. عمودی نبودن زنجیره ارزش موجب می

برخوردار هستند، هزینه تولید بالایی داشته باشند. به علت پایین بودن هزینه جستجو در اینترنت قیمت و 

فروشان در بازارهای الکترونیک حذف یابد. همچنین بدین دلیل این که خردههش میحاشیه سود نیز کا

یابد.بازارهای الکترونیک با ایجاد تنوع در کالا و خدمات ها و در نتیجه قیمت کاهش میشوند، هزینهمی

اسب خدمات متن دهند که مشتریان بنابر توانایی مالی و میزان رفاه خود، کالا وقیمتهای متنوعی را ارائه می

 د،تر باشپندارند اگر قیمت کالاهای آنان نسبت به رقبا پایینکنند. شرکتها میبا خود را دریافت می

 انواع  بازار های اکترونیکی 3-11

قبل از اینکه در خصوص بازار یابی الکترونیکی توضیحاتی ا رائه گردد بهتر است انواع بازارهای الکترونیکی 

 الای قابل ارادئه معرفی گردند . این بازارها شامل حداقل های زیر می باشند:از نقطه نظر نوع ک

این بازار شامل تمامی کالاهایی است که نیاز به جابه جای بازار کالها و محصولات اطلاعاتی: .1

فیزیکی نداشته و از طریق ابزاها و محیط های مجازی قابل انتقال به درخواست کننده  و مشتری هستند 

ها شامل طیف وسیعی از محصولات مانند نرم افزارهای مختلف بازی های کامپیوتری ، کتاب های این کالا

 الکترونیک ، مجلات و روزنامه های الکترونیکی و به طور کلی هر کالای اطلاعاتی می باشد .

: این بازار شامل تمامی کالاهایی است که بعد از فروش نیاز به بازار کاها و محصولات فیزیکی .2

ابه جایی فیزیکی داشته و خرید آن ها از طریق ابزاها و محیط های مجازی صورت گرفته و قطعاً پس از ج

تکمیل فرآیند خرید و پرداخت بهای آن به صورت الکترونکی انتقال و ارسال کال به صورت فیزیکی به 

ی تواند ازیک آدرس مشتری انجام می شود این نوع کالاها شامل حوزه وسیعی از محصولات شده که م

 صفحه کلید عادی تا خرید یک خود رو باشد . 

به کلیه عوامل و شاخص  های اطلاق می گردد که غیر  محیط های ناشناخته و نا خواسته : -4

قابل پیش بینی و کنترل بوده و در بحث بازار یابی اثر گذار می باشند از جمله تحولات سیاسی ، اقتصادی 
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ولات و تغییرات بنیادی در بازار و در نتیجه عملکرد سازمان ها و بنگاه و بحران های شدید که موجب تح

 های اقتصادی می گردد.

 بازیابی الکترونیکی و روش های اعمال آن 3-12

توجه به سیر تکاملی بازاریابی از مدیریت تولید انبوه تا مدیریت مشتری نمونه روشنی از تغییر در رویکرد 

امروز می باشد اینترنت و به طور کلی فضای مجازی زیر ساخت و محیط تجارت و کسب و کار در دنیای 

اصلی برای تمام مباحث جدید الکترونیک از جمله بازاریابی می باشد در بازاریابی الکترونیکی استفاده از این 

داده  شابزارهای ارتباطی نوین، توان و قابلیت کسب و کار هر بنگاه  اقتصادی را به میزان قابل توجهی افزای

و بازار یابی را وارد مرحله جدید خود نموده است زمانی که اینترنت  حجم تجارت و مبادلات کالا را افزایش 

داد و باعث تحولات شگرف  در نوع ارتباط با مشتری گردید اهمیت بازاریابی اکترونیکی بیش از هر زمانی 

ابی نوین به حساب می ایند در این بخش فقط مشخص گردید امروز دنیا دیجیتال در اختیار تبلیغات بازار ی

به روش های ممکن بازاریابی الکترونیکی اشاره خواهد شد که همگی بر اساس ابزارهای جدید و فضای 

 دیجیتال استوار هستند .

  بازاریابی از طریق پست الکترونیکی یا ایمیل 

  بازار یابی از طریق موتورهای جست و جو 

  های مختلف بازاریابی از طریق سایت 

  بازار یابی از طریق شبکه و رسانه های اجتماعی 

  بازر یابی از طریق پیام کوتاه 

  و سایر محیط های مجازی دیگر 

و اما در مقابل بازاریابی اکترونیکی و یاگاهاً بازاریابی اینترنیتی بازاریابی سنتی قراردارد که چارچوب و 

ه سال ها با شیوه ها و روش های آن آشنا هستند در حقیقت مفاهیم آن برای اکثر افراد مشخص بوده چرا ک

هدف هر بازاریابی تعریف و ایجاد مشتریان جدید و یا تثبیت مشتریان فعلی می باشد مسلماً هدف وماموریت 

اصلی شناساندن بنگاه اقتصادی محصولات و خدمات آن به بازارهای هدف و با استفاده از تکنیک های 



 
 

 

 

54 

 

 فرصتها و تهدیدهای بازارهای الکترونیک

 

 www.wikipower.ir 359شماره پروژه:

 فاقد آرم سایت و به همراه فونت های لازمه.     مراجعه کنیدویکی پاور پروژه به سایت wordبرای دریافت فایل  

باشد . بازاریابی سنتی یک روش متداول و مرسوم می باشد که معمولاً بر اصول چهار  مختلف بازاریابی می

(دلالت و تاکید دارد این مفهوم در واقع فاکتورهایی هستند که بنگاه های اقتصادی درگیر در 4p) "پی"

امل تور شامور بازاریابی باید قبل از عرضه یک محصول و یا ارائه یک خدمت در نظر بگیرند این چهار فاک

 محصول قیمت تبلیغات و مکان می باشند مفاهیم فوق قبلا در فصل اول توضیح داده شده است 

 : محصول یا خدمت قابل ارائه توسط شرکت و یا بنگاه اقتصاد محصول  -1

: قیمتی که مشتریان بالقوه مایل به پرداخت آن می باشند ) به شکل قیمت گذاری مناسب  قیمت -2

 ) 

کت ، محصولات یا خدمات آن شامل تبلیغات نام تجاری و سایر موارد این مفهوم معرفی شرتبلیغ :  -3

 مهمترین فاکتور از فاکتورهای چهارگانه ی فوق می باشد. 

به کلیه شیوه های و روش هایی اطلاق می گردد که محصولات و خدمات  مکان و نحوه توزیع: -4

 توسط آن به مشتریان ارائه می گردد .

و مرسوم برای رسیدن به اهداف و نتایج دلخواه نیاز به زمان زیاد و صرف هزینه ی بالا  در بازاریابی سنتی

می باشد برای تداوم این نتایج نیازبه تبلیغات مستمر برای ماه ها و نیز تخصیص توجه بالا می باشد قطعاً 

تی ا و روش های تبلیغابنا به نوع رسانه و روش تبلیغاتی مورد نظر بوجه آن نیز متفاوت خواهد بود کانال ه

 در بازاریابی سنتی به شرح زیر می باشند:

 تلویزیون و رادیو . -1

 روزنامه ، مجله ، پوستر، تابلو، و بیلبوردهای تبلیغاتی . -2

 تبلیغات پستی و بروشورهای معرف محصول و خدمات.  -3

 کت محصول وبر شر بر خلاف بازاریابی الکترونیکی که تاکیدش بر مشتری مداری می باشد بازاریابی سنتی

خدمات آن تاکید دارد در بازاریابی سنتی برای دستیابی به مزیت های رقابتی روی محصول و خدمات 

شاخص کار تاکید می شود و شاید در برخی از موارد این روش به خوبی کار نموده و بازدهی مناسبی داشته 
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اریابی سنتی و الکترونیکی را جهت باشد در هر صورت خیلی از شرکت ها در حال حاضر ترکیبی از باز

 توسعه ی بازارهای هدف خود به کار می برند. 

 بازاریابی الکترونیکی در مقابل بازاریابی سنتی 3-13

امروزه در بازارهای گوناگون کسب و کار تمرکز زیادی بر بهبود کارایی و اثر بخشی تلاش های بازاریابی 

در جست و جوی روش هایی نوین برای انجام بهینه ی این  وجود دارد سازمان ها و شرکت های مختلفی

وظایف خطیر در راستای کاهش هزینه ها و افزودن ارزش به محصولات و خدمات خود هستند مسلماً امروزه 

دیگر بازاریابی مرسوم و سنتی پاسخگوی شرایط کاملاً متغیر کنونی در حوزه های تجاری نیست و استفاده 

بروز بازاریابی در توسعه و رشد کسب و کار هر بنگاه اقتصادی کاملا ضروری و لازم از شیوه های جدید و 

می باشد در ادامه به بیان تفاوت ها و قابلیت های بازاریابی الکترونیکی در مقابل بازاریابی سنتی می پردازیم 

ی مجازی نهفته هر چند خیلی از مزایای بازاریابی اکترونیکی در ماهیت و اصول اساسی محیط ها و فضا

است و نیازی به بیان آن ها در اینجا نمی باشد ولی اشاره ای به برخی از این تفاوت ها تاحدودی مناسب و 

 لازم می باشد .

 (on  Marketpenetratiقدرت نفوذ در بازار ) 3-13-1

دف ارهای هاینترنت و به طور کلی فضاهای مجازی می توانند برای فروش بیشتر محصولات و خدمات در باز

مورد استفاده قرار گیرند این موضوع به وسیله استفاده از قدرت نفوذ اینترنت و بازاریابی الکترونیکی برای 

تبلیغ و معرفی محصولات و خدمات افزایش آگاهی مشتریان از آن ها و ایجاد یک ذهنیت مناسب وصحیح 

صورت می گیرد در حالی که در بازاریابی  از بنگاه اقتصادی و شرکت مورد نظر و به طور کلی افزایش فروش

 سنتی قدرت نفوذ کاملاً محدود می باشد. 

 (devlopmentMarketتوسعه بازار)  3-13-2

با استفاده از بازاریابی اکترونیکی می توان با برنامه ریزی دقیق نسبت به توسعه بازارهای هدف اقدام نمود 

ازارهای جدید کاری بس دشوار بوده و در خلیلی از مواقع در حالی که در بازاریابی سنتی مرسوم توسعه ب

 حضور فیزیکی بنگاه اقتصادی در منطقه یا اعطای نمایندگی و موارد مشابه اجتناب نا پذیر می باشد .
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 (productDevelopmentمحصول ) توسعه 3-13-3

ات جدید وجود ندارد و با استفاده از بازاریابی الکترونکی محدودیت زیادی برای معرفی محصولات و خدم

توان و قابلیت ابزارهای نوین الکترونیکی در حدی می باشد که یک بنگاه اقتصادی بر اساس برنامه استراتژی 

بازاریابی خود می تواند طبق تقویم تنظیمی در دوره های مختلف نسبت به معرفی محصولات و خدمات 

 ابلیت به راحتی صورت نمی گیرد .جدید اقدام نماید و مسلماً در بازاریابی سنتی این ق

 (diversifationتنوع و حق انتخاب مشتریان ) 3-13-4

از نقطه نظر مشتریان در بازاریابی الکترونیکی تنوع محصولات و خدمات و افزایش قدرت انتخاب کاملاً 

دهد  ن را میوجود دارد در حقیقت این بازاریابی الکترونیکی است که به مشتریان و مخاطبان خود این امکا

که در کمترین زمان ، بهترین و مناسب ترین انتخاب را در خرید خودداشته باشند در حالی که در بازاریابی 

 سنتی این قابلیت کاملاً محدود و با کیفیت نامناسبی صورت می گیرد. 

 (moremeasureable(و پایش بازاریابی الکترونیکی گیریقابلیت اندازه  3-13-5

ان تجاری و اصطلاحاً برند ارتباط تنگاتنگی با بازار یابی الکترونیکی دارد در حالی که بحث نام و نش

دربازاریابی سنتی با این مبحث خیلی ضعیف برخورد شده است و کلاً در بازاریابی الکترونیکی کلیه عملکرد 

یک  اریابی الکترونیکیها اثر بخشی ها و عکس العمل های مشتریان کاملاً قابل اندازه گیری می باشد در باز

بنگاه اقتصادی می تواند تمامی نکات و واقعیت ها و حتی جزئیات دقیق کار را جهت رسیدن به اهداف و 

یا همان نرخ بازگشت سرمایه بررسی و پایش کند مسلماً این  investment)Return on )ROIتعیین  

 توانایی وقابلیت در بازاریابی سنتی به سختی انجام می شود.

 (TargetAudienceبر مخاطبان و مشتریان هدف ) تمرکزتاکید و  3-13-6

بازاریابی سنتی معروف به تلاش برای رسیدن به مخاطبان انبوه خود می باشد در این بازاریابی روش هایی 

ان تمرکز برای گروه های خاصی از مخاطبان وجود دارد مانند استفاده از کانال های وجود دارد که امک

تلویزیونی ، ایستگاه های رادیویی ، مجلات و روزنامه های تخصصی در هر صنعت و شیوه های مشابه ولی 

یکی نمی نبازاریابی سنتی قادر به هدف گیری و تمرکز بر روی مخاطبان کاملاً خاص مانند بازاریابی الکترو



 
 

 

 

57 

 

 فرصتها و تهدیدهای بازارهای الکترونیک

 

 www.wikipower.ir 359شماره پروژه:

 فاقد آرم سایت و به همراه فونت های لازمه.     مراجعه کنیدویکی پاور پروژه به سایت wordبرای دریافت فایل  

باشد و این مورد در حقیقت یکی از قابلیت های بازاریابی الکترونیکی به حساب می آید در بازاریابی 

الکترونیکی یک بنگاه اقتصادی می تواند بر اساس بازخورد اطلاعات موجود حتی برروی کوچکترین گروه 

 از مخاطبان و مشتریان خود برنامه ریزی نماید. 

 (constantsorceبه عنوان یک منبع ثابت ) کترونیکیالبازاریابی  3-13-7

زمانی که شما تبلیغ و آگهی خاصی را در تلویزیون می بینید و یاازرادیو می شنوید مدت آن شاید در حدود 

یک دقیقه باشد و بعد این آگهی تمام خواهد شد اگر شما خواسته باشید شماره تماس و نشانی ایمیل آن 

ید و یا یاداشت کنید امکان مراجعه بعدی و انجام این کار وجود ندارد ) حداقل در شرکت را به خاطر بسپار

تلویزیون معمولی ( در مقایسه با این مورد مشابه مجلات و روزنامه ها تا حدودی بهتر از مثال بالا عمل می 

شته باشد کنند چون شاید هنوز نسخه های مجلات و روزنامه در محل کار و یا محل زندگی شما وجود دا

وشما می توانید آگهی و تبلیغ مورد نظر را پیدا و برای خرید مخصول و یا خدمت مورد نظر اقدام کنید ولی 

در هر صورت در بازاریابی الکترونیکی امکان مراجعه و مشاهده سایت مورد نظر و یا ایمیل دریافتی در هر 

 و مرجع ثابت معرفی می شود.  لحظه برای مشتری وجود دارد و این مزیت تحت عنوان یک منبع

 (betterWord- of-mouthکلامی یا دهان به دهان ) بازاریابیافزایش  3-13-8

تبلیغ کلامی  یا دهان به دهان هنوز به عنوان بهترین روش در بحث بازاریابی الکترونیکی محسوب می شود 

طرفداران بی شماری دارد در این  رسانه های اجتماعی نوعی بازاریابی الکترونیکی هستند که در حال حاضر

روش ، افراد می توانند گروه هاو انجمن های مختلفی برای خود تشکیل دهند و به شکلی نسبت به معرفی 

یک محصول و یا خدمت اقدام کنند . زمانی که یک بنگاه اقتصادی اساس کار بازاریابی خود را برمبنای 

ت تصاعدی و بر اساس شیوه و تبلیغ دهان به دهان در شکبه و سایت های اجتماعی بنا می کند به صور

مدت کمی محصول و یا خدمت خود را برای افراد زیادی معرفی نموده و بازخور مناسب و کاملاً عملیاتی 

 در توسعه کسب وکار خود مشاهده می کند. 

 بازاریابی یک بنگاه اقتصادی استراتژیاجرای دقیق برنامه  3-13-9

marketingdecisionsbased on strategic planning)) 
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بازاریابی الکترونیکی قادر به اتخاذ تصمیم بر اساس تحلیل های دقیق موجود و انطباق آن با برنامه 

استراتژیک بازاریابی یک شرکت می باشد. شاید در مثال های واقعی شرکت ها و سازمان هایی وجود داشته 

کار خود باشند ولی آن ها در ارائه اطلاعات و آمارهای دقیق باشد که کاملاً خلاق، با تجربه و موفق در 

بازاریابی و میزان تحقق پذیری اهداف خود مشکل خواهند داشت تاکید این موضوع بر قدرت تصمیم گیری 

مدیران بر اساس واقعیت و آمارهای موجود می باشد در حقیقت بازاریابی الکترونیکی به شما این اجازه را 

اطلاع جزئی در خصوص مخاطبان و عکس العمل آنها را پایش نموده و اقداماتاصلاحی و می دهد که هر 

 پیشگیرانه لازم را در برنامه کاری خود قرار دهید.

 (ease of Accessساده از طریق بازاریابی الکترونیکی)   آسانافزایش دسترسی  3-13-10

ترس ه بازاریابی سنتی دارد که از آن جمله در دسبازاریابی الکترونیکی قابلیت های متمایز و شاخصی نسبت ب

بودن آن در تمامی اوقات و مکان ها می باشد هر چند ، این موارد از مزایای فضاهای مجازی و اینترنتی می 

( و مسلماً بازاریابی الکترونیکی از 7 *24روز هفته ) 7ساعت شبانه روز و  24باشد یعنی ارائه خدمات در 

نمی باشد و قطعاً این موضوع به هیچ وجهی قابل مقایسه با بازاریابی نخواهد بود. علاوه این قاعده مستثنی 

بر نکات ارائه شده در بخش قبلی و مقایسه بازاریابی الکترونیکی با بازاریابی سنتی ، مزایای دیگری از جمله 

 موراد زیر برای بازاریابی الکترونیکی قابل ذکر می باشد 

 دن آنراحتی و کم دردسر بو 

  مقرون به صرفه بودن آن 

  گسترده بودن امکانات آن 

  امکان ارائه شیوه ها و افکار جدید 

  صرف وقت کمتر 

 تجزیه و تحلیل فرصتهای بازار 3-14

در شرکتی باید توانایی تشخیص جدید بازار را داشته باشد هیچ شرکتی نمی تواند به محصولات و بازارهای 

باشد محیط پیچیده و در حال تغییر همواره فرصتهاو تهدیدهای جدیدی را فعلی خود برای همیشه وابسته 
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به همراه دارد شرکت باید دائماً محیط و مشتریان را زیر نظر داشته باشد، به طوری که از تهدیدها مصون 

ماند و از فرصتهای پیش آمده نهایت استفاده را به عمول آورد برای بقا چاره ای جز جستجوی راههای 

برای ارائه فایده به مصرف کنندگان وجود ندارد شرکتها ممکن است تصور کنند که با فرصتهای  جدید

کمیروبرو هستند اما این عقیده فقط معلول قصور در تفکر ایتراتژیک این شرکتها نسبت به نوع فعالیت و 

ا اتفاقی ب نقاط قوتشان است هر شرکتی با فرصتهای زیادی روبرو است. شرکتها می تواننند به طور

سیستماتیک به دنبال فرصتهای جدید باشند بسیاری از شرکتها به آسانی و باز نگهداشتن چشم و گوش 

خود نسبت به تغییرات بازار ایده های جدیدی را کشف می کنند سازمانهای دیگر برای تجریه و تحلیل 

 ک شرکت مطلوب نیستند. یکمحطی بازاریابی از روشهای رسمی استفاده می کنند . تمام فرصتها برای ی

فرصت بازاریابی باید با منابع و اهداف شرکت تناسب داشته باشد تلفن ها سلولار ماشین های فاکسی میل، 

تلویزون های دِفِنیشِن، وی سی آر کامپیوترهای جیبی و بشقاب های ماهواره ای خانگی از جمله بازاهای 

برای مثال ملک دونالذز به دنبال فروش ، رشد و سود طلایی به شمار می روند ولی نه برای هر شرکتی 

آوری قابل توجه از طریق فروش غذای فوری است و محصولات یاد شده اساساً مناسب چنین شرکتی 

نیستند و اگرچه ملک دونالذزدارای منابع قابل ملاحظه ای است باابن حال برای موفقیت در فروش 

نی تجربه بازاریابی صنتعی و کانا های توزیع مخصوص مورد نیاز محصولاتی با تکنولوژی بالا فاقد دانش ف

هنگام تجزیه و تحلیل فرصت های بازار از طریق فرایند مدیریت بازاریابی مدیران به  .این محصولات است

اطلاعات زیادی نیازمندند این نیازهای اطلاعاتی،بیشتر درمورد مصرف کنندگان و تحوه تصمیم گیریهای 

مدیران در محط بازاریابی به دنبال عومال مهمی نظیر رقابت عرضه کنندگامواد اولیه ،  خردی آنها ست

واسطه های فروش و مردم اند آنها همچنین به اطلاعاتی در خصوص عوامل و نیروهای محیطی، نظیر 

 نیروهای جمعیت شناختی، اقتصادی، طبیعی، تکنولوژی، سیاسسی و فرهنگی نیاز دارند که مصرف کنندگان

و شرکت را تحت تاثیر قرار می دهند سیستم اطلاع رسانی بازاریابی نیازهای اطلاعاتی مدیران بازاریابی را 

بر آورده می کند سپس اطلاعات مورد نیاز از منابع مختلفی شامل ، مدارك داخلی ، سرویس های اطلاعاتی 
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ر قالب صحیح و در زمان مقتضی در بازاریابی و تحقیقات بازاریابی تهیه می گردند آنگاه این اطلاعات د

 .اختیار مدیران قرار میگیرند که بدانها نیازمندند

 جمع بندی3-15

در این فصل سعی شد تا اطلاعات کلی از مفاهیم بازاریابی الکترونیکی ارائه گردد این اطلاعات و در حقیقت 

و  مفاهیم فناوری الکترونیکاین شناخت با تعریفی چند از بازاریابی الکترونیکی شروع و سپس بر روی 

تجارت الکترونیک  بحث گردید.در حقیقت تجارت الکترونیک  کسب و کار الکترونیک و حتی بانکداری 

الکترونیک و خیلی از مباحث مرتبط همه بر مرکب بازاریابی و تبلیغات الکترونیکی سوار می شوند تا بتوانند 

ای گوناگون در مبحث بازاریابی وجود دارد و علی رغم به مقصد اقتصاد دانش محوربرسند مسلماً چالش ه

اینکه در انتهای این فصل به تفاوت های بازاریابی الکترونیکی و بازاریابی مرسوم و سنتی اشاره شد ولی 

واقعاً امکان مرزبندی دقیقی بین این دو روش بازاریابی وجود ندارد خیلی از شرکت ها و سازمان ها در حال 

ابی سنتی به بازاریابی الکترونیکی هستند وقطعاً در این راستا چالش های زیادی پیش روی گذر از بازاری

دارند حرکت از بازاریابی سنتی به بازاریابی الکترونیکی نیازمند تغییرات اساسی در ساختار یک سازمان می 

ابی و جایگاه بازاریباشد و نمی توان مانند منطق صفر و یک ادعا نمود که یک بنگاه اقتصادی در موقعیت 

سنتی است و سازمان دیگری در موقعیت و جایگاه بازاریابی الکترونیکی است در حقیقت این بازه مانند 

منطق فازی حرکتی از صفر به سمت یک است و هر بنگاه اقتصادی  که حرکت خود را به سمت بازاریابی 

شتری برای سازمان خود به دست خواهد آورد الکترونیکی بهتر و دقیق تربرنامه ریزی کند ، دستاوردهای بی

با این حال بازاریابی الکترونیکی با همه ی مزایای خود، آن قدر هم به سادگی قابل اجرا نیست و اصطلاحاً 

نیازمند زیر ساخت های مناسب خود می باشد ولی در هر صورت قابلیت های آن به حدی است که ورود 

ذیر است در هر صورت در عصر اطلاعات نمی توان به رودخانه گفت از به آن برای هر سازمانی اجتناب ناپ

 حرکت باز ایستد باید شنا کردن در جهت آب را فرا گرفت.
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 فصل چهارم

 بورس ها
 

 

 

 

 تعریف بورس اوراق بهادار 4-1

ها رکتبورس اوراق بهادار به معنی یک بازار متشکل و رسمی سرمایه است که در آن خرید و فروش سهام ش

یا اوراق فرضه دولتی یا موسسات معتبر خصوصی تحت ضوابط و قوانین و مقررات خاصی انجام می شود 

مشخصه مهم بورس اوراق بهادار، حمایت قانون از صاحبان پس اندازها و سرمایه های راکد و الزامات قانونی 

وری پس اندازها و نقدینگی بخش بورس اوراق بهادار ، از سویی مرکز جمع آ .برای متقاضیان سرمایه است 

خصوصی به منظور تامین مالی پروژه های سرمایه گذاری بلند مدت است و از سو دیگر، مرجع رسمی و 

مطمئنی است که دارندگان پس انداز های راکد، می توانند محل نسبتاً مناسب و ایمن سرمایه گذاری را 

ی در شرکتها به کار انداخته و یا با خرید اوارق  فرضه جستجو کرده و وجوه مازاد خود را برای سرمایه گذار
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بازار متشکل و سازمان  "بورس کالا".دولتها و شرکتها معتبر از سود معین و تضمین شده ای برخودار شوند

یافته ای است که تعداد زیادی از عرضه کنندگان کالا یا متاع خود را عرضه و کالاهای مربوطه پس از 

و قیمت گذاری توسط کارگزاران آن بازار، برای خریداران ابتیاع می شود مانند بورس  بررسیهای کارشناسی

طلا بورس فولاد بورس گندم و غیره، بورس کالا در سطح بین المللی بیشتر در مورد کالاهای استراتژیک 

ه ای ، مایتشکیل می شود. در بازرگانی داخلی ایران اصطلاح بورس کالا به بازارهای اختصاصی کالاهای سر

واسطه ای یا مصرفی اطلاق می گردد که از نظر جغرافیایی در یک محدوده معین واقع شده و تعداد زیادی 

از عناصر عمده فروشی یا خرده فروشی آن کاالای خاصی را در بر داشته باشد مانند بورس فرش در بازار 

 تهران ، بورس آهن ، بورس کفش ، بورس بازار و یراق و غیره ...(

 علل پیدایش بورس اوراق بهادار 4-2

)پیدایش بورس در دنیا با دو پدیده دیگر ؛ یکی پیدایش شرکتهای سهامی با مسئولیت محدود و دیگری 

 پیدایش شرکتهای سهامی خام نیز مرتبط است (

ا بدر گذشته بازرگانان خطر کرده و ضرر دیده به دنبال ساز و کاری بودند تا ضرر و خسارات احتمالی را 

شریک یا شرکای فرضی تسهیم نمایند و تنها فرمول ممکن ایجاد یا تاسیس یک شرکت سهامی با چند 

نفرشریک و سهامی متفاوت یا مساوی و مسئولیتی در حدود سرمایه پرداخت شده یا سهام خریداری شده 

به   moseovie میلادی ، در کشور روسیه تزاری و برای ایجاد شرکت 1353بود این فرمول ابتدا در سال 

وجود آمد که قرار بود کالاهای آن از شمال اروپا راهی شرق آسیا و چین شود و لازم نباشد آفریقا را دور 

بزند سرمایه لازم برای انجام عملیات این شرکت توسط عده معدود ی از تجار تامین شد و هر تاجر به نسبت 

 آورده خویش در سود یا زیان عملیات شریک بود .

میلادی و با تاسیس اولین شرکت سهامی عام در دنیا  1602کامل یافته این نحوه مشارکت در سال فرم ت

به نام کمپانی هند شرقی در تاریخ تجارت دنیا ثبت شد در حقیقت این کمپانی استعماری برای انجام 

این  از مردممقاصد سیاسی و نظامی خود نه تنها ریسک را تسهیم کرده بود بلکه با جمع آوری نقدینگی 

عملیات را با سرمایه آنان انجام می داد و خود فقط هزینه سرمایه را می پرداخت . بعد ها با گسترش 
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مبادلات تجاری در اروپا و لزوم ارتباط هرچه بیشتر مردم و صاحبان سرمایه ها مراکزی به وجود آمد که در 

با یکدیگر تماس یافته و با دادو ستد های مالی آن دارند گان سرمایه و متقاضیان استفاده از نقدینگی مردم 

به منظور رفع احتیاجات بلند مدت یکدیگر بازار سرمایه را به وجود آوردند . )واژه بورس از نام خانوادگی 

در بلژیک می زیسته )BRUGESشخصی بنام واندربورس اخذ شده که در اوایل قرن پانزدهم در شهر بورژ )

نه او گرد می  آمدند و به دادو ستد کالا و پور و اوراق بهادار می پرداختند . نام و صرافان شهر در مقابل خا

او بعدها به کلیه اماکنی اطلاق شد که محل داد وستد پول و کالا و ساناد مالی و تجاری بوده است ( تشکیل 

( ANVERSرس )روی داده است در این سال در شهر آنو 1460اولین بورس اوراق بهادار در جهان ، در سال 

بلژیک که موقعیت تجاری قابل ملاحظه ای داشت ، اولین بازار متشکل سرمایه به وجود آمده است ( این 

پیشینه تاریخی بی شباهت به سابقه ایجاد بانک نیست زیرا درآن مورد نیز ، افرادی جهت مبادلات پولی 

ن دلیل بعدها نام بانک از همان لغت روی نیمکتهای میدانهای قدیمی و سنتی اروپا می نشستند ، به همی

بنک به معنی نیمکت اخذ شده است ایجاد بانک و بورس هر دو در نتیجه انباشت تجربه و مهارت انسان و 

نیاز به مکانیسمهای تسهیل کننده بوده است ( رشد بورس سهام و جا افتادن آن در عملیات تجاری و 

قتصاد تازه متحول شده آن قاره از کشاورزی به صنتعی همراه اقتصادی با انقلاب صنتعی اروپا و شکوفایی ا

وده است نکته قابل توجه آنکه درست در هنگام جهش معاملات بورس و پا گرفتن آن دول اروپایی مانند 

انگلستان ، آلمان و سوئیس قوانین و مقررات ناظر بر فعالیت این نهاد را وضع کردند و قبل از اینکه امنیت 

ی به خطر افتد و موجباتی فراهم شود که صاحبان پس اندازهای کوچک صنایع نوپای اروپایی سرمایه گذار

را از موهبت مشارکت خود محروم نمایند ضمانت اجراهای قانونی وضع شد تا از هرگونه تقلب و تزویر و 

ن هفدهم پایمال شدن حقوق صاحبان سهام جلوگیری گردد . اولین بورس اوراق بهادار جهان در اوایل قر

در شهر آمستردام تشکیل گردید و کمپانی معروف استعماری هند شرقی سهام خود را در آن بورس عرضه 

نمود بورس آمستردام امروزه نیز یکی از منابع مهم تامین سرمایه در سطح بین المللی است (  دومین بورس 

 200پوندی به مبلغ  50سهم از  4000میلادی با انتشار  1801معتبر دنیا، بورس لندن است که از سال 



 
 

 

 

64 

 

 فرصتها و تهدیدهای بازارهای الکترونیک

 

 www.wikipower.ir 359شماره پروژه:

 فاقد آرم سایت و به همراه فونت های لازمه.     مراجعه کنیدویکی پاور پروژه به سایت wordبرای دریافت فایل  

نفر افتتاح گردید و آغاز به کار نمود از ابتدای امر، در بورس لندن اوراق بهادار  500هزار پوند و با عضویت 

خارجی و داخلی مورد دادو ستد قرار می گرفته است ( بورس نیویورك در اواخر قرن هیجدهم تاسیس 

کن، از نظر حجم معاملات و اهمیت در بازار سرمایه آمریکا در شده و با وجود رقیب دیگری بنام بورس امری

مقام اول قرار داد . گرچه تا قبل از تاسیس بورس نیویورك ، اوراق فرضه و سهام شرکتها توسط دلالان و 

، بیست و چهار نفر از واسطه های 1792بازرگان حرفه ای مورد داد و ستد قرار می گرفت ، اما در سال 

سهام تصمیم گرفتند با انتخاب محل معینی در آنجا مستقر شده و موجباتی رافراهم آورند خرید و فروش 

تا متقاضیان خرید سهام شرکتها یا فروشندگان اوراق فرضه به آنجا مراجعه نمایند . در امریکا، اولین محل 

ت نارون بزرگی در شناخته شده به عنوان بورس اوراق بهادار در نیویورك و در محوطه ای در زیر سایه درخ

ال و "خیابان وال وال استریت بود که بعادها به قهوه خانه ای در نزدیکی همان محل انتقال یافت .  بورس

با جمع آوری مبالغی به عنوان ورود یه از دلالان ) کارگزاران( و گسترش عملیات ، تقویت شد و  "استریت

بورس سهام نیویوریک رسماً به ثبت رسید . در به مجتمع تجاری عظیمی مبدل گردید که بعدها به نام 

 حال حاضر تعداد کارگزاران این بورس به چند هزار شخص حقیقی و حقوقی بالغ می گردد .

سایر بورسهای سهام در آمریکا می توان در بوستون لوس آنجلس ، شیگاگو ، فیلادلفیا ، بالتیمور ، سالت 

میدوست و چند شهر دیگر نام برد.  بورس نیویورك  لیک سیتی دیترویت ، پیتسبورگ سین سیناتی ،

درحال حاظر بزرگترین بازار سرمایه دنیاست در ژاپن چندین بورس فعال و معتبر دیگر نیز وجود دارد 

بورسها و بانکها در ژاپن ارتباط درونی پویای دارند بی مناسبت نیست اشاره شود که نه بانک از ده بانک 

میلیون تفر سهامدار شرکتهای تولیدی  29میلیون نفر ژاپنی  123دارد و از حدود بزرگ دنیا به ژاپن تعلق 

میلیون نفر سهامدار بورس و  81میلیون نفر جمعیت آن کشور  250و صنعتی هستند .در آمریکا از حدود 

میلیون نفر سهامدار بورس هستند .بورسهای معتبر و  25میلیون نفر جمعیت  50در انگلستان از حدود 

هور دیگری نیز در دنیا وجود دارند که سابقه وجودی آنها به قرون گذشته می رسد اما به منظور خود مش

داری از زیاده گویی فقط به ذکر اسامی آنها مبادرت می شود از جمله بورس زور یخ ، فرانکفورت ، وین ، 
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جود دارد و فدراسیون لوگزامبورك و غیره ...در حال حاضر در اغلب کشورهای دنیا ، تشکیلات بورس و

بورسهای جهان نیز با سی و شش عضو وابسته و پیوسته به عنوان یک سازمان هماهنگ کننده بین المللی 

نسبت به همکاری و تشریک مساعی بین بورسهای تهیه و ابلاغ ضوابط عملیاتی حفاظت از منابع و حقوق 

 صاحبان سهام و توسعه بازار سرمایه ، فعالیت می نمایند .

 سابقه ایجاد بورس در ایران 4-3

، و با توجه به ارتباط گسترده سیاسسی و اقتصادی ایران  1340به دنبال تحولات اقتصادی  اجتماعی دهه 

آن دروه با نظام اقتصاد سرمایه داری غربی ، بورس ایران به عنوان یکی از ابزارهای استراتژی وابستگی به 

رچه برای عملیات سوداگرانه خود در ایران نیازی به شریک غرب متولد شد .دول سرمایه داری غرب گ

نداشتند ولی گردآوری سرمایه های کوچک ، محملهایی را می آفرید تا آن سرمایه گذاریها ، وابسته به مردم 

و بومی جلوه داده شود و استعمارگران غربی بتوانند در پوشش مشارکت صنایع مونتاژ و تکنولوژیهای عقب 

با وجو تبلیغات دولتی آن عصر دهه صنتعی  13470ی خود را در ایران مستقر نمایند دهه مانده صادرات

و همزمان با افزایش قابل توجه در آمدهای نفتی که منجر به  1350شدن نام گرفته بود گرچه تا دهه 

 ی و( شد ایران صنعتی نشد .در واقع شرایط فرهنگی و سنت1356-1352تجدید نظر برنامه عمرانی پنجم )

قدرت انگیزه های سوداگری در افراد ، در شروع معرفی بورس اوراق بهادار به جامعه به نحوی بود که کمتر 

سرمایه گذاریقبول خطر می کرد و تقریباً دو سال طول کشید تا قانون تاسیس بورس اوراق بهادار مصوب 

اصلی ایجاد بورس اوراق  به فعالیت در آمد و سپس بورس تهران تاسیس گردید .فکر 1345اردیبهشت 

بر می گردد در این سال یک کارشناس هلندی و یک کارشناس بلژیکی به  1315بهاردار در ایران به سال 

منظور بررسی و اقدام در مورد تهیه و تنظیم مقررات قانونی ناظر بر فعالیت بورس اوراق بهادار به ایران 

مجدداً  1332مرداد  28دوم متوقف گردید پس از کودتای آمدند امامطالعات آن دو با آغاز جنگ بین الملل 

، ماموریت تشکیل بورس اوراق بهادار به اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ، بانک مرکزی و  1333در سال 

قانون .  1345وزارت بازرگانی وقت محول گردید . این گره پس از دوازده سال تحقیق و بررسی در سال 

اق بهادار تهران را تهیه و لایحه مربوط را به مجلس شورای ملی ارسال داشتند مقررات تشکیل بورس اور
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تصویب شد اما به دلیل عدم آمادگی محافل صنعتی و بازرگانی در  1345این لایحه در اردیبهشت ماه سال 

فعالیت خود را آغاز  13465بورس تهران با ورود سهام بانک صنعت و معدن و نفت پارس بهمن ماه سال 

 مود .ن

 مطالبعه سابقه ایجاد بورس در ایران با باید طی سه مرحله متمایز زیر انجام داد : 4-4

 مرحله اول : تا پیروزی انقلاب اسلامی 

  1368مرحله دوم از پیروزی انقلاب اسلامی تا سال 

 ( تا کنون 1368مرحله سوم از زمان احیای بورس )

 1357فعالیت بورس تهران تا  4-5

با انجام چند معامله روی سهام بانک توسعه صنعتی و معدنی  1346س تهران از پانزدهم بهمن فعالیت بور

که بزرگترین مجتمع واحدهای تولیدی و اقتصادی آن زمان ایران بود ، آغاز شد و به دنبال آن سهام شرکت 

وراق تی و بالاخره انفت پارس ، اوراق فرضه دولتی ، اسناد خزانه ، اوراق قرضه سازمان گسترش مالکیت صنع

قرضه عباس آباد به بورس تهران راه یافتنند ناگفته نماند که برقراری معافیتهای مالیاتی برای شرکتها و 

موسسات پذیرفته شده در بورس عامل مهمی در عرضه سهام این شرکتها در بورس تهران بود . در طول 

میلیارد  6/2ته شده از شش شرکت با سرمایه حدود یازده سال فعالیت اولیه بورس تعداد شرکتهای پذیرف

میلیارد  230شرکت با سرمایه  102ریال که در بدو تاسیس بورس ، سهام خود را عرضه نموده بودند ، به 

، شروع شده  13465میلیون ریال در سال  15افزایش یافت و حجم معاملات آنکه از  1356ریا در سال 

دوره بالغ گردید .افزایش حجم معاملات بورس تهران در دوران قبل  میلیارد ریال در کل 150بود به حدود 

از انقلاب به دو علت ممکن گردید یکی تبعیت از افزایش آهنگ رشد تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده 

حاصل در بخش صنعت و دیگری به یمن وجود اوراق قرضه دولتی و اوراق قرضه اصلاحات ارضی و ... بود 

میلیارد ریال افزایش داد . در این دوران نستب  150میلیاد ریال به  83ت کل دوره را از که حجم معاملا

حجم معاملات انجام شده به تشکیل سرمایه ثابت ناخالق داخلی که از شاخصهای فعالیت بورس است به 

صورت   
83

3481
∗ 100 = محاسبه می گردید که اگر دست به دست شدن سهام و معاملات سهام  %2/4
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درصد خواهد بود و  4/2به خاطر استفاده از تفاوت قیمت را از آن کسر کنیم رقم واقعی خلیل کمتر از 

بدهی است که کاهش این نسبت نشانه ضعف وضعیت معاملات بورس می باشد . طی یازده سال اولیه 

لید وفعالیت بورس ، هفت بانک تخصصی هفده بانک تجارتی ، شش شرکت تولید سیمان یازده شرکت ت

کننده مواد غذایی سیزده شرکت تولید کننده وسایل خانگی و لوازم منزل و تولیدکننده مواد شیمیایی پنج 

شرکت سرمایه گذاری پنج شرکت تولید کننده وسایل حمل و نقل ، یازده شرکت نساجی پنج شرکت 

از جمله  1357سال  شرکت در 105خدماتی و چهار شرکت تولیدات کاغذ و مقوا و صنایع سلولزی ، جمعاً 

فعال ترین شرکتها محسوب شده و سهام آنان در بورس تهران مورد داد و ستد قرار می گرفت که بدهیی 

 105است که اقتصاد و بازرگانی کشور از این رهگذ تاثیر مثبت داشته است . علاوه بر معاملات روی سهام 

از تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا شرکت فوق، معاملات اوراق قرضه و اسناد خزانه کل تا قبل 

ممنوعیتی نداشت نیز سهم بزرگی در رونق نسبی فعالیت بورس داشته است . عوامل عمده محدودیت و 

 به قرار زیر قابل تفکیک است : 1357تا  1346نسبی بودن رونق معاملات در بازار بورس در فاصله سالهای 

 کی به شرکتها و موسسات بزرگ تولیدی و صنعتی . اعتبارات آسان و ارزان سیستم بان –الف 

وجود اولگارشی مالی و مجموعه های بزرگ و معدود صنعتی و بازرگانی و بانکی سرمایه داران بزرگ و  -ب

 وابسته به رژیم 

رواج فرهنگ سوداگری و فقدان انگیزه های پیوستن به بورس و مشارکت  در تولید ملیه به خاطر  -ج

 بخش بازرگانی و معاملات زمین و مستغلات و ... سودهای کلان در

د : فقر فرهنگی در مورد بورس . آشنا نبودن با آن به عنوان بازار سرمایه و ناآگاهی نسبت به نقش آن در 

 اقتصاد و بازرگانی 

 مشکلات ساختاری اقتصاد و فشارهای تورمی و ترقی قیمتها  -ه

بورس و عدم کنترل کارمراجع رسمی در صورتهای مالی  ز . حساب سازیهای شرکتهای پذیرفته شده در

 شرکتها 
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 ح: وجود شرکتهای سهامی خاص و تضامنی خانوادگی و دایره محدود و حتی مسدود پذیریش شریک 

نشان دهنده سهم بسیار جزیی معاملات بورس اوراق بهادار در اقتصاد و بازرگانی کشور و تجهیز  1-1جدول 

ای خصوصی به سوی سرمایه گذاریهای تولیدی و بازرگانی در اوج فعالیت و تخصیص اندك پس اندازه

 است  1356بورس تهران در سال 

لازم به یاد آوری است در اولین دوره از مطالعه عوامل تسریع کننده ای مانند اجرای برنامه گسترش مالکیت 

ول این قانون موظف واحدهای تولید نیز وجود داشت که به موجب آن موسسات دولتی و خصوصی مشم

در صد را به مردم عرضه کنند و به این ترتیب نخنلی قانونی  99درصد از سهام خود و حداکثر تا  49بودند 

برای تبدیل شرکتهای سهامی خاص به سهامی عام ایجاد شده بود اما با وجود این تمهیدات حجم معاملات 

 ور نکرد.میلیارد ریال تجا 45از حدود  1356بورس تهران در سال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وضعیت بورس اوراق بهادار تهران قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 1-4جدول 

 1356 1352 1347 سال
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 ) دوران رکود و فترت ( 1368تا 1357فعالیت بورس تهران از  4-6

بابروز اعتصابات و تعطیلی واحدهای تولیدی و بازرگانی و مبارزات مردم بر علیه رژیم حاکم از اواسط سال 

یک دوره خروج سرمایه و ارز از کشور صورت می گرفت ، فعالیت بورس تهران به  که به دنبال آن 1357

حالت رکود و تعطیل در آمد و قیمت سهام به شدت سقوط کرد به  طوری که صاحبان سرمایه های اندك 

با وقوع دو رویداد مهم تصویر مبهم  1358تلقی می کردند. در سال  "سوخت شده"، تقریباً سهام خود را 

نگ بورس تهران تقریباً به خاموشی و تاریکی گرایید.  اولین رویداد ، تصویب لایحه قانونی اداره امور و گ

در شورای انقلاب اسالمی بود که به موجب آن بانکهای کشور به استثنای بانک  17/03/1358بانکها در تایخ 

بانک تخصصی ) به استثنای  3و بانک تجاری  6بانک ، شامل  9به  1357بانک در پایان سال  36مرکزی از 

بانکهای استان ( کاهش یافت و بانکهای فعال در بورس ، معاملات سهام آن بانکها و واحدهای مرتبط با آنها 

را دچار رکود کرد و در وضعیت عمومی بورس نیز آثار منفی به جای گذارد لازم است در همین جا به ملی 

ره شود زیرا آنها نیزعیناً چنین شرایطی را موجب شدند . رویداد شدن شرکتهای بیمه و ادغام آنها نیز اشا

بود که به موجب آن صنایع کشور به  1358دوم تصویب قانون حفاظت و توسعه صنایع ایران در تیرماه 

 چهاردست )بند ( به شرح زیر تقسیم و سازمان صنایع ملی ایران با ماموریت حفاظت از آنها به وجود آمد. 

 

 شرح

 مبلغ     سهم

 )درصد(

 مبلغ    سهم

 )درصد(

 مبلغ    سهم

 ) درصد(

 32 سهام اوراق قرضه

92 

26 

74 

1323 

1451 

48 

52 

19488 

24929 

44 

56 

 100 44417 100 2774 100 124 جمع

نسبت معاملات به تولید 

ناخالص ملی ) به قیمت 

 جاری (به درصد

 

2% 

 

2% 

 

8% 
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ایع تولید فلزاتی که در صنعت مصرف عمده دارند و نیز صنایع ساخت و مونتاژ کشتی ، هواپیما صن -بند الف

 و اتومبیل .

صنایع و معادن بزرگی که صاحبان آنها از طریق روابط غیر قانونی بارژیم گذشته، استفاده نامشروع  -بند ب

 ی از آنها از کشور متواری شده اند.از امکانات و تضییع حقوق عمومی، به ثروتهای کلان دست یافته و بعض

 کارخانه ها وموسساتی که بدهیهای قابل توحه به سیستم بانکی دارند.  –بند ج 

کارخانه ها و موسساتی که متعلق به بخش خصوصی بوده و وضع مال یو اقتصادی نامناسبی دارند  –بند د 

 . 

مشمول بند )الف( شناخته و از بورس  از میان شرکتهای بزرگ پذیرفته شده در بورس ، هفت کشور زیر

 خارج شدند :

گروه صنتعی خاور، شرکت ایران ناسیونال ، شرکت نوردایران ، شرکت فولاد سازی ایران ، شرکت کشتیرانی 

 جمهوری اسلامی ایران ، شرکت نورد و لوله اهواز ، شرکت مفتول سازی ایران. 

ت و چهار شرکت عضو بورس از این گردونه خارج شده )ج( مجموعاً بیس–با شمول مقررات بند )ب( و بند 

و با تعیین مدیر دولتی به ادامه فعالیت تحت نظر دولت پرداختند بدیهی است بسیاری از این شرکتها پس 

از چندین سال فعالیت و تولید و پس از بهبود ساختار مالی ، اجازه یافتند که کماکان در عضویت بورس 

 ر به اهمیت موضوع در مطالعات بعدی ذیلاً به  اسامی آنها اشاره می شود :تهران باقی بمانند که نظ

این شرکتها عبارت بودند از : الکتریک ایران رشت ، توسعه صنایع بهشهر ، تولیدی تیغ ایران ، پارس 

الکتریک ، پشمبافی ایران برك ، چیت سازی  بهشهر ،دوچرخه و موترو سیکلت سازی ایران ، روغن نباتی 

س ، سرمایه گذاری البرز ، سمان تهران ، سیمان صوفیان ، سیمان شمال ، سیمان فارس و خوزستان ، پار

سیمان کرمان ، صنایع بسته بندی ایران ، کارخانه صنعتی پارس، قند خراسان ، قوه پارس ، کارتن ایران ، 

 و نفت پارس . ارج ، کاغذ پارس ، گروه صنعتی ملی ، مخمل و ابریشم کاشان ، نساجی قائم شهر
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در مورد واحدهای مشمول بند دال باید یادآوری شود که  تعداد این شرکتها چهل و شش واحد بوده است 

شرکت تولیدی و صنعتی از لیست بورس  31شرکت بیمه و  2بانک و  24به این ترتیب مجموعاً سهام 

با حجم معاملات  –د دیگر واح 48-واحد ، مابقی  105واحد از  57تهران حذف شد و با کنار گذاردن 

را می توان در  1361تا 1358محدودی دربورس باقی ماندند  وضعیت معاملات بورس تهران در سالهای 

 خلاصه کرد: 2-4جدول 

 1361تا 1358حجم معاملات بورس اوراق بهادار تهران در فاصله  2-4جدول 

 

به سازمان بورس اوراق بهادار تهران ، گزارشهای سه ماهه سازمان کارگزان بورس ، دوره های مختلف در 

ربوی تشخیص داده شد و به این ترتیب  "بهره مشخص"معاملات روی اوراق قرضه ، به دلیل  1362سال 

 ، روی اوراق سهام شرکتها فعالیتی نداشت ، فعالیتش دچار وقفه شد . 1360ل دهه بورس تهران که از اوای

 1368، تحت تاثیر تصویب قانون جدید مالیاتهای مستقیم که قرار بود از ابتدای سال 1367در اواخر سال 

در اجرا شود و همچنی تصویب قانون مالیات تعاون ملی برای بازسازی } که البته آن هم نقش عمده ای 

جذب پس اندازهای راکد مردم نداشت ولی به دلیل تعلق مالیات بر اتومبیل های سواری گران قیمت و 

مستغلات و تعیین حداکثر برای اموال و دارایی های غیر منقول { جسم نیمه جان بوری ، تکان خورد و 

 شرکت مورد معامله قرار گرفت.  39سهام 

 سال

 شرح

1358 1359 1360 1361 

اوراق سهام 

شرکتها  اوراق 

 هقرض

2/30 

4076 

- 

538 

- 

49 

½ 

66 

 1/68 49 538 2/4106 جمع
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 6/62شرکت پذیرفته شده در این سال و دادو ستد  129با برخوداری از فعالیتهای 1370تهران در سال 

املات بورس شدیداً رو به مع 1371تا خرداد ماه  1368میلیون سهم آشکار شده است . طی دورۀ آبان 

افزایش نهاد . بطوریکه میزان تقاضا برای سهام به گونه ای بر عرضه سهام فزونی نهاد که نه تنها قیمتهای 

سهام به طور صعودی رو به افزایش نهاد بلکه ؛ روابطه منطقی بین سود آوری و قیمت سهام قطع شد در 

ادامه داشت و سپس مجداً  1372پااین نیمه اول سال شروع و تا  1371نتیجه آهنگ سقوط بورس از سال 

تعداد شرکتهای  1368بورس از رکود و سقوط دوره ای بیرون آمد . لازم به یادر آوری است که در پایان سال 

تعداد  1380و در پایان سال  221تعداد شرکتها معادل  1374ودر پاین سال  54پذیرفته شده در بورس ، 

 شرکت بوده است  343

 را نمایش می دهد : 1380آمار معاملات بورس از بدو تاسیس تا پایان سال  3-4دول ج

آمار معاملات 

تا مهر 1346ازسال 

 68ماه 

نیمه 

 دوم

 68سال 

69 70 71 72 73 74 

174 8 65 478 352 516 793 1880 

 

75 76 77 78 79 1380 

4381 2017 3116 5243 9176 10654 

ز جایگاه بررس تهران در میان بازارهای بین الملی بوس داشته باشیم جداول برای اینکه تصویر روشنی ا

رتبه بندی بورس ایران را از نقطه نظرهای ارزش جاری سهام ، حجم دلاری سهام معامله شده تعداد 

شرکتهای موجود در بورس و نسبت فعالیت و نسبت فعالیت نمایش می دهد. نکته جالب توجه اینکه بورس 

 قرار دارد .  24نظر چهار عامل فوق در رتبه تهران از 

 بورس تهران در آیینه بورس های جهان 4-8
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بورس تهران از جهات مختلف با بورسهای جهان مورد مقایسه قرار گرفته است تا جایگاه آن در مجموعه 

 بورسهای بین المللی در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه مشخص شود. 

 انتخابی برای مقایسه عبارتند :اهم مبنایهای  4-9

 مقایسه از نظر حجم  کل ارزش جاری سهام شرکتهای عضو. 

 مقایسه از نظر حجم دلاری سهام مورد معامله  -2

 مقایسه از نظر تعاد شرکتهای عضو 

 مقایسه از نظر نسبت فعالیت 

 مقایسه از نظر تشکیل سرمایه جدید 

 د ناخالص داخلی مقایسه روابط کل ارزش جاری سهام با تولی

 مقایسه از نظر تامین مالی 

( و گزارش سه ماهه FIBVمقایسه فوق بر اساس آخرین اطلاعات دریافتی از فدراسیون بین المللی بورسها )

( موسسه وابسته به جهانی است در این بررسی IFCدریافتی از شکرت ملای بین المللی ) 1995اول سال 

( IFCکشور در حال توسعه که طبق فهرست ) 29ستان، ژاپن و آلمان و کشور توسعه یافه آمریکا، انگل 4

جزو کشورهایی هستند که بازار سرمایه در آنها یا کاملاً توسعه یافته یا در شرف توسعه است و به عنوان 

 بازارهای بالقوه سرمایه تلقی می شوند گنجانیده شده است .

 تهای عضومقایسه از نظر حجم کل ارزش جاری سهام شرک10 -4

بورس در  29بورس توسعه یافته و  4از نظر حجم کل ارزش جاری سهام ، بورس تهران در مجموعه ای از 

بورس می شنوند ، در رتبۀ بیست و چهارم قرار داد. کل ارزش جاری سهام  33حال توسعه ، که در مجموع 

 مقایسه امکانپذیر شود لازم به شرکتهای عضو بر اساس یک ارز واحد )دلار آمریکا(محاسبه شده تا قابلیت

تذکر است که به علت کاهش ارزش ریال ، بورس تهران پس از کشورهایی مثل یونان ، پاکستان، پرو و اردن 

قرار گرفته است بورس نیویورك در بین بورسهای متعلق به کشروهای توسعه یافته و بورس تایوان در بین 
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قام نخست را دارا هستند . طبقه بندی بورسهای انتخابی بر بورسهای متعلق به کشورهای در حال توسعه م

 اساس ارزش جاری سهام در جدول نشان داده شده است. 

 

 

 

 1995ارزش جاری سهام شرکتهای پذیرفته شده در بورسهای جهان در پایان مارس  4-4جدول 

 616،4 اردن 23 937،65 شیلی  12 996،568،4 آمریکا  1

 815،3 ایران  24 747،45 لیپین ف 13 783،481،3 ژاپن 2

 668،3 ونزوئلا 25 164،44 اندونزی  14 1/،351،228 انگلستان  3

 853،2 لهستان 26 832،43 چین 15 962،522 آلمان 4

 612،2 سریلانکا 27 374،32 آرژانتبن 16 386،234 تایوان 5

 110،2 جامائیکا 28 887،27 ترکیه  17 520،205 مالزی 6

 875،1 غنا  29 414،17 پرتقال 18 339،178 کره  7

 640،1 زیمبابوه  30 826،16 کلمبیا 19 139،132 برزیل 8

 263/1 مجارستان 31 397،15 یونان 20 355،128 تایلند 9

 881 نیجریه 32 274،10 پاکستان 21 735،105 هندستان 10

 377 بوتسوانا 33 472،7 پرو 22 069،75 مکزیک  11

 ظر حجم دلاری سهام معامله شدهمقایسه از ن 4-11

بورس تهران در مجموعه شرکتهای انتخابی از نظر حجم دلاری سهام معامله شده در سه ماهه اول سال 

جدول و  11قرار دارد این در حالی است که کشورهای همسایه چون ترکیه در ردیف  24در ردیف  1995

میلیارد دلار سهام معامله شده در ردیف  675جدول قراردارد بورس نیویورك با  20پاکستان در ردیف 
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میلیارد دلار در پنجمین ردیف جدول قرار  114نخست و ازمیان کشورهای در حال توسعه بورس تایوان با 

 گرفته است .

 1995ماهه اول سال  3حجم دلاری سهام معامله شده در بورسهای جهان در  5-4جدول 

 345 مبیاکل 23 664،5 چین  12 981،674 نیویورك  1

 122 ایران  24 039،3 هندوستان  13 238،279 لندن  2

 101 اردن  25 973،2 اندونزی  14 078،217 توکیو 3

 80 ونزوئلا 26 856،2 فلیپین 15 539،158 آلمان 4

 79 جامائیکا 27 866،1 شیلی  16 358،114 تایوان 5

 70 سریلانکا 28 469،1 آرژانتین  17 852،47 کره  6

 61 مجارستان 29 063،1 پرتقال 18 079،20 زیل بر 7

 31 زیمبابوه 30 801 یونان 19 999،17 مالزی  8

 25 بوتسوانا  31 778 پاکستان 20 612،12 تایلند  9

 9 غنا 32 547 پرو 21 311،9 مکزیک  10

 6 نیجریه  33 459 لهستان 22 747،8 ترکیه  11

 مقایسه از نظر تعداد شرکتهای عضو 4-12

شرکت در بورس هندوستان مورد  702/4، سهام  1995بر اساس آخرین اطلاعات دریافتی در پایان مارس 

با حدود  7و 6معامله قرار میگیرد که دارای بشترین شرکت عضو است پاکستان و کره به ترتیب در ردیفهای 

جدول قرار  24ردیف  شرکت عضو در 163شکرت قرار دارند بورس تهران در این طبقه بندی با تعداد  700

 شرکت کمترین شرکت عضو را داراست. 11گرفته است بورس بوتسوانا تنها با 
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 1995شرکتهای پذیرفته شده در بورسهای جهان در پایان مارس  6-4جدول 

 179 نیجریه  23 317 شیلی 12 702،4 هندوستان  1

 163 ایران  24 298 چین  13 223،2 انگلستان  2

 156 آرژانتین  25 223 پرو 14 123،2 آمریکا 3

 95 اردن 26 222 سریلانکا 15 783،1 ژاپن  4

 90 ونزوئلا 27 221 اندونزی  16 482،1 آلمان  5

 64 زیمبابوه 28 219 یونان 17 738 پاکستان 6

 50 جامائیکا 29 204 مکزیک  18 702 کره  7

 47 لهستان  30 192 فلیپین 19 571 برزیل  8

 40 مجارستان  31 190 کلمبیا 20 494 مالزی 9

 18 غنا 32 184 ترکیه  21 403 تایلند  10

 11 بوتسوانا 33 180 پرتقال  22 323 تایوان  11

 مقایسه از نظر نسبت فعالیت 4-13

این نسبت که به عنوان یک نسبت شاخص برای سنجش درجه فعالیت بورسها مورد استفاده قرار می گیرد، 

لیت ) سهام معامله شده در هر بورس ( به متوسط ارزش جاری سهام منتشره شرکتهای از تقسیم حجم فعا

عضو همان بورس به دست می آید هر قدر این نسبت بزرگتر باشد نشانگر فعال بودن بورس است . در این 

 درصد 6/47، بورس تایوان با نسبت 1995طبقه بندی بر اساس آخرین اطلاعات مربوط به پایان ماه مارس 

 درصد کم تحرك ترین بورسهای مجموعه انتخابی بوده اند .  3/0فعالترین بورس و بورس نجریه با نسبت 
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 1995مقایسه نسبت فعالیت بورسهای جهان در سه ماهه اول سال  7-4جدول 

 8/3 جامائیکا 23 9/8 مالزی  12 6/47 تایوان  1

 6/3 ایران  24 0/7 پرو  13 8/35 ترکیه  2

 8/2 شیلی  25 9/6 پاکستان  14 6/30 آلمان 3

 6/2 هندوستان  26 5/6 اندونزی  15 1/26 کره  4

 6/2 سریلانکا 27 4/6 ژاپن  16 5/23 انگلستان  5

 2/2 اردن 28 4/6 پرتغال 17 6/15 لهستان  6

 2/2 کلمبیا 29 2/6 بوتسوانا 18 2/15 آمریکا  7

 0/2 ونزوئلا 30 7/5 فلیپین  19 0/13 چین  8

 8/1 زیمبابوه 31 3/5 یونان  20 4/12 برزیل  9

 5/0 غنا  32 2/4 آرژانتین 21 8/9 مکزیک  10

 3/0 نیجریه  33 2/4 مجارستان 22 7/9 تایلند  11

 

 قرار داشته است. 24عامل یاد شده فوق در رتبه  4نکته جالب توجه اینکه بورس تهران از نظر 

 جدید مقایسه از نظر تشکیل سرمایه 4-14

یکی از بهترین اهداف بورسها، کمک در تامین سرمایه جدید است بر اساس آخرین گزارش دریافتی از 

فدراسیون بین المللی بورسها وجوه تامین شده جدید توسط شرکتهای داخلی عضو بورسهای مختلف جهان 

 به شرح زیر است . 1994در سال 
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 رتبه  1993به سالدرصد تغییر نسبت   1994سال   بورس  منطقه

 9  (-5/39)  6/915،6  مونترال  آمریکای شمالی

 2  4/647  461/122  ناس داك  

 4  (-1/41)  7/051،77  نیویورك  

 8  (-9/19)  6/182،7  تورنتو  

 24  (-4/35)  9/707  بوئنس آیرس  آمریکای جنوبی

 25  (-1/38)  5/642  مکزیک  

 10  1/011،4  3/513،6  سائوپولو  

 19  8/8  8/840،1  بیل بائو  اروپا،آفریقا  و خاورمیانه

 22  1/99  1/117،1  بروکسل  

 13  3/861،1  1/231،4  کپنهاگ  

 27  (-5/37)  6/554  هلسینکی  

 7  (9/8)  3/299،9  ایتالیا  

 16  8/31  8/815،2  ژوهانسبورگ  

 3  3/20  63/407،88  لندن  

 26  7/2  8/610  مبورگلوگزا  

 12  8/97  3/155،5  مادرید  

 21  3/53  8/352،1  اسلو  

 28  4/331  7/97  تهران  

 20  (-6/42)  9/796،1  تل آویو  

 15  1/118  4/062،3  وین  

 5  1/15  2/427،12  استرالیا  آسیا و اقیانوسیه
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 11  (-5/47)  5/995،5  هنگ کنگ  

 29  4/39  8/32  کره  

 14  6/120  4/866،3  کوالالامپور  

 23  (-6/36)  9/733  نیوزلاند  

 6  6/16  4/858،10  اوزکا  

 1  5/374،2  409/125  سنگاپور  

 18  (-5/52)  5/650،2  تایوان  

 1  6/128  8/787،2  تایلند  

 560/506 جمع کل

 جمع کل وجوه تحصیل شده 8-4جدول 

بورس ، عضو فدراسیون بین المللی بورسها  1994ول قبل جمع کل وجوه تحصیل شده در سال براساس جد

 25میلیون دلار آن در چهار بورس و بقیه در  329/413میلیون دلار بوده است که  560/506در مجموع 

رس میلیون دلار فعالترین و پس از آن بو 409/125بورس تحصیل شده است به ترتیب، بورس سنگاپور با 

میلیون دلار و  407،88/ 3میلیون دلار، لندن با  461،122سازمان کارگزاران ملی آمریکا) ناس داك( با 

قراردارند بورس تهران پس از بورس کره کم  4تا  2میلیون دلار در ردیفهای  77، 7/051نیویورك با 

 تحرکترین بورس از این بابت بوده است .

 ی سهام به تولید ناخالص داخلیمقایسه از نظر نسبت ارزش جار 4-15

مقایسه ارزش جاری سهام شرکتهای عضو بورسها با تولید ناخالص داخلی کشورهای مربوطه نمایانگر اینست 

 4/61میلیارد دلار و تولدی ناخالص  3/320) کل ارزش جاری سهام  6/3که بورس کشور مالزی با نسبت 

در ردیفها ی  3/1و  9/1اردن و انگلستان به ترتیب با  میلیارد دلا( بیشترین نسبت را داراست .کشورهای

میلیارد دلار و ارزش جاری  4/53دوم و سوم قرار دارند .کمترین نسبت را ایران با تولید ناخالص داخلی 

 داراست . 1/0میلیارد دلار و نسبت  3/1سهام به مبلغ 
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 ارزش جاری سهام تولید ناخالص داخلی کشور)بورس (

1993 

زش جاری سهام به نسبت ار

 تولید ناخالص داخلی

 رتبه

 7 7/0 221،4/- 3/343،6 آمریکا )نیویورك(

 5 8/0 3/006،3 1/191،4 ژاپن )توکیو(

 3 3/1 6/198،1 8/932 انگلستان )لندن(

 8 5/0 4/139 6/328 کره

 9 5/0 9/97 9/224 هندوستان

 10 4/0 4/99 9/280 برزیل

 11 3/0 9/32 2/143 اندونزی

 14 2/0 2/9 3/77 پرتقال

 15 2/0 3/12 3/67 یونان

 4 1/1 6/44 3/41 شیلی

 6 8/0 3/40 3/53 فیلیپین

 1 6/3 3/220 4/61 مالزی

 16 2/0 8/- 6/51 ونزوئلا

 12 3/0 6/11 2/45 پاکستان

 18 1/0 3/1 4/53 ایران

 17 2/0 1/5 8/37 پرو
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 2 9/1 9/4 7/2 اردن

 13 2/0 1/19 6/96 ترکیه

 مقایسه ارزش سهام 8-4جدول 

 ارزیابی سهام از طریق سودآوری )بورس ( 4-16

از دیدگاه خریداران سهام هر شرکت مهم ترین عامل برای تصمیم گیری در خصوص خرید سهام سود آوری 

و بازدهی آن شرکت می باشد و مبنای ارزیابی و قیمت گذاری سهام در مراکز بورس جهان و از جمله بورس 

 ق بهادار تهران سود آوری و بازدهی سرمایه می باشد اورا

برای بدست آوردن قیمت سهام ارزش سودآوری ، ابتداع میزان بازدهی شرکت با توجه به میانگین سود 

آوری سه سال گذشته و بوجه سال آینده آن برآورد می گردد و سپس با توجه به نرخ بازدهی مورد انتظار 

سهام شرکت محاسبه می شود. برای بدست آوردن قیمت سهام از روش سود ،سرمایه گذاری قیمت اولیه 

آوری ، ابتدا میزان بازدهی شرکت با توجه به میانگین سود آوری سه سال گذشته و بوجه سال آینده آن بر 

آورد می گردد و سپس با توجه به نرخ بازدهی مورد انتظار ، سرمایه گذاری قیمت اولیه سهام شرکت 

شود . لازم به تذکر است که در آمدهاو هزینه های استثنائی و نیز در آمدهای حاصل از فروش محاسبه می 

داراییهای اسقاط و یا موجودیهای نایاب و مانند آنها، در محاسبه سود خالص ، قبل از کسر مالیات منظور 

وك مطالبات مشکنمی گردد سپس چناچه شرکت دارای کسری ذخیره برای اقلامی از قبیل مالیات ،بیمه ، 

الوصول و بازخرید سنوات خدمت کارکنان باشد، مجموع این ارقام از قیمت سهام کسر می شود و پس از 

آن در صورتیکه شرکت دارای اندوخته احتیاطی ، اندوخته طرح و توسعه ، سود و زیان انباشته باشد ، 

 مجموع این ارقام به قیمت سهام اضافه می شود .
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 سود وزیان سهام 9-4جدول 

آمریکایی در گذشته توجه چندانی به تجارت بین المللی نداشتند اگر تصادفاً این شرکتها موفق "ی شرکتها

می شدند با صدور کالا به خارج از کشور در آمد فروش اضافی کسب کنند ، همان برای آنها کافی بود بازار 

ی نیز فرصت کم نبود از اصلی وعمده این شرکتها ، همان بازارهای داخلی بود و در همین بازارهای داخل

طرفی ، بازار داخلی ، بازرای بی خطر و قابل اعتماد به نظر می رسید و در صورت فعالیت در بازارهای داخلی 

، مواجه شدن با فشارها و محدودیتهای قانونی ، سیاسی با اصلاح و تغییر محصولات تولیدی با نیازها و 

 انتظارات مشتریان  مختلف نداشتند .

، نشان دهنده اولین دهه ای است  1990، دیگر وضع با گذشتته بسیار فرق کرده است سالهای دهه امروزه 

که شرکتهای گسترده در سراسر جهان ، باید جهانی فکر کردن را آغاز کنند با ابداع و پیدایش ارتباطات و 

به کاهش گذاشته است مسایل حمل و نقل و جریانات مالی سریعتر ، زمان و فاصله به طور روز افزونی رو 

محصولات تولید شده در یک کشور ، مورد پذیرش مشتاقانه مردم سایر کشورها قرار میگیرند . این حقیقت 

دارد که از چند دهه قبل بسیار از شرکتها فعالیتهای بین المللی خود را آغاز کرده اند در سرتاسر جهان 

، شِل ، بایر ، توشیباو بسیاری از شرکتهای دیگر  اکثر مصرف کنندگان با نام آی بی ام ، کداك ، نستله

 مالیات  سود قبل از کسر 

 قابل دسترس        

 

 = ارزش روز سهام شرکت )سود و زیان انباشته  +اندوخته ها (                  –کسری دخایر 

  

 نرخ بازدهی مورد انتظار   سرمایه گذاری

 

   

 = ارزش  هرروز سهام شرکت ارزش روز سهام شرکت   

  

 تعداد سهام 
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اری می کنند ، اما به نظر می رسد بااعمال سیاستهای حمایتی از محدود کردن جریان واردات خارجی طرفد

این کار فقط یک راه حل موقتی باشد ، زیرا پیروی از این سیاست در بلند مدت هزینه های زندگی را 

افزایش و موسسات غیر مولد را مورد حمایت قرار می دهد راه حل درست این است که هرروز بر تعداد 

ه و رسم ورود به بازارهای خارجی را می دانند و توان شرکتهای امریکایی افزوده شود ،  شرکتهایی که را

رقابتی خود را افزایش می دهند بسیار از شرکتهای آمریکایی در زمینه بازاریابی بین المللی موفقیتهایی را 

کسب کرده اند . شرکتهایی که راه و رسم ورود به بازارهای خارجی را می دانند و توان رقابتی خود را 

. بسیار از شرکتهای آمریکایی درزمینه بازاریابی بین المللی موفقیتهایی را کسب کرده اند  افزایش می دهند

شرکتهایی نظیر جنرال موتورز، کوکاکولا، مک دونالدز ، آی بی ام ، جنرال الکتریک ، کاترپیلار ، دو، فورد ، 

ما یل به بازار خود کرده اند اکداك ، تری ام ، بوئینگ و بسیاری از شرکتهای آمریکایی دیگر ، جهان را تبد

درصد صادرات فقط از  12تعداد این شرکتها چندان زیاد هم نیست . در حقیقت وضع بدین صورت است : 

درصد صادرات را به خود  60تولید کننده ،  300000تولید کننده دیگر از میان  1000شرکت است و  5آن 

های داخلی بیافزاید که فعالیت بین المللی دارند . هر اختصاص داده اند. هر کشور می کوشد بر تعداد شرکت

کشوری تلاش دارد هر چه بیشتر به صادرات و کمتر به واردات بپردازد برنامه های پیشبرد صادرات ، 

بسیارزیادند . برای مثال ، کشورهایی نظیر آلمان غربی ، بریتانیا کبیرو و کشورهای اسکاندیناوی برای کمک 

ر امر افزایش صادرات ، برنامه بازاریابی آنان را مشمول دریافت یارانه می کنند . به شرکتهای خود د

کشوردانمارك برای کمک به شرکتهای کوچک و متوسطی که می خواهند به جرکه شرکتهای صادر کننده 

 یدرصد حقوق و مزایای مشاورین بازاریابی این شرکتها را تقبل می کند . بسیار  50ملحق شوند ، پرداخت 

از کشورها ، حتی با دراختیار قرار دادن زمین و سوخت و انرژی با نرخهای ترجیحی و پرداخت یارانه ، پا را 

حتی از این هم فراتر گذاشته اند . این کشورها برای اینکه قیمتهای فروش شرکتهای صادرکننده دربازارهای 

 زند .خارجی کمتر از رقبا شود، به آنها حتی کمکهای نقدی هم می پردا



 
 

 

 

86 

 

 فرصتها و تهدیدهای بازارهای الکترونیک

 

 www.wikipower.ir 359شماره پروژه:

 فاقد آرم سایت و به همراه فونت های لازمه.     مراجعه کنیدویکی پاور پروژه به سایت wordبرای دریافت فایل  

هر قدر شرکتها در امر جهانی کردن فعالیتهای خود بیشتر مسامحه کنند، بازماندن از بازارهای روبه رشد 

اروپای شرقی ، خاور دو و سایر کشورها بیشتر می شود فعالیتهای محلی و داخلی که گمان می رفت چندان 

شده اند که بازارهای آنان را  خطری متوجه آنها نیست هم اکنون با شرکتهای کشورهای همجواری مواجه

مورد هجوم قرار داده اند همه شرکتها باید به بعضی پرسشهای اساسی پاسخ گویند : ما باید بکوشیم در 

عرصه کشور، قاره و جهان چه جایگاهی را در بازار برای خود دست و پا کنیم ؟ رقبای جهانی ما کدامند و 

ید محصولات خود را کجا تولید کنیم و باید چه اتحاد خط مشی ها و منابع این رقبا چیست ؟ ما با

استراتژیکی با سایر شرکتهای جهانی تشکیل دهیم ؟ در حالی که نیاز به بین المللی شدن شرکتها بیشتر 

می شود، مخاطرات این کار نیز افزایش می یابد شرکتهایی که وارد عرصه بین المللی می شوند با چندین 

اجه می شوند اولاً بدهی های زیاد ، تورم و بیکاری در بسیاری ازکشورهای جهان مسئله اساسی و عمده مو

، بی ثباتی سیاسی و ارزی را به همراه دارد و این خود عامل محدود کننده تجارت است و شرکتها و موسسات 

 و موسساترا با مخاطرات زیادی رودرومی کند . ثانیاً دولتها همواره ضوابط و مقررات بیشتری بر شرکتها 

خارجی  تحمیل می کنند همچون الزام به مشارکتهای حقوقی با شرکای محلی و داخلی و محدودیت انتقال 

منافع و عواید حاصل از عملیات شرکتها به خارج از کشور میزبان ثانیاً دولتهای خارجی غالباً باوضع تعرفه 

ی خود حمایت کنند . و سرانجام فساد های سنگین یا ایجاد موانع تجاری تلاش می کنند از صنایع داخل

مالی یکی از مشکلات اساسی و اصلی محسوب می شود مسئولین بسیاری از کشورهای جهان اغلب کار را 

 به بهترین پشنهاددهنده نمی دهند ، بلکه کار ازآن کسی است که رشوه بیشتری پرداخت می کند .

اعم از اینکه در بازرهای داخلی فعالیت کنند یا  بنابراین می توان چنین نتیجه گیری کرد که شرکتها ،

بازارهای خارجی ، لاجرم محکوم اند . اما شرکتهایی که در صنایع جهانی به فعالیتهای فروش مشغول 

هستند چاره ای جز بین المللی کردن فعالیتها و عملیات خود ندارند یک صنت جهانی ، صنعتی است که 

در یک محدودۀ جغرافیایی یا بازار ملی، تحت تاثیر وضعیت کلی جهانی در آن جایگاه استراتژیک رقبا ، 

آنان قرار داشته باشد . بر همین اساس شرکت جهانی شرکتی است که بتواند با کشیدن دامنه فعالیتهای 
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خود به خارج از مرزهای کشور، در زمینه های تحقیق و توسعه ، توسعه ، تولید ، بازاریابی و مالی و اعتباری 

متیازاتی کسب کند که سایر رقبای دارای فعالیتهای منحصر به بازارهای داخلی از ان بهره مند تنوانند شد ا

شرکت جهانی ، جهان را به منزله یک بازار تصور می کند . شرکت جهانی ، شرکتی است که اهمیت مرزها 

کند اقدام به تولید ، تامین  و تولید کنندگان کشورها را به حداقل کاهش دهد و هر کجا منافعش ایجاب می

مالی یا بازاریابی کند . برای مثال ، شرکت فورد ، کامیونی در برزیل مونتاژ می شود و سپس برای فروش 

وارد ایالات متحده می شود بدین سان ، شرتهای جهانی با برنامه ریزی ، اجرا و هماهنگ کردن فعالیتهای 

یادی دست می یازند . شرکتهای گسترده در سراسر جهان به خود بر یک مبنای بین المللی به مزایای ز

سرعت به سمت بین المللی کردن فعالیتهای خود حرکت می کنند . از این رو شرکتهای واقع در صنایع 

جهانی نیز باید قبل از اینکه همه درها به روی آنان بسته شود ، هرچه سریعتر از خود تحرکی نشان دهند 

که شرکتهای کوچک یا متوسط برای موفقیت باید لزوماً در کشورهای زیادی فعالیت  . این بدان معنا نیست

داشته باشند . این شرکتها می توانند به سیاست تمرکز و جای دادن خود در جاهای خالی بازارهای جهانی 

ت الیتوسل جویند اما جهان هر روز کوچکتر می شود و هر شرکت کوچک یا بزرگی که در بازار هر جهانی فع

 دارد ، باید مکان خود را در بازاهای جهانی بیابد و مستحکم گرداند .

می توان دید یک شرکت در عرصه بازاریابی بین المللی با شش نوع تصمیم  1-4همانطور که در شکل 

 عمده روبرو است 
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 : یک شرکت در عرصه بازاریابی بین المللی1-4شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

یم در تصم

باره سازمان 

 بازاریابی 

تصمیم در 

باره نحوه 

 ورود به بازار 

تصمیم 

درباره 

برنامه 

 بازاریابی 

تصمیم در 

 باره 

 انتخاب بازار

تصمیم در 

باره ورود به 

بازهای خارج 

  

بررسی 

محیط 

 بازاریابی بین

 المللی 
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 فصل پنجم

 بورس ها

 

 

 

 

 

 بازار بورس ایران از داد وستد سنتی تا داد و ستد الکترونیکی5-1

 داد و ستد سنتی سهام در ایران -الف

[در این روش فرد متقاضی خرید 1در بورس تهران آغاز شد.] 1346داد و ستد سنتی سهام در ایران از سال 

کارگزار مورد اطمینان خود به هر میزانی که می خواهد  پس از انتخاب سهم مورد نظر خود و همچنین

سهم خریداری کند به شماره حساب اعلام شده توسط کارگزار مربوطه پول واریز می کند. درصورتیکه فرد 

برای اولین باراست که برای خرید سهام اقدام می کند و قبلا کدی برای وی در سازمان بورس باز نشده 
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اسنامه او را جهت تهیه کد مطالبه کرده و سپس فرم خرید سهام را در اختیار وی است کارگزار فتوکپی شن

قرار می دهد.از این پس فرد مربوطه با کد مورد نظر شناخته می شود. کار گزار پس از آماده شدن کد در 

اولین فرصت دستور خرید را در سیستم معاملات سازمان بورس وارد می کند. دستور خرید در قسمت 

د سهام انتخاب شده درج خواهد شد. توجه نمایید که ثبت دستور خرید در سیستم معاملات به معنای خری

انجام معامله نیست بلکه تنها تقاضای خرید را در سیستم مشخص می کند و انجام معامله با توجه به تقاضا 

ضا برای فروش باشد و ثانیا یا تقاضاهای فروش انجام خواهد شد، در صورتیکه اولا سهام مورد نظر دارای تقا

توافق بر قیمت هر سهم بین خریدار و فروشنده حاصل شود معامله به صورت خودکار توسط کامپیوتر انجام 

می شود در غیر این صورت معامله انجام نخواهد شد.در صورتیکه درصوتیکه معامله انجام پذیرفته باشد 

، شامل تعداد سهم خریداری شده، قیمت هر سهم و اعلامیه خرید که در آن جزئیات معامله انجام شده

)هفتادو % 75/0کسور مربوطه مشخص شده است صادر می گردد. در معامله خرید کسور مربوطه مجموعا 

آن مربوط به تسهیلات سازمان بورس می  %25/0آن کارمزد کارگزار و %5/0پنج صدم درصد( می باشد که 

 س از انجام معامله ازکارگزار مربوطه است.باشد.و مرحله آخر دریافت گواهیسهام پ

 بهره گیری از فناوری اطلاعات در بازار بورس ایران -ب

افزار مطالعه و فناوری اطلاعات شاخه ای از فناوری است که با استفاده از سخت افزار، نرم افزار و شبکه

مدیریت،کنترل و داده آمایی کاربرد داده و پردازش آن را در زمینه های ذخیره سازی، دستکاری، انتقال،

خودکار امکانپزیر می سازد.گسترش و بکارگیری این فناوری نیازمند رویکردی راهبردی و مدیریتی در 

عرصه سازمانهای عمومی و خصوصی کشور می باشد. تربیت نیروهای متخصص که ضمن آشنایی با اصول 

ری اطلاعات داشته باشند لازمه گسترش و کاربردهای فناوری نگرشی راهبردی و سیستمی به مقوله فناو

به کارگیری فناوری اطلاعات در عرصه اجتماع می باشد.یکی از کاربردهای فناوری اطلاعات داد و ستد 

الکترونیک سهام می باشدکه با توجه به فعالیت رو به گسترش بورس در کشورمان بسیار حائز اهمیت 

توسط بانک توسعه صادرات به اجرا در 24/9/82در تاریخ  باشد.داد و ستد الکترونیکی سهام در ایرانمی

آمد.مراحل خرید و فروش اینترنتی سهام در بانک توسعه صادرات شامل افتتاح حساب نزد هریک از شعب 



 
 

 

 

91 

 

 فرصتها و تهدیدهای بازارهای الکترونیک

 

 www.wikipower.ir 359شماره پروژه:

 فاقد آرم سایت و به همراه فونت های لازمه.     مراجعه کنیدویکی پاور پروژه به سایت wordبرای دریافت فایل  

بانک توسعه صادرات ایران، دریافت کد شناسایی و کلمه عبور از شعبه مربوطه و سپس اقدام از طریق سایت 

می تواند کاملا غیر حضوری انجام گیرد و کارگزار پس از انجام عملیات درخواست اینترنتیعملیات خرید 

شده توسط مشتری اطلاعیه الکترونیکی خرید را به آدرس پست الکترونیکی خریدار ارسال می کند.برای 

فروش نیز در صورتی که برگه های سهام متقاضی نزد کارگزاری مربوطه باشد وی می تواند با مراجعه به 

درخواست فروش را برای کارگزار ارسال نماید.بر این اساس کارگزاری پس از (www.edbi.ir)ایت س

دریافت درخواست مربوطه به فروش سهام مورد نظر اقدام می نماید.برای این منظورمتقاضی فرم الکترونیکی 

طریق اینترنت ارسال می نماید.کارگزار پس از فروش سهام فروش سهام را پر کرده و درخواست خود را از 

مبلغ مربوطه را به شماره حساب اعلام شده توسط مشتری واریز می نماید و اعلامیه فروش سهام به طور 

 خودکار به آدرس پست الکترونیکی متقاضی ارسال می شود. 

 راهکارهای توسعه فناوری اطلاعات در بازار بورس ایران5-2

بودن صنعت فناوری اطلاعات در ایران و وجود پتانسیل بسیار بالا از متخصصان و همچنین سازمانها و نو پا 

موسسات بزرگ اقتصادی در کشور زمینه مناسبی را برای توجه جدی به توسعه تخصص ها و زیرساختهای 

می لتها ارتباط مستقیفناوری اطلاعات فراهم کرده است. با توجه به این موضوع که امروزه سلامت اقتصادی م

با سطح مهارتهای آنها در فناوری اطلاعات و ارتباطات شناخته می شود لذا به جاست که با گسترش بستر 

های علمی و تحقیقاتی زمینه های فکری و فرهنگی توسعه فناوری اطلاعات را فراهم کنیم. توسعه زیر 

اهد پیوست و در این میان مسائلی چون ساختهای فناوری اطلاعات امری است که به مرور به وقوع خو

توسعه آموزشی وتوسعه فرهنگی که هر دو از لوازم جوامع دانش مدار هستند جای توجه و تعمق بسیار 

دارند. فناوری اطلاعات به عنوان دانش و به عنوان صنعت از درجه کار آفرینی بالایی برخوردار است و در 

شده آن در ایران می تواند اثرات سودمندی در پیکره اقتصادی  نتیجه بهره گیری مناسب و توسعه مدیریت

کشور ما داشته باشد. بحث فرهنگ سازی در زمینه آشنایی سهامداران با روشهای نوین داد و ستد) داد و 

ستد الکترونیک( جایگاهی ویژه داردو به کار گیری و توجه به این روشها امری اجتناب ناپذیر و در خور 

توسعه بازار سرمایه می باشدو این امکان پذیر نیست مگر با گسترش فرهنگ داد و ستد توجه در جهت 
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اینترنتی و اطمینان بخشیدن به سرمایه گذاران در رابطه با امنیت اطلاعات و اموالشان.در این راستا بدون 

در بورس  تردید اعمال هر گونه تغییر و نوآوری در روشها و مکانیزمهای اجرایی و عرضه خدمات جدید

تهران مستلزم انجام بررسی های دقیق کارشناسانه می باشد لکن با توجه به مشاهدات و مقایسه اجمالی 

بین روشهای داد و ستد سهام در بورس تهران و سه بورس توکیو کره و سنگاپور پیشنهادات میشود با توجه 

و خدمات عدیده و ارزنده ای که به نقش حساس و تعیین کننده موسسات کارگزاری در بازارهای سرمایه 

این گونه موسسات می توانند ارایه نمایند ضرورت دارد اقدامات جدی و پیگیر در جهت ایجاد و حمایت از 

این گونه موسسات در جهت کامپیوتریزه کردن سیستمهای معاملات والکترونیکی کردن کلیه فرایند داد و 

ای دنیا این نکته بر می اید که اگر چه ایران در زمینه ستد بعمل آید چرا که با بررسی موردی بورس ه

خرید و فروش سهامداران از طریق اینترنت گامهایی را برداشته است اما قسمت اعظم انجام معاملات ما 

دستی می باشد در صورتی که امروزه خارج از بحث خرید و فروش از طریق اینترنت کلیه سیستمهای 

اشد. در این راستا بحث مدیران مجرب جایگاه ویژه ای دارد. در زمینه مدیریت معاملات نیز کامپیوتری می ب

تردیدی نیست که از نیروهای با تجربه و ارزنده ای برخورداریم لیکن با توجه به سرعت رشد اقتصادی کشور 

در بخش عمومی و خصوصی و ورود به زمینه های برخوردار از تکنولوژی روز و ضرورت رقابت در صحنه 

هانی قطعا با مشکل مدیریت روبرو هستیم.هر چند سرمایه گذاری نسبتا بالایی ظرف سالهای اخیر در ج

تکاملی است و با شرکت در یک دوره دو  –آموزش مدیران شده است لیکن پرورش مدیر امری تدریجی

های ه رشد روشساله و چند سمینار و با مطالعه چند کتاب و نشریه نمی توان این شکاف را پر کرد.در زمین

نوین در بازار سرمایه ایران نیز ما قطعا به مدیرانی روشن فکر و آشنا با فناوری روز ومباحث تکنولوژی 

اطلاعات نیازمندیم.چه خوب است به موازات مدیران ارشد سازمان بورس با تخصصهای بازرگانی،اقتصاد و 

جایگاهی که تا به امروز در این سازمان نادیده حسابداری مدیران فناوری اطلاعات نیز فعالیت داشته باشند، 

انگاشته شده است.دارد چرا که گزارشات دقیق و کارشناسانه این افراد بی شک ما را در این مهم یاری 

 خواهد داد.
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 بررسی وضعیت به کار گیری فن آوری اطلاعات در برخی از بورس های جهان5-3

 بورس توکیو -الف 

از طریق سیستم معاملات  -2معامله سهام در تالار بورس  -1کیو به دو روش معاملات سهام در بورس تو 

انجام می شود.روش اول دقیقاً همانند روش سنتی دادو ستد سهام در بورس تهران  (coresکامپیوتری ) 

پردازیم.در روش دوم که از طریق سیستم معاملات کامپیوتری می می باشد که در ادامه به شرح آن می 

باشد شرکتهای کارگزاری عضو در دفتر مرکزی خود یک ایستگاه مرتبط در اختیار دارند.این ایستگاهها 

برای فرستادن دستورات فروش و خرید و دریافت نتیجه معاملات و اخذ پاسخ در خصوص موقعیت دستورات 

ا استفاده ازکامپیوتر و معاملات به کار برده می شوند. کارگزار در اطاق معاملات سهام در بورس توکیو ب

دستورات خرید و فروش را بر روی صفحه نمایش مقابله می نمایند. در اینجا نیز کارکنان بورس از طریق 

ایستگاه کامپیوتر ی خودشان که در اطاق معاملات سهام قرار دارد با استفاده از کامپیوتر معاملات را مورد 

حظه ای زمان بین دریافت دستور و گزارش معامله را نظارت قرار می دهند. این سیستم بطور قابل ملا

کاهش داده و موجب سهولت معاملات و افزایش قابل ملاحظه خدمات ارایه شده به مشتریان گردیده 

است.قابل ذکر است مشتریان درخواست خرید یا فروش خود را از طریق اینترنت به کارگزاران خود اعلام 

 می کنند.

 بورس کره -ب

معاملات به روش کامپیوتری و  %95ره دو نوع روش برای معاملات اوراق بهادار وجود دارد که در بورس ک 

 به روش سنتی انجام می گیرد. 5%

در روش کامپیوتری وقتی مشتری دستور خود را صادر می کند کارگزار اطلاعات را به کامپیوتری که  -1

تصل است می دهدو دقایق بعد دستورات انجام به بورس و همچنین به کامپیوتر مرکزی موسسه کارگزاری م

 شده و معامله ثبت می شود و کارگزار نیز این امر را به اطلاع مشتری می رساند.
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در روش سنتی که برای معاملات کوچک هنوز از این روش استفاده می شود وقتی دستور مشتری به  -2

ود در سالن معاملات توسط کامپیوتر اطلاع کارگزار می رسد موسسه کارگزاری این دستور را به نماینده خ

می دهد به محض وصول دستور نماینده در سالن این دستور را به کارمند بورس می برد و اوپس از ممهور 

نمودن ساعت رسید آنرا روی برگ سفارش ثبت می نماید بعد از این کارمند بورس تمام سفارشات رسیده 

 نماید.  را دستی بر مبنای اصول حراج تطبیق می

 بورس سنگاپور -ج

بکار گرفته شد سفارشات سرمایه گذاران  1989(که در سال  Clobدر سیستم معاملات بورس سنگاپور) 

توسط کارگزاران آنها به ترمینالهای تحت سیستم کامپیوتری مایکروکامپیوتر که به سیستم کامپیوتر مرکزی 

تم تطبیق داده می شود و تایید به صورت بورس وصل می باشد منتقل می شود سفارشات دراین سیس

اتوماتیک به کارگزاران ارسال می گردد.این سیستم برای هر شرکت که سهام آنها معامله می شود یک دفتر 

سفارشات نگهداری می کند و سفارشات خرید و فروش را تطبیق می دهد. هر سفارش در دفتر سفارشات 

بالاترین و برای فروش پایین ترین که در آن معامله صورت یک قیمت محدود دارد این قیمت برای خرید 

 می گیرد می باشد.سفارشات در این سیستم بر مبنای قیمت و سپس اولویت زمانی نگهداری می شوند.

 مهمترین تحولات بازار بورس در برخی کشورهای در حال توسعه5-4

 طی دهه اخیر بورسکرچیپاکستانمهمترین تحولات  4-5-1

 : اطلاع رسانی وضعیت اوراق بهادرا بازار بوس از طریق شبکه تلویزیونی  1983در سال  -1

 Retrieval: گسترش سیستم اطلاع رسانی بازاربورس ، معرف تسهیلات 1989در سال  -2

و  cHکامپیوتری کردن  Reuters: اطلاع رسانی اوراق بهادار از طریق1991در سال  -3

settelement 

ایجاد شرکت  Reutersاز طریق  Retrieval ار اوراق بهادارو: اطلاع رسانی باز 1992در سال  -4

 تودیع مرکزی سهام . 

 طی دهه اخیر آرژانتینبورس  تحولاتمهمترین 4-5-2
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 شد . : سهام منتخب در بازار بوس معرفی 1986در سال  -1

بهادار  : قانون سرمایه گذاری خارجی برای تشویق خارجیان به سرمایه گذاری در اوراق1989در سال  -2

 در بازار بوس آرژانتین لغو شد این قانون ، سرمایه های خارجی را مانند  سرمایه های ملی تضمین می گردد 

 جرایانات ورودی و خروجی سرمایه آزاد شد 

دولت برنامه هائی شامل فروش سهام شرکتهای بخش عمومی از قبیل تلفن ملی و شرکت نفت در بورس 

درصد سرمایه بازار بورس آرژانتین  50رکتهای دولتی یاد شده هم اکنون بالغ بر به مرحله اجرا در آورد و ش

 را تشکیل می دهند 

موسسات کارگزاری عضو بورس شدند همچنین تصویب شد که اشخاص حقیقی  1990در سال   -1

 نیز می توانند کارگزارشوند 

ایر کافی داشته قانونی تصویب شد که به موجب آن بانک مرکزی می بایست ذخ 1991در سال  -2

باشد و به همین جهت ازچاپ اسکناس جلوگیری شد علاوه بر آن از اخذ مالیتهای غیر کارآ مانعت به عمل 

آمد و مالیات بر اوراق قرضه شرکتها کاهش یافت . سرمایه گذاران خارجی از مالیات برعایدی سرمایه ) 

اوراق قرضه همچنان مشمول مالیات بر بهره اوراق قرضه و سهام ( معاف شدند . هر چند سود سهام و بهره 

 معاف گردیدند . 

به مذاکره  "طرح برادی "آرژانتین در باره باز پرداخت بدهیهای خارجی اش در چارچوب 1992در سال  -3

پرداخت . قانون جدیدی برای تاسیس صندوق همگانی سهام تصویب شد موسسات نرخ گذاری اوراق بهادار 

تیب انتشار اوراق قرضه شرکتها قبل از عرضه به عموم  مردم می بایستی نرخ گذاری ایجاد شدند و بدین تر

 می شد 

: صندوق بازنشستگی ایجاد شد . نخستین گام در جهت ایجاد سیستم مالی پایه اوراق  1993در سال  -4

 بهادار برداشته شد . 
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ون دلار آمریکا از نرخ گذاری معاف گردید البته در جهت کاهش موانع انتشار اوراق بهادار، انتشار تا پنج میلی

 . لازم به ذکر است این اوراق تنها به سرمایه گذاران واجد شرایط ارائه می شود 

 طی دهه اخیر مالزیمهمترین تحولات بورس  4-5-3

کامپیوتری کردن سیستم تسویه مبادلات با ایجاد یک موسسه تسویه مرکزی و شبکه خدمات  -1

 (1984ت اوراق بهادار ) مارس اتوماتیک تسویه مبادلا

( همراه با افزایش تحقیقات د رزمینه سرمایه 1986ایجاد شرکتهای کارگزاری سهام ) در سال  -2

 گذاری در اوراق بهادار 

( و ایجاد ترمینالهای اطلاع رسانی اوراق 1987توزیع اطلاعات اقتصادی بطور مستمر ) در سال  -3

 ( 1990بهادار ) درسال 

شرکتهای مالزیائی از بورس سنگاپور جدا شدند و به بورس کوالالامپور  1990در ژانویه سال  -4

( از نظر تشکیل ASEANهم اکنون بورس کوالالامپور بزرگترین بورس در منطقه آسه آن ) –پیوستند 

 سرمایه است 

به منظور تشکیل سرمایه بیشتر و تامین مالی شرکتهای کارگزاری بورس ، سرمایه مورد نیاز برای  -5

( این  1990میلیون رینگیت مالزی تعیین گردید . از سال  20شکیل شرکتهای کارگزاری سهام معادل ت

 اقدام بسیار موثربود 

اقدام به خصوصی سازی در مالزی منجر به واگذاری تعدادی شرکت دولتی گردید از اینرو پیشرفت  -6

 بیشتری در عمق و نقدینگی بازار سهام ایجاد گردید . 

ایجاد گردید تا مستقلاً  1992گذاری اوراق بهادار در بازار بورس مالزی در سال  یک موسسه نرخ -7

برای اوراق بهادار قرضه شرکتها نرخهای اعتباری تعیین شده است . نرخهای یاد شده براساس فعالیت 

 هشرکتها و میزان مشارکت آنها در عملیات مالی تعیین می شود این حرکت در راستای توسعه بازار سرمای

 و همچنین ارزیابی بهتر پُر تفوی متلی شرکتها در بخشهای مختلف اقتصادی بوده است 
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دقیقه رسیده است و جلسات معامله هم  90زمان معامله اوراق بهادار به  1992از جولای سال  -8

ه ایبعد از ظهر بود( تغییر یافته است بدین ترتیب سرم 4تا  30/2بعد از ظهر ) قبلاً  30/9اکنون از ساعت 

 گذاران در ساعتهای بیشتری امکان دسترسی به بازار اوراق بهادار دارند 

و شروع بکار سیستم  1992( در نوامبر CDSآغاز افتتاح حساب برای سیستم تودیع مرکزی سهام ) -9

برای صنایع مختلف به تدریج آغاز شده و پیش بینی می  CDSبا استفاده از سیستم   1993فوق از مار 

قرار گیرد و تسویه با سرعت بیشتری در مقایسه با  CDSسال تمامی سهام تحت کنترل   5 تا3شود ظرف 

 وضعیت کنونی انجام پذیرد 

به منظور بهبود مقررات بازار سرمایه و توسعه  1993تاسیس کمیسیون اوراق بهادار در مارس سال  -10

 موثرتر بورس در مالزی 

 رطی دهه اخی تایوانمهمترین تحولات بورس  4-5-4

 بورس تایوان سیستم معامله اوراق بهادار با مساعدت کامپوتر را بکار گرفت  1985از سال  -1

به منظور گسترش موسسات کارگزاری ، اینگونه موسسات از پرداخت مالیات معاف  1986در سال  -2

 شدند 

شرکت مرکزی قبول سپرده اوراق بهادار تایوان تاسیس گردید و سازمان بورس  1989در سال  -3

 گردید (F.I.B.V)ان عضو فدراسیون بورسهای جهان تایو

 یک سیستم جدید نظارت مستمر بر بازار اوراق بهادار ایجاد گردید 1990در سال  -4

 خارجیان قادر به خرید اوراق بهادار در بازار تایوان گردیدند .  1992در سال  -5

 تاریخچه مختصر تحولات بازار اوراق بهادار کره جنوبی5-5

 : تاسیس بازار بورس کره جنوبی  1956سوم مارس  

 : افتتاح بازار حراج 1956بیست و ششم نوامبر 

 : تصویب قانون رسمیت مبادله اوراق بهادار در بازار بورس 1962پانزدهم ژانویه 

 : بازار بورس کره به یک شرکت سهامی تبدیل گردید  1962اویل اوریل 
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همان سال برای انجام اصلاحات پولی در ژوئن آن سال جولای  H 13بازار بورس کره ت 1962یازدهم ژوئن 

 تعطیل شد . 
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 فصل ششم

 نقش بازار بورساوراق
 

 

 

 

 

 نقش بازار بورس اوراق بهادار در اقتصاد بازار 6-1

ی م با توجه به آنچه در قسمتهای قبل ذکر شد نقش بازار بورس اوراق بهادار در دو وظیفه عمده آن متبلور

 گردد.

 عرضه اوراق بهادار طریقجذب نقدینگی از  -الف

 اقتصادی و دولت بنگاههایتامین مالی  -ب

نقشهای دیگری که برای بازار بورس بر شمرده می شود به نحوی به دو مورد فوق بازگشت داده می شود . 

 فه اصلی و اساسی آن است. هرچند برخی از آنها ، از تبعات فعالیت بازار بورس اوراق بهادار است و نه وظی

فلسفه شکل گیری بازارهای سهام را می بایست در دو عامل  ریسک تولید و نقدینگی جستجو نمود ریسک 

تولید از بنگاههائی نشات می گیرد که در معرض شوکهای تولید قرار دارند. این ریسک موجب دلسرد نمودن 

تولید سرمایه گذاری کنند می گردد. ریسک  سرمایه گذاران ریسک گریز که می خواهند در نگاههای

نقدینگی، خط انحلال یا ورشکستگی مالکان بنگاهها به دلیل عدم دسترسی آنها به پول نقد می باشد با 

وجود این بازرهای سهام از عهده دو ریسک فوق بر می آیند، زیرا اولاً بازارهای سهام به افراد اجازه سرمایه 
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بنگاهها را داده و لذا مرتباً شوکهای تولید را متنوع می نماید، ثانیاً بازارهای سهام، گذاری در تعداد زیادی از 

فروش سهام متعلق به مالکان اولیه بنگاهها را به سرمایه گذاران دیگر اجازه داده و تامین مالی شرکتها و 

یب از عهده شوکهای پروژه های بزرگی را که از عهده یک فرد خارج است امکان پذیر می سازد و بدین ترت

نقدی )که کارفرمایان با آن مواجه اند( بر می آیند. بر این اساس، بازارهای سهام رقابتی برا تخصیص داده 

ریسک بوجود می آورد و دامنه ریسکهای تولیدی و نقدینگی را گسترده می نماید بدهیی است که تخصیص 

دل باشد. بنابراین تعادل بازار سهام موجب تنزل بهینه ریسک هنگامی میسر می شود که بازار سهام در تعا

 ریسک پائین ترین سطح خود می شود. 

در واقع، بازارهای سهام از دو طریق به تسریع رشد اقتصادی کمک می کنند: نخست از طریق تسهیل 

تفاق ا توانائی مبادله مالکیت بنگاهها بدون ایجاد هرگونه وقفه درفرآیند های تولیدی که در داخل بنگاهها

می افتد این امر موجب کاهش ریسک تولید و افزایش کارآئی بنگاهها شده و بدین ترتیب نرخ رشد ستاده 

سرانه را تسریع می نماید . دوم با جایز شمردن مالکان )و سرمایه گذاران( به متنوع نمودن ترکیب مطلوب 

 گی را تعدیل می نماید کاهش ریسکدارائیهای خود موجب افزایش نقدینگی بنگاهها شده ولذا ریسک نقدین

تولیدی و نقدینگی به همراه بهبود کارآیی بنگاهها موجب تشویق و افزایش سرمایه گذاری بنگاهها شده و 

در نتیجه رشد اقتصادی را شتاب می بخشد . پس بازار سهام )بورس( علاوه بر اینکه یکی از ابزارهای اساسی 

جدید است عملاً نقش اصلاح ساختار تولیدی اقتصادر را نیز به عهده  تامین نقدینگی برای سرمایه گذاریهای

 دارد. 

 از جمله عوامل موثر در کارآئی و تعادل هر بازاری سازمان و تشکیلات آن بازار است 6-2

هرچه بازار منسجم تر ، وسیعتر، موانع و محدودیتهای آن کمتر ، تکنولوژیهای ارتباطی قویتر و تاسیسات  

بتری داشته باشد جریان معاملات به سهولت و با شدت بیشتر صورت خواهد گرفت بنابریان، مالی مناس

 عواملی که باعث کارآئی بیشتر بازار بورس می شود را می توان به شرح ذیل خلاصه نمود :

 بازار: بودنمتشکل تر  -الف
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بهادار به وسیله نیروهای بازار و  در بازارهای فعال و بخوبی سازمان یافته ، نرخهای بازدهی روی انواع اوراق

در شرایط رقابتی تعیین می شود از اینرو، بازارهای منسجم تر موحب کاهش هزینه های واسطه شده و در 

 نیتجه ف بر حجم معاملات می افزایند .

 وسعت بازار: -ب

ی گستردگی م هر چه بازار گسترده تر باشد تجهیزات سرمایه ای و معاملات آسانتر صورت می گیرد . این

تواند به صورت افقی یا عمودی باشد پس هر چه بازار سهام دارای وسعت بیشتری باشد حجم معاملات ، به 

دلیل پائین بودن ریسک و هزینه کسب اطلاعات ، بالاتر خواهد بود و افراد بیشتری در بازار مشارکت خواهند 

 نمود . 

 عدم وجود محدودیتها : -ج

قوانین و موانع دست و پاگیر موجب رقابت بیشتر بین متقاضیان و عرضه کنندگان آزاد سازی بازار قید  

 شده و در نتیجه بر حجم معاملات و کارآئی بازار می افزاید .

 پیشرفته تر: ارتباطیتکنولوژیهای  -د

عتر یاستفاده از وسائل ارتباطی قویتر در بازارهای مالی سبب دسترسی آسانتر به اطلاعات ، عکس العمل سر 

نسبت به اصلاحات جدید ، ابداع روشهای جدید مبادله ، ایجاد پیوند بیشتر بین بازارهای مختلف و افزایش 

 حجم معاملات و کارآئی می شود .

 : مالیمناسبتاسیسات  -ه 

وجود ابزارهای مالی و جایگزینهای مناسب در بازار موجب تشویق پس اندازها به امور تولیدی، تعمیم ترکیب 

 یی افراد و کاهش ریسک شده و در نتیجه حجم معاملات را افزایش می دهد. دارا

در مجموع، کلیه عوامل فوق موجب افزایش کارائی بازار می شود و به وضوح کارائی بیشتر بازار به مطمئن 

تر شدن محل سرمای گذاری وجوه پس انداز شده کمک نموده و سبب سهولت برقراری تعادل بازا و در 

فزایش حجم معاملات می شود البته سازمان و تشکیلات هر بازاری باید متناسب با درجه توسعه نتیجه ا

 کلی آن بازار باشد. 
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نتیجه : همان گونه که از شاخصهای ارزیابی فعالیت و شاخصهای گستردگی بورس مشاهده می شود ، طی 

هیز بیشتر بازار بورس اوراق ( کشورهای در حال توسعه بطور فزاینده در جهت تج1983-92دهه گذشته )

بهادار اقدام نموده اند . کارآئی بازار بورس برای جذب نقدینگی ، در شاخصهای ارزش اوراق بهادار به خوبی 

هویدا است . از طرف دیگر رشد روزافزون تعداد شرکتها عضو و گستردگی پوشش فعالیت بورس نیز حاکی 

رهای روبه رشد است در صورتی که مقایسه ای اجمالی با از نقش فزاینده بورس در بازارهای مالی کشو

شاخصهای مشابه بازار بورس تهران صورت گیرد به وضوح کوچک بودن بعد فعالیت بورس تهران و فاصله 

 موجود تا وضعیت مطلوب بورس اوراق بهادار کشور ما مشخص می گردد.

 مشکلات کنونی و موانع توسعه بورس اوراق بهادار 6-3

 شکلاتتشکیلاتیم 6-3-1

قدیمی بودن ساختار قانون بورس اوراق بهادار تهران و عدم وجود تغییرات مورد نظردر قانون آن، شرایطی 

را بوجود آورده است تا قانون جاری بورس اوراق بهادار از کارآئی لازم برخوردار نباشد، به طوری که عملاً 

اختار بازار سرمایه کشور بیابد ساختار اجرائی حاکم بورس تهران نتوانسته است جایگاه مناسب خود را در س

بر ارکان بازار سرمایه کشور و بافت آرای نسبتاً پیچیده آن ، شرایطی را به وجود آورده است تا بورس نتواند 

از تحرك خاص خود برخوردار باشد البته برای کاستی های حاکم بر بازار سرمایه و به تبع آن بورس تهران 

ارهای گوناگونی را مطرح نمود، ولی شاید یکی از بارزترین آنها، نتایج حاصله از بالاترین و می توان معی

مهمترین ارگانهای آن یعنی هیئت پذیرش اوراق بهادار باشد که همان گونه که مشاهده می گردد در طول 

رکتهای یش تعداد شسالهای تجدید فعالت بورس، تناوب تعداد جلسات افزایش یافته و به تدریج علیرغم افزا

متقاضی پذیرش در بورس، تعداد شرکتهای پذیرفته شده رو به کاهش گذاشته است . یکی دیگر از راههای 

ارزیابی ساختار اجرائی حاکم بر بازار سرمایه کشور، تغییرات و تعداد جلسات برگزارشده توسط بالاتین رکن 

سال و اندی که از فعالیت مجدد بورس تهران  آن یعنی شورای بورس می باشد شورای مزبور در طول چهار

مورد تشکیل جلسه داد که در نهایت در مورد مسائل اساسی مرتبط با ساختار بازار  51می گذرد تنها 

سرمایه کشور، اقدام به انجام و تایید موارد معدودی دستورالعمل جدید نمود.به هر حال، کمبودهای بالا 
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د که می بایستی در ساختار اجرائی بورس و تشکیلات هدایت کننده آن عملاً نمایانگر این واقعیت هستن

تغییرات اساسی به وجود آورد تا مکانیزم بورس با توجه به نیاز شدیدی که به تسریع تصمیم گیریها دارد 

بتواند از سرعت عمل و سهولت اجرائی بیشتری برخورداد باشد زیرا، یکی از اشکالات تشکیلاتی بورس تهران 

ره آن به صورت متمرکز است امروزه اثبات گردیده که مدیریت موفق در سازمانها به صورت غیر متمرکز ادا

بایستی انجام پذیرد به خصوص در بورس که عملیات به صورت تخصصی بوده و دارای ویژگیهای خاص می 

ر اکثر شیوه د باشد بهتر است به جای مدیریت متمرکز از سیستم مدیریت غیر متمرکز استفاده شود این

بورسهای موفق و مترقی اعمال می گردد و با تشکیل شرکتهای وابسته و مستقل به انجام عملیات مختلف 

موسسه به عنوان گروه شرکتهای وابسته به سازمان  5مرتبط با بورس می پردازد مثلاً در مالزی حداقل 

ی یک بخش از فعالیتهای بورس را به بورس کولالامپور وجود دارد که هر کدام حسب مورد مسئولیت اجرائ

 عهده دارند و به صورت مستقل عمل نموده و مدیریت جداگانه دارند این شرکتها عبارتند از:

 (ALLAMموسسه تحقیق و بررسی سرمایه گذاری مالزی  ) -1

 ( SCANشبکه پایاپای اوراق بهادار) -2

 (MCDمرکز توزیع سهام و اوراق بهادار ) -3

 به کامپیوتری مرکز تهیه نرم افزار شک -4

 مرکز پخش اطلاعات دریافتی از شرکتها  -5

درصد سهام،  50به لحاظ لزوم کنترل از طرف سازمان بورس روی شرکتهای تابعه از طریق احراز بیش از 

این امر اجراءگردیده است که توصیه می شود در بورس تهران که در حال حاضر از ضعف اساسی در زمینه 

ی رنج می برد نیز مراکز فوق شناسائی و به صورت شرکتهای تابعه عمل نموده تشکیلاتی و واحدهای خدمات

 و بنابراین ساختار تشکیلاتی ، متناسب با نیاز اصلاح گردد. 

بورس کره و توکیو نیز از سیستم غیر متمرکز با استفاده از شرکتهای تابعه نسبت به اداره بازار سرمایه خود 

توکیو مرکز نگهداری اوراق بهادار مرکزی است که طبق قانون تاسیس شده اقدام می نماید به طور مثال در 
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 شیوه های تبلیغاتی استفاده شده از کارآیی لازمه برخوردار نبوده اند  -2

سهام به صورت انفعالی برخورد کرده اند اصولاًدارای شعبه های بانک ملی عملاً در رابطه با مسئله فروش  -3

هیچگونه انگیزه ای برای ترغیب مردم به خرید سهام نبوده اند بنابراین، می توان چنین برداشت نمود تمام 

مطالبی که در بالا بیان شد در رابطه با وجود معضل عدم وجود فرهنگ سرمایه گذاری و پذیره نویسی سهام 

به طوری که مردم اصولاً با این مسئله نا آشنا و تا حدودی بیگانه می باشند لذا تنها راه  شرکتها می باشد،

ممکنه، تشویق مردم به سرمایه گذاری مستقیم تولیدی و جایگزین کردن فرهنگ تولید به جای فرهنگ 

ه منظور ب سوداگری و کانالیزه کردن منابع مالی از بخش خدمات و بازرگانی به سوی بخش تولیدی است که

نیل به این هدف ضروری است تا از طریق انتشار مقالات در رسانه های گروهی، برنامه های آموزشی و 

پخش تبلیغات، مربوطه در رسانه های گروهی و ارتباط جمعی، مردم را با فرهنگ سرمایه گذاری در امور 

ی توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ تولید آشنا نمود متاسفانه این کار اساسی در طول برنامه پنجساله اول

مورد توجه کافی قرار نگرفته است به طوری که از تواناییهای مالی اکثر استانهای کشور استفاده کافی نمی 

شود، برای حل این مشکل می بایستی بوجه ، ابزارهای لازم و ارگانهای اجرایی مربوطه را تعیین و با مشخص 

 م به تدوین و اجرای سیاستهای اموزشی و فرهنگی نمود.نمودن شرح و ظایف، آنان را ملز

 سهام گذاریمشکلات قمیت   6-3-3

قیمت گذاری سهام یکی از مهمترین و در عین حال پیچیده ترین مرال عملایتی در هر بورس می باشد در 

 یینکشورهای دیگر، شرکتهایی که قصد فروش سهام به عموم را دارند برا ی عرضه سهام به عموم و تع

ارزش سهام، از خدمات موسسات تهیه سرمایه و یا بانکهای سرمایه گذاری استفاده می کنند در ایران، به 

علت نو پا بودن بازار سرمایه و عدم وجود بانکهای سرمایه گذاری، عملا مسئولیت تهیه قیمت پایه به عهده 

له می تواند نتایج زیانباری را به دنبال سازمان بورس اوراق بهادار تهران است هر گونه عدم دقت در این مرح

دشاته باشد یکی از معضلات عمده در بورس تهران در راستای قیمت گذاری سهام، عدم وجود اطلاعات 

کافی است که می باسیتی به شکلی برطرف گردد زیرا در یک بازار کارآباید این امکان را فراهم آورد بر 

اق بهادار به طور پیوسته مرود ارزیافی قرار گیرد و آثار آن را در اساس اطلاعات منتشر شده در بازار اور
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قیمت اوراق بهادرا منعکس گردد به عبارت دیگر در بورس اوراق بهادار قیمت اوراق بهادار نسبت به تحولات 

 و رویدادهای مختلف حساسیت نشان می دهد.

 یار تحلیل گران قرار گیرد عبارتند از:اهم حوزهای اطلاعاتی که بایستی به صورت بانک اطلاعاتی در اخت

 اطلاعات مالی در مورد شرکتها پذیرفته شده در بورس  -1

اطلاعات فنی اقتصادی هم از بعد خرد و هم از بعد کلان به عنوان عومال محیطی موثر بر عملیات  -2

 شرکت 

 اطلاعات فنی که معمولاً طبق نظر کارشناسان فنی بایستی تهیه گردد -3

اطلاعات در هر یک از سه حوزه فوق منجر به ارزیابی غیر صحیحی گردیده و طبعاً فاقد  بدیهی است فقدان

ارزش است اصولاً ارزیابی نمی بایستی به صورت انتزاعی و با تکیه بر یک سری از اطلاعات فوق که 

که عمدتاًصورتهای مالی است صورت گیرد.جهانی شدن بازارهای مالی در سراسر دنیا، واحدهای اقتصادی 

در هر کشور در جستجوی منابع مالی هستند،ناچار نیستند خود را به بازار داخلی محدود کنند.سرمایه 

 گذاران یک کشور نیز نباید خود را به دارایی های مالی منتشر شده در بازار داخلی محدود کنند.

 عواملی که باعث یکپارچه شدن بازارهای مالی شده اند بدین قرارند 6-4

 ات و آزاد نهادن بازار و فعالیت مشارکت کنندگان در بازار مراکز مالی عمده جهان کاهش مقرر (1

 پیشرفتهای تکتولوژیک در نظارت بر بازار جهانی  ،اجرای سفارشها و تحلیل فرصتهای مالی  (2

 تشدید روند نهادی شدن بازارهای مالی  (3

ارهای مالی خود را آزاد بگذارند تا رقابت جهانی دولتها را واداشته است که از جنبه های گوناگون ،باز

ؤثر در سراسر جهان داشته باشند . پیشرفتها تکنولوژیک، یکپارچگی و واحدهای مالی آنها بتوانند رقابتی م

کارآیی بازار مالی جهان را افزایش داده است. پیشرفت وسایل ارتباطی، مشارکت کنندگان در بازار را در 

در نتیجه می توان سفارشها را در طول چند دقیقه به انجام رساند .پیشرفت سراسر جهان به هم می پیوندد و 

تکنولوژی کامپیوتری همراه با پیشرفت شبکه ارتباطات انتقال اطلاعات لحظه به لحظه درباره قیمت اوراق 

ین درع بهادار و دیگر اطلاعات ضروری، سرمایه گذاران را قادر می سازد بر بازار جهانی نظارت داشته باشند و
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حال بر آورد می کنند که این اطلاعات چه تاثیری بر وضع خطر بازده سرمایه گذاری آنها دارد بهبود بنیادین 

در روشهای کامپیوتری این امکان را فراهم آورده که اطلاعات واقعی روز شده را در جهت شناسایی فرصت 

سیستم ارتباطات، اجرای سریع سفارشها  برای آربیتراژ* به کار گیرند . هرگاه این فرصتها شناخته شود

برای بهره گیری از آنها را فراهم می آورد.)بازارهای مالی ایالات متحده دیگر تحت تسلط سرمایه گذاران 

خرده پا نیست،بکله نهادهای مالی بر آنها دسته یاته اند . مراد از سرمایه داران خرده پا،افراد هستند .برای 

می عادی می خریم ما را در سرمایه گذار خرده پا می نامند. نمونه هایی از مثال وقتی شما با من سه

 نهادهای مالی بدین قرارند: 

صندوقها بازنشستگی، شرکت بیمه، صندوقهای سرمایه گذاری مشترك، بانکهای تجارت و موسسات پس 

ازارمالی که سلطه سرمایه انداز و وام.این موسسات مالی را سرمایه گذاران نهادی می نامند. این تعبیر در ب

گذاران خرده پا بدل به غلبه موسسات مالی شده است نهادی شدن بازارهای مالی خوانده می شود. این 

پدیده ای است که در دیگر کشورهای صنعتی نیز روی داده است( سرمایه گذاران نهادی، برخلاف سرمایه 

ود را فراتر از مرزهای ملی انتقال دهند تا بدین گذاران خرده پا تمایل بیشتری دارند به اینکه وجوه موج

ترتیب تنوع سرمایه گذاری خود را بهبود بخشند و یا ازفرصت قیمت گذاری نامناسب دارایی های مالی در 

کشورهای بیکاه سود جویند. منافع بالقوه حاصل از تنوع سرمایه گذاری که ملازم با سرمایه گذاری بین 

ررسی ها به اثبات رسیده،و این بررسی توجه به سرمایه گذاری در سطج جهانی الملی است در بسیاری از ب

 را جلب کرده است.

 بزرگراه فناوری 6-5

 ها و تنگناهای ساختاری است. درحالیبورس سهام ایران برای استقرار سازوکار عرضه و تقاضا دچار نارسایی

افزاری توسعه گرفتار ه است، بعد نرمافزاری و گسترش فیزیکی بورس مورد توجه بودکه توسعه سخت

توجهی است. مدیران بورس کاربرد فناوری اطلاعات در دو زمینه بنیادی سیستم معاملات سهام و کم

های آخر قرار رسانی یعنی دو رکن اصلی سازوکار عرضه و تقاضا در بورس سهام ایران را، در اولویتاطلاع
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های جدید بورس در تهران در شهرهای مختلف و ایجاد سالن اند.در زمینه گسترش بازارهای محلیداده

کارهای زیادی انجام شده است، ولی در خصوص رفع تنگناهای مربوط به الزامات ساختاری و بنیادی یاد 

های موجود خواهند بود، اقدام و های جدید هم گرفتار نارساییها بازارها و سالنشده که بدون توجه به آن

خورد. بورس اوراق بهادار ایران در استفاده از فناوری اطلاعات برای رفع ه چشم نمیپیشرفت موثری ب

های موثرتری بردارد و های موجود در دو رکن اصلی نظام بورس به شرحی که خواهد آمد باید قدمنارسایی

تمی نگرش سیستر حرکت کند. اقدام موثر در مورد کاربرد فناوری اطلاعات بدون برخورداری از بسیار سریع

 دازد.پرممکن نخواهد بود. این مقاله به بیان دیدگاه سیستمی و موارد غفلت شده در بورس سهام ایران می

این سیستم کلان از دو سیستم اصلی تشکیل شده است. سیستم معاملات بورس که به دریافت سفارشات 

پردازد و حاسبات مربوط به آن میمربوط به عرضه و تقاضا برای انجام معاملات خرید و فروش سهام و م

های کند. در این مدل ورودیبک و بازخورد را ایفا میسازی که نقش حلقه فیدرسانی و فرهنگسیستم اطلاع

های سازند و خروجیاصلی عبارتند از سفارشات مربوط به خرید و فروش سهام که عرضه و تقاضا را می

ت انجام شده شامل شرکت، تاریخ، ساعت، قیمت، خریدار، اصلی عبارتند از اطلاعات مربوط به معاملا

ها و معاملات ها که توابعی از اطلاعات مربوط به شرکتفروشنده، تعداد سهم معامله شده و ... و شاخص

شوند.در یک بورس کارآمد کنترل معاملات و عرضه و تقاضا ها محاسبه و ساخته میهستند و براساس آن

عبارت دیگر عرضه و تقاضا برای سهام شود. بهرسانی انجام میآن یعنی اطلاعاز طریق سیستم فیدبک 

رسد. گیرد و به تعادل طبیعی و سالم میگذاران شکل میبراساس اطلاعات در دسترس و مورد نیاز سرمایه

 ها عرضه و تقاضا راکاری مصنوعی قیمترسانی مناسب، شایعات، معاملات ناسالم و دستدر غیاب اطلاع

 کننده در یک بورس کارآمد عبارت است از:های کنترلکند. ورودیکنترل می

 ضوابط و مقررات مربوط به سازمان بورس و فرآیندهای لازم برای عملیات خرید و فروش و معاملات سهام
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اطلاعات خروجی سیستم معاملات شامل شرکت، تاریخ، ساعت، قیمت، خریدار، فروشنده، تعداد سهم معامله 

 و ... شده

 ها و صنایعاطلاعات مربوط به شرکت 6-6

نگر این یک مدل بسیار ساده از سیستم کلان بورس سهام است که در عین سادگی با نگرش سیستمی و کل

سازد. نخست آنکه برای کنترل و تعادل بورس سهام به این سیستم موارد مهمی را قابل تحلیل و بررسی می

ها شود و همراه اطلاعات مربوط به شرکتخرید و فروش بازخورد گرفته میاز اطلاعات مربوط به معاملات 

بیعی طور طعنوان سازوکار، بازخورد و اصلاح، بر عرضه و تقاضا بهرسانی بهو صنایع از طریق سیستم اطلاع

ف درسانی با هعنوان ورودی اطلاعهای سیستم معاملات بهشود.این سازوکار کنترل از خروجیاثرگذاری می

نحوی باشد که ترکیب اطلاعات مربوط به رسانی باید بههای اطلاعکند. ویژگیبازخورد و اصلاح استفاده می

ر ها اثها به شکل طبیعی بر عرضه و تقاضای سهام شرکتمعاملات خرید و فروش سهام و اطلاعات شرکت

لات نباشد. بیشترین میزان دخالت ها و معامهای مصنوعی در قیمتها و دخالتکاریبگذارد و نیاز به دست

در سازوکار عرضه و تقاضا باید از طریق اصلاح ضوابط و مقررات در موارد ضروری و با دقت و تامل و احتیاط 

شکل بسیار محدود و ساختاری قابل انجام است. لازم صورت پذیرد. لذا دخالت در سازوکار عرضه و تقاضا به

ها های سیستم را تغییر داد. بلکه با استفاده از خروجیستقیما خروجیبرای کنترل عرضه و تقاضا نباید م

های رسانی و اثرگذاری طبیعی بر ورودیهای بازخوردی سیستم بازخورد و کنترل اطلاععنوان ورودیبه

 ند.کاصلی سیستم معاملات یعنی سفارشات خرید و فروش ، عرضه و تقاضا روال طبیعی خود را طی می

جام کار زیربنایی و اساسی برای استقرار نظام عرضه و تقاضا در بورس سهام مستلزم بهبود و بنابراین ان

ها، ها و شاخصرسانی است. قیمتارتقای دو رکن اساسی آن یعنی سیستم معاملات سهام و سیستم اطلاع

ی و رسانخروجی و محصول نهایی سیستم بوده و متاثر از عملکرد سیستم معاملات و سیستم اطلاع

ها هستند. برای تغییر یک محصول باید مواد اولیه و فرآیند تولید آن را تغییر داد نه اینکه های آنورودی

ها در آخرین مراحل فرآیند ها و شاخصکاری قیمتدر ایستگاه نهایی به بازرسی و تغییر آن پرداخت. دست
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جای علت م، پرداختن به معلول بهعنوان خروجی و محصول نهایی کلان سیستم بورس سهامعاملات و به

 است.

با توجه به بعد فناوری اطلاعات در دو رکن اصلی بورس سهام تهران یعنی سیستم معاملات و سیستم 

طور طبیعی در بازار سهام مستقر خواهد شد و دیگر نیازی به رسانی، سازوکار عرضه و تقاضا بهاطلاع

های گیریتصنعی کنترل قیمت و محدودکننده معاملات و تصمیمهای کاری در بازار و استفاده از اهرمدست

گذاری در بورس سهام را افزایش خواهد داد، نخواهد بینی و احتمالا متناقض که ریسک سرمایهغیرقابل پیش

ن یعنی کنند و ایگذاران برای ریسک بیشتر بازدهی بیشتر طلب میعنوان یک قاعده کلی ، سرمایهبود. به

وجود برای عدم ثبات سیستم.روش فعلی مدیران بورس نگاه مبتنی بر رفع معلول است و علل به ایجاد فشار

 آورنده معلول را مورد عنایت قرار نداده است.

 های سیستم کنونی معاملات سهامنارسایی 6-7

سیستم موجود معاملات سهام در بورس قدیمی شده و عمر مفید خود را گذرانده است. در این سیستم 

های مربوط به دستورات فارشات خرید و فروش با مراجعه حضوری به دفاتر کارگزاری و پر کردن فرمس

توسط کارگزاران وارد سیستم  30/12الی  9شود. این دستورات روزانه از ساعت خرید و فروش انجام می

م تصاص و تقسیدهندگان از رعایت نوبت در انجام سفارشات و نحوه اخشود. سفارشکامپیوتری بورس می

شوند و غیره در ارتباط با سفارش خود اطلاعی ندارند و باید در صورت گروهی انجام میخریدهایی که به

های بعد با تلفن یا مراجعه به دفتر کارگزار از نتیجه باخبر شوند. ممکن است لازم ها و گاهی ماهروزها، هفته

کند. کارگزار نیز ت مزاحمت برای کارگزار را پیدا میشود چند بار تلفن یا مراجعه کنند که گاهی هم حال

کند ها را مجبور میهای مربوط به کف و سقف قیمت معاملات است که در بعضی موارد آندچار محدودیت

که با از دست دادن نوبت خود در صف روز قبل وارد صف جدید روز بعد برای خرید یا فروش یک سهم 

های معتبر جهان خریداران و رحالی است که اکنون تقریبا در تمام بورسشوند و قیمت جدید بدهند.این د

توانند مستقیما دستورات خرید با قیمت مورد نظر وارد کنند و توسط سیستم از فروشندگان سهام می
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وضعیت آن باخبر باشند. دستور خرید یا فروش در سیستم معتبر است مگر آنکه توسط صادرکننده حذف 

های لازم در سیستم وجود دارد که نتوان دستورات بدون اعتبار، ن داده شود. البته کنترلیا تغییری در آ

کننده داد. در سیستم معاملات بورس سهام تهران نیز باید بتوان هر دستور خرید و غیرقابل اجرا و مختل

لفن وارد خط تگذاری مستقیما از طریق اینترنت یا یک کامپیوتر متصل به فروش را بدون محدودیت قیمت

کرد. هر دستور دارای اقلام اطلاعاتی کد سهامدار، کد شرکت، تاریخ دستور، ساعت دستور، تعداد سهم و 

قیمت درخواست شده برای خرید یا فروش است. اولویت انجام هر سفارش خرید یا فروش تاریخ روز و 

روز شود. دلیلی ندارد اگر اممیساعت، دقیقه و ثانیه ورود دستور به سیستم است و توسط سیستم رعایت 

دستور شما اجرا نشد دستور و نوبت شما باطل شود و مجبور باشید فردا دوباره آن را وارد کنید!یکی از علل 

های کاذب خرید و فروش همین سیستم موجود با تاریخ های سقف و کف و یا ایجاد صفوجود قیمت

ع عملکرد طبیعی بورس سهام بر مبنایسازوکار عرضه انقضای سپری شده است. چنین سیستمی یکی از موان

د باید های بیشتر است.سیستم جدیروز و با امکانات و قابلیتو تقاضاست. بورس تهران نیازمند سیستمی به

ها و تنگناهای موجود از شدت وابستگی سهامداران جزء به کارگزاران برای انجام معاملات بکاهد و نابرابری

 کاهش دهد.در این زمینه را 

 رسانیهای سیستم کنونی اطلاعنارسایی 6-8

ابزار  عنوانتواند بهشدن می سایت موجود بورس بسیار مختصر و ناقص است. این سایت در صورت تکمیل

دار رسانی سازمان بورس و اوراق بهادار، از ایجاد جو کاذب و شایعات هدفموثر و بازوی توانمند اطلاع

گذاران عمل کند. دهنده و هادی برای سرمایهعنوان یک مرجع معتبر آموزشکند و بهبازان جلوگیری سفته

د. عمل آورتوان از ایجاد تقاضای مصنوعی برای سهام خاص ممانعت بهرسانی موثر در این سایت میبا اطلاع

م و بدون صورت خاها بهدرحال حاضر در این سایت اطلاعات معاملات روزانه و اطلاعیه مربوط به شرکت

تواند کمک زیادی برای شود. اطلاعات خام نمیپردازش بیشتر، به شرحی که در ادامه خواهد آمد ارایه می

گیری در خصوص خرید و فروش گذار در بورس سهام برای تصمیمگذاری در سهام باشد. سرمایهسرمایه
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ها، سود، ریسک، در خصوص قیمتهای روندنما بندی شده و منحنیسهام احتیاج به اطلاعات جمعی و طبقه

ها دارد. های مورد نظر از آنیبندها، صنایع و گروهبازدهی، کوواریانس بازدهی و غیره در خصوص شرکت

دهد، لکن در عصر البته سازمان بورس برخی اطلاعات پردازش شده را در انتشارات ادواری خود ارایه می

ای های قبل با مطالب برخط و لحظهی مربوط به هفته و یا ماهکامپیوتر و اینترنت تفاوت ارزش مطالب چاپ

 چنین سازمانگر را دارد، بسیار است. همگیری دلخواه توسط کاربر و تحلیلکه امکان بازیابی و گزارش

کند برخی از اطلاعات پردازش شده را در اختیار بورس در سایت دیگری که حق اشتراك دریافت می

گذاری در بورس سهام فاصله بسیار دارد.با گسترش ز کیفیت و کمیت مورد نیاز سرمایهگذارد که آن هم امی

 گذاران وشود و تعداد بیشتری از سرمایهتر میها بزرگفیزیکی بورس سهام ایران تنها ابعاد نارسایی

 بود پزشکشوند. این داستان مانند آن است که درحالی که مواجه با کمسهامداران مواجه با این معضل می

های جدید بپردازیم. در عصر اطلاعات و فناوری، و تجهیزات پزشکی باشیم، به ساخت ساختمان بیمارستان

ماندگی و ناکارایی این بازار مالی شده است. این سازمان غلبه دیدگاه مالی در بورس سهام ایران موجب عقب

 قدر با فناورییت بورس سهام ایران باید آنهای جهان امروز است. مدیرمحتاج نگرش جدید موافق با فناوری

 تری بردارد.های موثرتر و سریعروز آشنا باشد که بتواند برای استفاده از آن در سازمان قدم
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 نتیجه گیری:

 بازاریابی الکترونیک همان اهداف بازاریابی سنتی را دنبال می کند: جذب مشتری و حفظ آن  -

طلاعات باعث بوجود آمدن فرصتهای جدید جهت تعریف دوباره ارتباط بین فروشنده فناوری ارتباطات و ا -

 و مشتری می گردد.

استفاده از روش های بازاریابی الکترونیک موجب تقویت ارتباط میان مشتری و فروشنده از طریق درك  -

 دد.خواسته ها و نیازهای مشتری و وابسته نمودن او به کالاها و خدمات فروشنده می گر

با توجه به امکان برقراری ارتباط تک به تک در بازاریابی الکترونیک ، فروشنده  باید شناخت صحیحی از  -

 مشتریان خود داشته باشد.

هر چه میزان شناخت شما از مشتریان خود )نیازها ، خواسته ها ،علایق و سلیقه ها( بیشتر باشد به همان  -

 شما موثرتر و بهتر عمل خواهد نمود.اندازه فرآیند بازاریابی الکترونیک 

بازاریابی الکترونیک موفق ، پیشرفت شرکت را در دنیای الکترونیک به همراه خواهد داشت و باید عضو  -

 ثابت و دائم استراتژی های بازاریابی شرکت باشد.  

ژیک استرات یکی از مهمترین مراحل در فرایند برنامه ریزی استراتژیک تجارت الکترونیک تعیین اهداف

است. سازمان هدف، گیج و بی هدف به سوی پایانی نامعلوم گام برمی دارد. نمی توان فرد یا سازمانی را 

متصور شد که بدون داشتن هدفهایی روشن به موفقیتهایی دست یافته باشد. با ورود ابزارهای الکترونیک 

لیتهای الکترونیک در چارچوب چشم اندازها، به عرصه تجارت سازمانها باید نتایج موردانتظار خود را از فعا

رسالت و اهداف تعیین کرده تا موفقیت و بقای سازمان تضمین شود. نکته مهم در برنامه ریزی راهبردی 

تجارت الکترونیک، استقرار براساس نیاز است. به عبارت دیگر استقرار تجارت الکترونیک نباید صرفا به 

رفی شود. استقرار تجارت الکترونیک نیازمند سنجش زیرساختهای نرم و عنوان یک مد در بین سازمانها مع

. سخت سازمان، تعیین اهداف راهبردی، تدوین و انتخاب راهبردها و درنهایت اجرا و کنترل نتایج است
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گرفت، ولی این روش پاسخگوی قیمت اگرچه در بازارهای سنتی قیمت گذاری بر مبنای هزینه صورت می

های الکترونیک نیست. به علت پایین بودن هزینه جستجو و فراهم شدن امکان مقایسه گذاری در بازار

قیمت،کیفیت و سایر جنبه های کالا بهره گیری از اینترنت در زندگی روزمره انسانها گسترش روز افزونی 

نیک پیدا کرده است. مشتریان ترجیح می دهند کالاها و خدمات مورد نیاز خود را در بازارهای الکترو

جستجو کنند.در بازارهای الکترونیک قیمت تحت تاثیر حساسیت قیمت، منحصر به فرد بودن 

کیفیت و اثر موجودی -محصول،آگاهی از خدمت یا محصول جایگزین، هزینه کل،هزینه مشترك،اثر قیمت

ک ار الکترونیگیرد. فروشندگان با بررسی این اثرات بر روی کالاها و خدمات قابل ارائه خود در بازقرار می

ها امکان قیمت گذاری صحیح با توجه به های متفاوتی را انتخاب کنند. این استراتژیمی توانند استراتژی

با  کند و یک حاشیه سود مناسب را برای فروشندگان به وجود می آوردهزینه، مشتریان و رقبا را فراهم می

الکترونیک سهام در ایران را شاهد هستیم که  توجه به تحقیقات انجام شده پیشروی کند روند داد و ستد

می تواند به دلایل عدم فرهنگ مناسب برای این شیوه دادو ستد، عدم اطمینان و اعتماد سرمایه گذاران به 

 این شیوه داد و ستد و نهایتا ضعف مدیریت باشد که به ترتیب پیشنهادات زیر ارائه میگردد.

الکترونیکی سهام با ایجاد واحدی تحت عنوان اطلاع رسانی در  فرهنگ سازی در زمینه خرید و فروش -1

رابطه با خرید و فروش الکترونیک سهام برای ارائه اطلاعات صحیح، دقیق و به روز به سرمایه گذاران در 

سازمان بورس و همچنین برگزاری کلاسهای آموزشی، انتشار بروشور، جزوه و سی دی های آموزشی در 

 این زمینه.

ینان بخشیدن به سهامداران در زمینه تبعیت از استانداردهای روز، امنیت اطلاعات، حفظ هویت و اطم -2

 مشخصات خریداران و تشریح سیستمهای امنیتی به کار رفته در سیستم معاملات.

فعالیت مدیران فن آوری اطلاعات به موازات دیگر مدیران ارشد سازمان و اجازه انجام اقدامات نو آورانه  -3

 در این زمینه به آنها.
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